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1 SLOVO ŠÉFREDAKTORA Okénko za Rablinu / Zima 2023

Slovo šéfredaktora
Vážení čtenáři Okénka,
uběhlo jaro a léto, které byly tradičně naplněny rozličný-

mi kulturními akcemi, na které budete moci prostřednictvím 
aktuálního čísla Okénka za Rablinu zavzpomínat. Ráda bych 
zmínila hlavně oslavy 650 let obce Vlčkové, které se velmi 
povedly, o čemž svědčí i velmi bohatá fotodokumentace.  
A pokud byste se chtěli o historii Vlčkové dozvědět více, ne-
váhejte se začíst do knihy, která byla při této příležitosti vy-
dána a je stále k dispozici na Obecním úřadě ve Vlčkové. Na 
plné obrátky pak v obcích započaly stavební práce. Jednalo 
se např. o společný projekt DKV – instalaci nového rozhlasu 
ve všech třech našich obcích, dále začala probíhat výstavba 

nových chodníků ve Vlčkové a hlavně v Držkové se rozběhly 
dva dlouho připravované projekty – stavba nové splaškové 
kanalizace a rekonstrukce točny na Pasekách. O všem se 
dočtete v našich článcích. Dále bych chtěla našim čtenářům 
poděkovat za jejich příspěvky do společenské rubriky (vzpo-
mínáme, poděkování a jubilea). Máme radost, že se nová 
rubrika mezi vámi ujala. 

Na závěr vám všem přeji krásné Vánoce plné pohody  
a do nového roku hodně zdraví a štěstí. Celá redakční rada 
se na vás bude těšit v dalším čísle zpravodaje, jehož uzávěr-
ka je 31. března. 

 Petra Marušáková, šéfredaktor

Závod Kašavský kros, 7. 10. 2023

Požehnání pietního místa ve Vlčkové, 1. 7. 2023
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Slovo starosty
Vážení občané, dočkali jsme se 

dalšího vydání Okénka a s ním dal-
šího půlročního hodnocení. Hodně 
často začínám konstatováním, jak 
moc nabitý ten minulý půlrok byl. 
Ne, že by to dříve nebyla pravda, 
ale mám pocit, že ta laťka se posu-
nuje čím dál výše a upřímně bych 
byl rád, kdyby v blízké budoucnosti 
došlo alespoň k jakési “stagnaci“. 

Pro odlehčení a s velkou mírou 
nadsázky se nabízí hláška ze seriálu Slovácko sa nesúdí: 
„Nevím jak, ale začalo sa.“ Po mnoha letech příprav byla 
zahájena stavba nové splaškové kanalizace naší obce. Přes-
tože jsme pravidelně informovali o stavu přípravy tohoto 
velkého projektu, myslím si, že spousta z nás si říkala, že 
z toho stejně nakonec nic nebude. Opak je ale pravdou a re-
alizace projektu na odkanalizování obce skutečně započala. 
Teď je potřeba zatnout zuby a vydržet. Je mi jasné, že nás 
všechny stavba kanalizace ovlivní a na chvíli i omezí, něko-
ho více, jiného méně.  Ale touto stavbou si myslím, že se 
neposuneme do 21. století, ale spíše splatíme dluh století 
minulému. Společná kanalizační síť a připojení rodinných 
domů na splaškovou kanalizaci je dnes již opravdu standar-
dem. Je sice faktem, že po okolí je ještě několik obcí, které 
kanalizaci nemají, na druhou stranu neznám momentálně 
žádnou obec v regionu, která by tuto otázku intenzivně ne-
řešila. Všechny obce v okolí jsou v nějaké fázi, ať již samot-
né realizace nebo minimálně ve fázi  projektových příprav. 
Z toho, co jsem uvedl výše, je tedy zřejmé, že obec získala 
rozhodnutí o poskytnutí dotace, proto nyní pár důležitých čí-
sel. Celkové náklady projektu činí 55.978.689,25 Kč; dotace 
SFŽP ČR (Státní fond životního prostředí České republiky) by 
měla být 39.146.582,48 Kč. Tím, že se toto rozhodnutí poda-
řilo získat v červnu, mohli jsme dále žádat o spolufinancová-
ní Zlínský kraj. Na podání žádosti v té době nezbývalo mnoho 
času. Zvýšeným úsilím se i tato žádost podařila ve vypsaném 
termínu i se všemi přílohami podat. Zlínský kraj rozhodl 
také velmi rychle a pro nás úspěšně. Prostřednictvím roz-
hodnutí zastupitelstva Zlínského kraje a uzavřené smlouvy 
o poskytnutí dotace jsme získali další finance - max. 10% ze 
způsobilých výdajů, což by mělo činit 5.403.000,- Kč. Když 

tedy od celkových nákladů projektu odkanalizování odečte-
me součet dotací, vyjde nám částka 11.429.106,77 Kč, kte-
rou budeme muset uhradit z vlastních zdrojů. Protože jsme 
v minulých letech byli vědomi toho, že nás tato akce nejspí-
še nemine, snažili jsme se s obecní prostředky v maximální 
možné míře šetřit. Takto se nám podařilo vyčlenit částku  
7 mil. Kč. Když tedy dáme vše dohromady, vychází nám mi-
nimální výše částky pro úvěr 4.429.106,77 Kč. I když čísla, 
která jsem uvedl, jsou relativně přesná, tak ta skutečná po 
realizaci se mohou samozřejmě lišit. Co se týká financování 
dotací, tak ze Zlínského kraje získáme 90 % přiznané dotace 
dopředu formou zálohy a zbylých 10 % po dokončení realiza-
ce kanalizace. U dotace SFŽP ČR je nastaveno tzv. průběž-
né čerpání. Funguje to tak, že měsíčně dostáváme faktury 
za odvedenou práci od zhotovitele (VHS Brno a.s.) a dalších 
(technický dozor, manažerské řízení, koordinátor BOZP), 
tyto po kontrole odesíláme se žádostí o platbu na SFŽP ČR, 
kde po další kontrole nám fond uhradí zpět 70 % z celkových 
nákladů z dodaných faktur. 

Druhá velká akce, která byla spuštěna, je realizace au-
tobusové točny na Pasekách. Pro realizaci této stavby byla 
vybrána na základě veřejné zakázky a nejnižší nabídkové 
ceny společnost NATRIX VZ, s.r.o. Celkové náklady na reali-
zaci činí 2.946.373,- Kč vč. DPH. S největší pravděpodobnos-
tí, když čtete tyto řádky, tak je autobusová točna již hotová. 
Pevně věřím, že tato dopravní stavba bude prospěšná nejen 
občanům obce, protože nejde zde jen o točnu autobusů, ale 

Klabáči v Držkové u orloje, 7. 4. 2023

Pouť na Hostýně, 29. 4. 2023 Stavění hasičského máje, 1. 5. 2023



o celkové zlepšení dopravní situace v dané lokalitě. Zejmé-
na až bude realizován nový průtah obcí, dojde k  tomu, že 
všechny autobusové spoje končící v Držkové se zde budou 
otáčet. Dojde tak k navýšení spojů, které budou na točnu na 
Pasekách dojíždět.

Posuny byly také v projektu rekonstrukce silnice - prů-
tahu obcí, kdy byla mezi obcí a Ředitelstvím silnic Zlínského 
kraje (ŘSZK) uzavřena smlouva o společném postupu zada-
vatelů při zadání veřejné zakázky na zpracování projektové 
dokumentace stavby SILNICE II/489: DRŽKOVÁ. Předmě-
tem této smlouvy je společný postup v  zadávacím řízení, 
jehož výsledkem bude zpracování projektové dokumentace 
ve stupni dokumentace pro vydání stavebního povolení, do-
kumentace pro provádění stavby, výkon inženýrské činnosti  
a autorského dozoru na rekonstrukci silnice II/489 v zasta-
věné části obce Držková. 

Asi poslední stavební akcí, o které bych se chtěl zmínit, je 
konečně dokončená oprava opěrné zdi Držkovského potoka 
v horní části obce, kterou investovala společnost Lesy ČR. 
Jednoho dopravního omezení jsme se tedy zbavili. 

Dalším projektem, který se nám pomalu rozbíhá, i když 
v tomto případě ne stavebním řízením, je zahájení procesu 
změny územního plánu (ÚP) č. 1 obce Držková. Na základě 
schválení zastupitelstva byl proveden cenový průzkum, na 
jehož základě byl vybrán zpracovatel pro pořízení této změ-
ny. Vítězně tedy z tohoto procesu vyšla Ing. arch. Dita Kunet-
ková z Velíkové s nabídkovou cenou 495.000,- Kč. Primárně 
budou do změny ÚP zahrnuty jen ty návrhy na změny ÚP, 
které byly dosud přijaty a byly řešeny ve zprávách o uplatňo-
vání ÚP a nebyly k nim vzneseny zásadní připomínky z do-
tčených úřadů. Zřejmě nebude možné do této změny přidá-
vat další podněty na změnu. Na financování změny ÚP by se 
měli z části podílet také žadatelé, kteří si žádost na změnu 
ÚP podali. Některých žadatelé již ve svých žádostech sdělili, 
že se spoluúčastí financování počítají. 

Teď však trochu z jiného soudku. Je potřeba informovat 
o dvou důležitých změnách pracovních pozic. Tou první je 
změna, která se netýká jen naší obce, ale má širší dosah. 
Jde o změnu praktického obvodního lékaře v našem regionu 
- MUDr. Minaříka, který po dlouhá léta ordinoval v našem re-
gionu. Na základě výběrového řízení ho vystřídal MUDr. Jaša. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat minulému panu doktorovi 
za odvedenou práci a novému lékaři současně popřát, aby se 
mu u nás dařilo a byl zde spokojený. Komu bych chtěl však 
poděkovat a popřát současně, je zdravotní sestra paní Věrka 

Hrošová, která působila jak u minulého, tak u současného 
pana doktora. Myslím, že i díky její obrovské ochotě a obě-
tavosti nedošlo k žádným problémům při změně a nový pan 
doktor může plynule navázat na fungování ordinace minulé.

Druhou změnou na pracovní pozici, která se týká více 
fungování jen naší obce, je změna na místě účetní - admini-
strativní pracovnice Obecního úřadu v Držkové. Na základě 
výběrového řízení byla na tuto pozici vybrána paní Mgr. Dag-
mar Marušáková z Držkové, která tak vystřídala zde dlouhou 
dobu působící paní Ilonu Zbrankovou. Samozřejmě i zde je 
potřeba velmi poděkovat paní Zbrankové za odvedenou prá-
ci a současně popřát nové paní účetní mnoho pracovních 
úspěchů. Dlužno dodat, že start při tolika realizovaných vel-
kých projektech je opravdu velmi náročný. 

Nedá mi to a teď ještě trochu osvěty. I když jsem se 
v článku o práci obecních zaměstnanců již dotkl problemati-
ky odpadového hospodářství, chci znovu apelovat na potřebu 
lepšího třídění odpadů. Jde zejména o to, že vždy v pondělí je 
nutno z kontejneru na velkoobjemový odpad vytřídit zejména 
papír, plasty a sklo. I tyto práce, i když to na první pohled 
nevypadá, mají velký vliv na výši poplatku za odpad, který 
budeme všichni následující rok platit. Na příští rok se za-
tím podařilo ještě výši poplatků zachovat (trvale přihlášený 
občan 600,- Kč, vlastník stavby určené k rekreaci 600,- Kč, 
děti ve věku 10 let a méně, studenti na internátech a držitelé 
průkazu TP, ZTP, ZTP/P 400,- Kč). Což bylo stvrzeno i nově 
vydanou obecně závaznou vyhláškou vydanou o místním po-
platku za obecní systém odpadového hospodářství. S  ros-
toucími náklady na svoz a ukládání odpadu a s  rostoucím 
množstvím odpadu však nemusí být výše poplatků zachová-
na na dlouho.

Nově byla vydaná také obecně závazná vyhláška o míst-
ním poplatku ze psů. I zde zůstaly sazby ve stejné výši jako 
v předcházejícím období: 150,- Kč za každého psa bez ohle-
du na počet, který poplatník chová, a 100,- Kč za každého 
psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let. Obě vyhlášky byly 
vydány především z důvodu změn v legislativě a jejich plat-
nost nabývá účinnosti 1.1.2024. 

Vrátit bych se ale také chtěl k letošnímu ročníku tradiční 
Barum Czech Rally Zlín, která z pohledu zastupitelstva ne-
byla na území obce Držkové pořadatelsky úplně dobře zvlád-
nutá a nebyly dodrženy požadavky zastupitelstva obce. Mezi 
největší nedostatky bych uvedl malé množství pořadatelů, 
kteří zvláště před vesnicí organizaci diváků a parkování vozi-
del zcela nezvládli (nedodržen byl požadavek, aby v obci (od 
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Kašavy) neparkovaly vozidla), dále probíhal provoz veřejnosti 
dlouho po uzavření trasy závodu (uzavřeno pro veškerý pro-
voz mělo být 9:09, ještě po 10. hodině vozidla obcí projíždě-
la) a extrémně nízké průlety vrtulníku nad zastavěnou čás-
tí obce (řádově jen několik málo desítek metrů) a dokonce 
jeho přistání za obcí v těsné blízkosti vedení vysokého napětí  
a samotných diváků atd. Zároveň je potřeba kvitovat přístup 
zástupce pořadatelů p. Maloty, který se za hrubé nedostatky 
osobně omluvil a slíbil, že věc projedná na schůzce s dalšími 
pořadateli a vyvodí z toho patřičné důsledky. Současně s tím 
byly pořadateli na jeho vyžádání zaslány fotografie s uvede-
nými dalšími nedostatky.

Nyní však pár veselejších informací. V létě byla uzavřena 
smlouva se Zlínským krajem na poskytnutí dotace na nákup 
terénní čtyřkolky pro jednotku SDH Držková. Jako dodavatel 
zde byl vybrán Aleš Vajďák z Neubuze za cenu 458.650,- Kč 
vč. DPH. Dotace by běla činit 70 % tzn. cca 320.000- Kč. Již 
počtvrté byla také aktualizována žádost o dotaci na dopravní 
automobil pro JSDH obce. 

Mezi smlouvami, které byly v  poslední době uzavřeny, 
stojí za zmínku také smlouva o dílo mezi obcí a Zdravotním 

ústavem se sídlem v Ostravě. Předmětem smlouvy je záva-
zek provádět pro obec odběry a laboratorní analýzy pitné, 
povrchové a odpadní vody. Jde zejména o pravidelný odběr  
a testování vzorků vod vytékajících z výustí stávající kanali-
zace do Držkovského potoka, kde již nyní musíme splňovat 
docela přísné limity jednotlivých látek, ale také pravidelné 
vzorkování povrchové vody z potoka, a to jak nad obcí, tak 
pod obcí. Tyto vzorky slouží pro porovnání, ale také pro přes-
nější zjištění míry znečištění vod vytékajících z obce. Velmi 
důležité je také vzorkování pitné vody z obecní studny, která 
slouží pro potřeby obecního úřadu a mateřské školy. 

A protože Vánoce a konec roku máme téměř za dveřmi, 
přeji všem klidné prožití vánočních svátků a úspěšný nový 
rok 2024. Zřejmě budeme často slýchávat ať ten nový rok je 
lepší než ten minulý. Ve sledu událostí, které se staly v kon-
čícím letošním roce, je toto konstatování opět určitě na mís-
tě. Věříme, že ke zpříjemnění zimních večerů přispěje také 
stolní kalendář, který bude podobně jako v předcházejících 
letech věnován do každé domácnosti v obci.

 Jan Chudárek, starosta obce
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Práce obecních  
zaměstnanců

Na začátku jarního období dokončili obecní pracovníci 
výsadbu stromků v lese v lokalitě nad Pasíčky. Při výsadbě 
bylo respektováno nařízení a byl vysazen les smíšený –  cca 
1/3 smrk, 1/3 buk, 1/3 dub. Kromě výsadby zde zaměstnan-
ci prováděli také vyžínání, a to jak před samotnou výsadbou, 
tak v  místech, kde již byla výsadba provedena v  loňském 
roce. Bohužel extrémně teplý rok způsobil na výsadbě ško-
dy, kdy část této uschla. Proto se zde budeme muset v příš-
tím roce vrátit a uhynulé stromky znovu vysadit.  Provedena 
zde byla také oplocenka, což je vlivem velkého množství vy-
soké zvěře při každé výsadbě téměř nutnost. Pokud bychom 
výsadbu neoplotili, tak by nám značně přemnožená dančí 
zvěř způsobila další velké škody. Drobná výsadba stromků 
byla také provedena v  lokalitě na Skalách (nad hruškou), 
kde probíhala těžba již dříve. 

Další akcí obecních zaměstnanců byla oprava pískoviště 
na hřišti pro nejmenší u budovy obecního úřadu. Jednalo se 
o opravu obruby hřiště a přípravu horní plochy pro nalepení 
pružných desek. Dříve byla tato horní plocha zakryta vždy 
masivními dřevěnými deskami, ale z důvodu povětrnostních 
vlivů byly vždy i při pravidelné údržbě s dřevěnými deskami 
problémy. Proto na doporučení revizního technika, který ka-
ždoročně provádí kontrolu hřiště, byla horní plocha osaze-
na pružnými gumovými deskami. Věříme tedy, že nyní bude 
pískoviště sloužit několik let bez nutnosti dalšího zásahu.

Práce, které se cyklicky v průběhu letního období opa-
kují, jsou zejména sečení obecních ploch, a to jak přímo 
v obci (kolem cest a chodníků, parčík, dětské hřiště u OÚ), 
tak mimo obec (plocha kolem víceúčelového hřiště, točna 
autobusů).

A nezávisle na ročním období a i přes neustálý apel 
v každém Okénku, je stálým problémem odkládání odpadů 
mimo prostory k tomu vyhrazené a stálé malé třídění od-
padu. Vždy v pondělí je nutno z kontejneru na velkoobjemo-
vý odpad vytřídit zejména papír, plasty a sklo. Problémem 
je také odkládání různých odpadů za betonovou garáž za 
obecní dům.

Dále se obecní zaměstnanci podíleli na úpravách vnitř-
ního uspořádání v hasičské zbrojnici nebo při úpravách po-
žární nádrže na kempinku. V letním období se podařily rea-
lizovat také další drobnější akce. Jde zejména o nový nátěr 
dřevěných zábran kolem víceúčelového hřiště. Tuto práci 
však neprováděli obecní zaměstnanci, ale brigádníci. Jen 
pro zajímavost, množství použité nátěrové hmoty činilo na 
tento nátěr cca 25 litrů. Další podobnou akcí byla montáž 
palubek na buňkách u hřiště. Zde se jedná o plochu situo-
vanou směrem k hřišti. Tuto montáž provedli členové sboru 
dobrovolných hasičů.

Ale zpět k práci obecních zaměstnanců. Významnou akcí 
s důležitostí pro všechny tři obce byla pomoc našich pracov-
níků při přebudování prostor ordinace v Kašavě pro nového 
obvodního praktického lékaře. Zde se jednalo především  
o zednické a obkladačské práce. 

V lese jsme začali a v lese také končíme. Jedná se o ne-
konečný boj s kůrovcem, kdy téměř permanentně probíhá 
těžba dřeva, zpracování palivového dřeva i úklid po těžbě. 
Z důvodu velkého rozsahu však zejména úklid po těžbě se 
nedaří úplně dle představ, ale pevně věřím, že v zimním ob-
dobí vše doženeme, tak abychom mohli na plochách, kte-
ré byly letos vytěženy, založit na jaře nový les. Přislíbenou 
pomoc při úklidu v lesem máme také od Kroužku mladých 
hasičů při SDH Držková. 

 Jan Chudárek, 
 starosta

Práce na opravě zbrojnice, 3. 8. 2023
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Kanalizace
Vážení občané, pravidelně Vás již několik let v  každém 

Okénku informujeme o aktualitách a postupu v  největším 
projektu, jaký kdy Držková řešila a financovala, tedy o pří-
pravě nové splaškové kanalizace s ČOV. Za uplynulých pět let 
se nám podařilo k výstavbě splaškové kanalizace v obci Drž-
ková připravit vše, co si jednotlivé národní výbory a později 
zastupitelstva obcí dávaly v závazek posledních 50 let (od 
postavení slušovické přehrady v 70. letech minulého století). 
Z důvodu absence splaškové kanalizace a ČOV v naší obci  
a vzhledem k faktu, že se Držková nachází nad zmiňovanou 
vodní nádrží, která je využívána jako zdroj pitné vody pro celý 
zlínský region, je na obec vyvíjen velký nátlak ze strany or-
gánů životního prostředí a správce povodí, aby obec situaci 
s odpadními vodami řešila. Ze stran různých institucí, které 
dávají svá stanoviska ke většině povolením (staveb rodinných 
domů atd.) již zaznívaly i takové myšlenky, že by se do doby 
postavení splaškové kanalizace v  Držkové, neměly povolo-
vat další stavby a podobně. Snad díky tomu, že obec aktivně 
připravovala projektovou dokumentaci na novou kanalizaci, 
byly od kontrol nadřízených orgánů prozatím ušetřeny jed-
notlivé nemovitosti/rodinné domy (kontrola nakládání s od-
padními vodami v souladu s platným povolením atd.).

Ještě žádné období nebylo v rámci přípravy tohoto pro-
jektu tak dynamické, jako to uplynulé. V  minulém vydání 
zpravodaje jsme skončili s informací, že byla podána žádost 
o dotaci na Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP ČR) a že 
musel být již vysoutěžen zhotovitel stavby, kterým se stala 
společnost VHS Brno, a.s. Následný sled událostí byl velmi 
rychlý. Obci přišlo od SFŽP oznámení – rozhodnutí o podpoře 
projektu Držková – odkanalizování. Celkové výdaje projektu 
jsou 55.978.139,25 Kč, z toho celkové způsobilé výdaje z po-
hledu dotací jsou 55.923.689,25 Kč, schválená míra podpory 

je 70 %. Maximální výše dotace je 39.146.582,48 Kč. Násled-
ně obec podala také žádost na Zlínský kraj o dotaci, která 
byla rovněž úspěšná. Obci Držkové byla přiznána dotace  
z Fondu Zlínského kraje na financování max. 10 % způsobi-
lých výdajů na realizaci projektu. Maximální částka, kterou 
může obec získat, činí 5.403.000,- Kč. Důležitou skutečností 
je také to, že 90 % z této částky (tzn. 4.862.700,- Kč) by měla 
obec obdržet do 30 dnů po podpisu smlouvy se Zlínským 
krajem formou zálohy a zbylých 10 % (tzn. 540.300,- Kč) po 
schválení závěrečné zprávy po dokončení projektu. Získání 
financí formou zálohy je pro obec velkou výhodou, protože 
si nebude muset zajišťovat úvěr v takové výši, jako bylo dříve 
zamýšleno.

Před prázdninami musela obec Držková výběrovým říze-
ním zajistit činnost technického dozoru stavebníka, uzavřít 
smlouvu na manažerské řízení projektu, či uzavřít smlouvu 
na koordinátora BOZP. Během prázdnin byla zahájena rea-
lizace celého projektu. Práce byly spuštěny na stavbě ČOV 
(výkopy, betonáže podzemních nádrží a zdění obvodových 
zdí), v září pak byly započaty výkopové práce a pokládání ka-
nalizačního vedení v hlavní silnici vedoucí přes obec. Před-
pokladem je položení hlavní trasy kanalizace po odbočku 
na pilu na horním konci obce do konce měsíce listopadu za 
předpokladu dobrých klimatických podmínek. Položeno bylo 
také tlakové vedení kanalizace od mostu u sběrného dvoru 
směrem k multifunkčnímu hřišti u dřevovýroby.

Dle harmonogramu prací by měla realizace celé akce 
probíhat po celý zbytek roku 2023 a celý rok 2024. V zimních 
a jarních měsících se práce na realizaci stok přesunou po-
stupně do vedlejších uliček (Plánčí, kolem pily, ulička smě-
rem na Pasíčka a další). Během těchto prací bude docházet 
k určitým dopravním omezením nejen na hlavní silnici, ale  
i v příjezdech k jednotlivým nemovitostem. Protože jde o re-
alizaci našeho společného díla, chtěli bychom Vás moc po-
prosit o toleranci a pochopení. 

Stavba ČOV, 18. 10. 2023
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Součástí projektu kanalizace nejsou a ani nemohly být 
soukromé části kanalizačních přípojek jednotlivých rodin-
ných domů (dále jen RD). Obec Držková však po domluvě se 
všemi vlastníky připojovaných nemovitostí zajistila projekto-
vé zpracování těchto přípojek a také se v uzavřených doho-
dách s vlastníky nemovitostí zavázala, že se pokusí zajistit 
územní souhlasy na jednotlivé kanalizační přípojky. Přípoj-
kou se rozumí:

a) u gravitační kanalizace část od rodinného domu po 
kontrolní šachtu na hranici pozemku RD;

b) u tlakové kanalizace část od rodinného domu, včetně 
jímky s čerpadlem až po připojení na obecní tlakovou kana-
lizační stoku.

Během konzultace na Stavebním úřadě ve Zlíně jsme 
zjistili, že musíme podat jednotlivé žádosti o územní sou-
hlas kanalizační přípojky pro jednotlivé RD. Během podzim-
ního a zimního období hodláme připravit jednotlivé žádosti  
o územní souhlas pro kanalizační přípojky a tyto spolu s pro-
jektovou dokumentací, vyjádřeními a stanovisky dotčených 
orgánů a správců sítí podávat průběžně na stavební úřad. Na 
každém vlastníkovi nemovitosti pak bude, aby uhradil sta-
vebnímu úřadu správní poplatek (500 Kč). O připravenosti 
Vaší žádosti a potřebě úhrady správního poplatku Vás bude-
me dopředu informovat.

Protože se po obci budou během realizace pohybovat 
těžké stroje a provádět se budou hluboké výkopy, měli by-
chom všichni především dbát o svou bezpečnost a o bezpeč-
nost našich dětí.

Žádáme občany, aby dodržovali tyto pokyny:

• Nevstupovali do nebezpečného prostoru stavebních strojů 
(bagry, nakladače, jeřáby). Riziko vážného poškození zdraví při 
střetu se stavebním strojem.

• Dodržovali bezpečností označení, výstražné signály, upo-
zornění a dbali pokynů pracovníků pověřených střežením ohro-
ženého prostoru.

• Nevstupovali do výkopů.
• Neodstraňovali a nemanipulovali s pevnými zábranami  

a zábradlím kolem výkopů a terénních nerovnosti. Riziko pádů 
do výkopu.

• Dbali zvýšené pozornosti na pozemních komunikacích.  
Riziko střetu se stavebními stroji a nákladními vozidly.

• Upozornili na tato nebezpečí děti.
 Lubomír Marušák ml.

Připojení na kanalizaci
Vážení spoluobčané, v  letních měsících započala stavba 

nové splaškové kanalizace v  naší obci. V  následujícím článku 
vám přinášíme přehled výhod vybudované kanalizace, infor-
mace ohledně povinnosti připojení na kanalizaci a jak případně 
řešit samostatně stavební povolení pro přípojku na kanalizaci. 

Na úvod bychom vás rádi seznámili s výhodami přichá-
zejícími společně s vybudováním kanalizace. Přímé odvádě-
ní splaškových vod pomocí obecní kanalizace s centrálním 
čištěním je nejpohodlnější varianta likvidace odpadních vod, 
která nevyžaduje náročnou údržbu složitého zařízení na in-
dividuální čištění odpadních vod u jednotlivých nemovitostí. 
Původci odpadních vod (obyvatelé obce) nemusí řešit pravi-
delné a finančně náročné vyvážení jímek/septiků a udržovat 
řádný provoz domovních ČOV, jak jim to předepisuje zákon. 
Odpadají starosti se zajišťováním pravidelného pololetní-
ho odběru vzorků odpadních vod ze septiků a čistíren, není 
potřeba hlídat a obnovovat platnost souvisejícího povolení 
k nakládání s vodami. Obecně lze říct, že individuální čištění 
odpadních vod je pro majitele nemovitostí finančně náklad-
nější, výrazně převyšující částku stočného, kterou by zaplati-
li po připojení na obecní kanalizaci. Centrální čištění odpad-
ních vod pomocí společné obecní čistírny lze také považovat 
za nejlepší dostupnou technologii z hlediska požadavků na 
dosažení a následné udržení přijatelné kvality povrchových 
vod.

Společně s výhodami však pro vlastníky nemovitostí v do-
sahu nově vybudované kanalizace přichází i určité povinnos-
ti. Podle § 18 odst. 3 zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech  
a kanalizacích není do obecní kanalizace zakončené společ-
nou čistírnou dovoleno vypouštět odpadní vody přes septiky 
a čistírny odpadních vod. Tyto musí být proto po napojení 
domu na veřejnou kanalizaci bez zbytečného odkladu odpo-
jeny od potrubí kanalizační přípojky (nádrže lze po vyčiště-
ní využít např. pro dešťovou vodu). Podle § 3 odst. 8 zákona  
o vodovodech a kanalizacích může obecní úřad uložit vlast-
níkům stavebního pozemku nebo staveb, na kterých vznikají 
nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na Stavba kanalizační stoky, 26. 9. 2023

Stavba kanalizace, 18. 10. 2023
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kanalizaci v případech, kdy je to technicky možné. V takovém 
případě pak může vodoprávní úřad podle § 12 odst. 1 písm. 
b) vodního zákona (č. 254/2001 Sb.) zrušit nebo změnit do-
sud platné povolení k vypouštění odpadních vod ze septiku 
a čistírny odpadních vod. Každopádně je nutné počítat s tím, 
že v  případě možnosti připojení nemovitosti na kanalizaci 
nebude současným vlastníkům domovních čistíren a septiků 
již dále prodloužena platnost povolení k vypouštění odpad-
ních vod. Ti, kdo povolení k  vypouštění nemají (především  
u septiků je to častý případ) nové povolení ani nezískají.

Častým argumentem občanů, proč se připojit nechtějí, 
je obvykle poplatek za stočné, nechtějí tlakovou kanalizač-
ní přípojku nebo chtějí využívat přečištěnou vodu k  zalé-
vání zahrady. Ani jeden případ však není argumentem pro 
vodoprávní úřad povolit domovní ČOV či septik, existuje-li 
technická možnost napojení na společnou splaškovou kana-
lizaci. Co se finanční náročnosti týče, kanalizační přípojka je 
levnější na provozování oproti domovní ČOV, která vyžaduje 
pozornost i v budoucnu. Domovní ČOV vyžaduje ze zákona 
pravidelné odběry vzorků nebo revize, je potřeba pravidelné 
odkalení, údržba a je zde také spotřeba elektřiny na samot-
ný provoz. U kanalizační přípojky tlakové je potřeba brát na 
zřetel pouze náklady na elektřinu, kdy se spotřeba elektřiny 
odvíjí od množství vypouštěných odpadních vod. U stávají-
cích septiků, kde je potřeba jen občas vyvézt kaly a které 
se tedy jeví jako nejpohodlnější způsob odkanalizování, pak 
musíme upozornit, že tato zařízení kromě toho, že čistí od-
padní vody velmi nedostatečně (cca ze 40 %), jsou navíc v dr-
tivé většině provozována bez řádného povolení k vypouštění 
odpadních vod.

Ještě před zahájením stavby nabídla Obec Držková všem 
vlastníkům připojovaných nemovitostí, že se za ně pokusí 
hromadně vyřídit příslušná povolení pro připojení na kana-
lizační stoku. Pro její realizaci je zapotřebí vyřídit projekt  
a získat potřebná povolení. Občané měli možnost zájem 
stvrdit podepsáním dohody. Tyto předběžné dohody však ne-
jsou nijak závazné, příslušná povolení si může zajistit každý 
vlastník nemovitosti samozřejmě i samostatně. Stejně tak 
si je budou zajišťovat občané nově postavených nemovitostí, 
kteří se budou na kanalizaci připojovat.

Prvním krokem pro vyřízení přípojky je zajištění autori-
zovaného projektanta. Tento vám připraví jednoduchý pro-
jekt, ve kterém bude zakreslena trasa kanalizační přípojky 
ve výkresové části a dále technická zpráva. Ceny za projekt 
se pohybují okolo 5 000 Kč, pokud vám projektant zařizuje 
i následná povolení na úřadech, může být výsledná částka 
až trojnásobná. Projekt po vyhotovení předložíte dotčeným 
orgánům, které k němu budou vydávat závazná stanoviska. 
V případě obce Držková, která spadá pod Zlín jakožto obec 
s  rozšířenou působností, se jedná o tzv. koordinované zá-
vazné stanovisko, dále vyjádření vlastníků veřejné dopravní  
a technické infrastruktury (např. E.on, CETIN, GASNET, 
apod.) a v  neposlední řadě je potřeba souhlas vlastníka, 
pokud se stavba umisťuje na cizí pozemky. S  projektovou 
dokumentací a všemi podklady je pak potřeba podat žádost 
na Stavebním úřadě ve Zlíně, kde proběhne řízení o vydání 
povolení na stavbu vaší přípojky. Toto povolení je platné po 
dobu dvou let od data vydání.

Za poskytnutí informací a zpracování článku děkujeme  
oddělení vodního hospodářství Magistrátu města Zlína.

Nová točna na Pasekách
Vlivem velkého postupu v projektech kanalizace a re-

konstrukce silnice stálo zastupitelstvo obce v první polovině 
roku před otázkou, kdy realizovat stavbu nové autobusové 
točny na Pasekách. Ta totiž logicky navazuje a úzce souvisí 
s připravovanou rekonstrukcí silnice II/489 v průtahu obce 
Držkové (a také s projektem odkanalizování obce). Na pro-
jekt bylo v loňském roce vydáno stavební povolení, které na-
bylo právní moci dne 21.4.2022. Dále byl zpracován rozpočet 
a další podklady nutné pro oslovení případných dodavatelů 
pro realizaci této zakázky. 

Protože v současné době neexistuje vhodný dotační titul, 
ze kterého by bylo možné čerpat významný podíl finanč-
ních prostředků na tuto stavbu, rozhodlo se zastupitelstvo 
provést realizaci této investiční akce z vlastních prostředků  
(z rozpočtu obce). Velmi omezujícím faktorem byly pozem-
kové poměry – do stavby významně zasahuje pozemek ve 
vlastnictví České republiky a správě Lesů ČR. Souhlas se 
stavbou od této organizace máme, ale je nereálné v krát-
ké době provést majetkoprávní vypořádání s pozemky pod 
stavbou. Většina dotačních titulů totiž vyžaduje stavbu na 
pozemku žadatele, o dotaci a financování lze žádat na stavby 
v jejich vlastnictví. Akce je ale z pohledu zástupců obce pro 
Držkovou významná a o jejím zbudováním se uvažuje již dru-
hé desetiletí.

Na základě výběrové řízení byla vybrána nejvýhodnější 
nabídka na realizaci této akce, kterou podala společnost 
NATRIX VZ, s.r.o. V závěru září 2023 se dořešilo povolení pře-
chodného dopravního značení v této lokalitě v době stavby 

a rozeběhla se samotná realizace. Rozebrány byly stávající 
stmelené asfaltové konstrukce a došlo k navážení materiá-
lů. Celá stavba bude provedena na násypovém tělese, aby se 
zmírnily příčné a podélné sklony komunikací, proto množ-
ství navážených materiálů bylo značné. V době vzniku toho-
to článku byla čerstvě položena asfaltová vrstva nové větvě 
točny - účelové komunikace, která bude sloužit veřejnosti. 
Následovat bude zhotovení větve pouze pro vozidla pravi-
delné linkové autobusové dopravy, která bude provedena ze 
žulové dlažby. Tento povrch byl vyžádán Dopravním inspek-
torátem Policie ČR, aby byly komunikace (veřejná a pouze 
pro autobusy) navzájem i opticky rozlišeny. Vznikne nové ná-

Zahájení stavby točny, 1. 10. 2023



stupiště a odvodnění komunikací. Všechny práce by měly být 
hotovy do konce roku.

Následně se bude řešit kolaudace stavby. Po vybudování 
kanalizace a rekonstrukce silnice II/489, kdy dojde také ke 

změnám autobusových zastávek přímo v obci, budou nově 
zajíždět na točnu na Pasekách všechny autobusy, i ty, které 
dříve končily svou cestu na dolní zastávce v Držkové.

 Lubomír Marušák ml.
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Rekonstrukce  
silnice II/489

K posunu opět došlo v přípravě dalšího velkého navazu-
jícího projektu obce, na níž tato dlouhodobě spolupracuje 
s  Ředitelstvím silnic Zlínského kraje (ŘSZK), kterým je re-
konstrukce silnice v průtahu obce Držková pod názvem „Sil-
nice II/489: Držková“. V  návaznosti na uskutečněné jedná-
ní mezi zástupci obce a ŘSZK proběhlo výběrové řízení na 
zhotovitele projektové dokumentace pro stavební povolení  
v podrobnostech dokumentace pro provádění stavby a výkon 
inženýrské činnosti a autorského dozoru vč. vyhotovení výka-
zu výměr a položkového rozpočtu. Projektová dokumentace 
bude řešit rekonstrukci silnice II/489 v zastavěné části obce 
Držková, uzlovém úseku 5 „Jaroňová“ v km 2,070 – 2,988 uzl. 

staničení. Celková délka řešeného úseku silnice je 918 m. 
Na jednání bylo domluveno, že projektovou dokumentaci na 
jednotlivé stavební objekty si zajistí jednotliví investoři (obec 
a ŘSZK), projektant bude však jeden – ŘSZK zajistilo zadání 
veřejné zakázky na zhotovení této projektové dokumentace.

Z výběrového řízení vzešla jako nejvýhodnější nabídka ta 
od společnosti Dopravoprojekt Ostrava a.s. Tato projekční 
společnost zpracovávala tentýž projekt pro vydání územního 
rozhodnutí, které je pravomocné. 

V současné době probíhá tvorba projektové dokumenta-
ce. Technické řešení by se oproti schválené a územním řízení 
povolené dokumentace nemělo zásadně lišit.

Předpokladem je, že by rekonstrukce silnice měla volně 
navázat na dokončenou realizaci akce odkanalizování obce 
Držkové. Předběžně se uvažuje se zahájením realizace v roce 
2025 s tím, že tato by mohla probíhat až dvě stavební sezony.

 Lubomír Marušák ml.

Stavba točny na Pasekách, 19. 10. 2023Stavba točny na Pasekách, 12. 10. 2023

Rekonstrukce silnice
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Čtyřkolka pro jednotku 
SDH obce Držková

Tak jako v předchozích letech, i letos vypsal Zlínský kraj 
dotace na vybavení jednotek sborů dobrovolných hasičů. Naše 
obec se o tento dotační titul pravidelně uchází – v minulosti 
bylo pořízeno zásahové čerpadlo, věcné vybavení pro hasiče 
(zásahové oděvy, boty, helmy), hadice nebo byla prostřednictví 
tohoto programu rekonstruována cisternová Tatra.

Dotace jsou každý rok zaměřené na nějaké „téma“ a jsou 
přesně definovány předměty a vybavení, na které je možné 
daný rok žádat finanční prostředky. V letošním roce bylo nos-
ným tématem dovybavení jednotek terénními vozidly, čtyřkol-
kami a šestikolkami. Velkou změnou v letošním roce bylo na-
výšení alokace finanční prostředků a rozdělení alokace podle 
zařazení jednotek – 7 mil. Kč pro JPO II a JPO III a 7,5 mil. 
Kč pro JPO V (JSDH Držková je JPO V). Představitelé obce 
se rozhodli podat žádost v  tomto roce, a to na terénní čtyř-
kolku s přívěsným vozíkem. Tato žádost byla zdůvodněna tím, 
že vlivem rozlehlosti katastru obce Držkové, který je tvořen 
převážně lesy a kopcovitým terénem, a také rozlehlosti kata-
strů sousedních obcí v Hostýnských vrších, kde JSDH Držková 
běžně zasahuje, čelí JSDH vysokému riziku zásahů spočívají-
cích v hašení požárů v těžko přístupném terénu. K těmto mi-
mořádným událostem dochází mimo zastavěné území obce 
mnohdy bez možnosti příjezdu cisternových vozů až k místu 

Úpravy dispozice 
hasičské zbrojnice

V  návaznosti na získanou dotaci na pořízení nové ha-
sičské čtyřkolky s  přívěsným vozíkem vyvstala otázka, kde 
bude tato nová technika garážována. Po dlouhém hledání  
a mnoha úvahách bylo přikročeno k úpravám vnitřní dispo-
zice stávající hasičské zbrojnice. Vybouráním části příčky 
se podařilo zvětšit garáž, díky čemuž bude možné s cister-
novou Tatrou zacouvat hlouběji do garáže a čtyřkolka by se 
umístila vedle Tatry. Díky prostoru by bylo možné s touto vy-
jet ze zbrojnice i bez nutnosti vyjetí Tatry. Úpravou dispozice 

a přemístěním regálů a skříní na další vybavení a výzbroj,  
a především přemístěním šatních věšáků na zásahové oble-
ky, vznikne také důstojnější místo pro převlékání členů JSDH 
do těchto obleků v případě požárního poplachu. V rámci pra-
cí byla provedena nová elektroinstalace v zadní části garáže, 
zhotovení nového stropu z  palubkových desek, či položení 
dlažby.

Práce z části prováděli brigádně členové SDH, obecní za-
městnanci a další občané z Držkové. Velké poděkování patří 
manželům Škapíkovým z Vlčkové za darování masivní želez-
né traverzy pro zpevnění krovu, panu J. Richtrovi za svaření 
a přípravu tohoto nosníku a panu L. Marušákovi st. za pomoc 
při betonáži podlahy a získání zátěžové dlažby formou daru. 

 Lubomír Marušák ml.

požáru. Zároveň je katastr obce turisticky atraktivní a nachází 
se v něm velké množství turistických tras, cyklotras, horo-
lezeckých skalních cest, běžkařská magistrála atd., což vy-
tváří vysoké riziko úrazů a následných zásahů při transportu 
zraněných osob v těžko přístupném terénu, dále také pátra-
cích akcí po ztracených osobách. Zakoupení terénní čtyřkolky 
s přívěsným vozíkem napomůže ke zvýšení akceschopnosti 
jednotky v nepřístupném terénu, urychlí přepravu hasební-
ho vybavení i osob k místu zásahu, zajistí dopravu zraněných 
osob, či zefektivní pátrací akce. Nová čtyřkolka v rukou členů 
JSDH bude neocenitelná také díky jejich dobré místní znalos-
ti terénu. Předmětem žádosti o dotaci je pořízení čtyřkolky 
s přívěsným vozíkem, která splňuje technické požadavky dle 
výzvy Zlínského kraje RP12-DT2.

Nejdůležitější přílohou k žádosti bylo kladné stanovisko 
HZS ZK (krajských profesionálních hasičů). Toto stanovisko 
se obci pro tento záměr podařilo vykomunikovat a zajistit. Žá-
dost za obec zpracovala, jako v předchozích letech, Mgr. Petra 
Marušáková. 

Velmi mile nás potěšila pozdější zpráva, že naše žádost  
o dotaci byla úspěšná a byla vybrána k podpoře Zlínským kra-
jem. V době tvorby tohoto článku probíhalo sestavování stroje 
a všech doplňků na míru naší zásahové jednotce. Předpoklá-
dané celkové výdaje činí 463.147,- Kč, z toho dotace by měla 
činit 323.000,- Kč. Cenovým průzkumem byly získány nabídky 
na pořízení této čtyřkolky, nejvýhodnější nabídku podal pan 
Aleš Vajďák – Aligatoravs z Neubuze.

 Lubomír Marušák ml.

Brigáda na opravě zbrojnice
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Úpravy opláštění 
buněk

V  letošním roce se členové Sboru dobrovolných hasičů 
v Držkové aktivně účastnili několika brigád, při níž se podíle-
li na úpravě a zhodnocení obecního majetku. K větší brigádě 
patřila ta u multifunkčního hřiště s umělým povrchem. Hasi-
či zde prováděli dřevěné opláštění buněk, které budou tvořit 
zázemí zdejšímu sportovnímu areálu. Nejnutnější práce byly 
provedeny ještě před fotbalovým turnajem Memoriál Rosti-
slava Macíka, další budou následovat. 

 Lubomír Marušák ml.

Nový dopravní 
automobil pro JSDH

V druhé polovině roku podala obec Držková žádost o dota-
ci na Ministerstvo vnitra ČR na nový zásahový dopravní auto-
mobil pro JSDH Držková. Stáří současného dopravního auto-
mobilu Transporter VW je 18 let. Osmimístný vůz byl vyroben 
v roce 2005, obec Držková jej zakoupila v roce 2011 a v au-
toservisu Holý v Kašavě byl přestavěn na hasičské zásahové 
vozidlo. Auto bylo slavnostně posvěceno 23. října 2011 před 
kaplí sv. Václava v Držkové. Automobil je od té doby zařazen 

do integrovaného záchranného systému, ale je využíván i pro 
obecní potřeby. Žádost o dotaci byla kromě Ministerstva vni-
tra ČR, které dotační titul vypsalo, předložena také na Hasič-
ský záchranný sbor Zlínského kraje, který se k žádosti vyjad-
řuje. Obdobnou žádost obec podávala i v předchozích letech, 
bohužel nebyla úspěšná. S počtem podání žádostí, ale šance 
na úspěch stoupá. Výše dotace u průměrné ceny zásahové-
ho automobilu (1,1 mil. Kč) je z Ministerstva vnitra ČR cca  
450 tis. Kč, k čemuž Zlínský kraj dále doplácí až 300 tis. Kč. 
Doufáme a věříme, že tentokrát s  naší žádostí uspějeme  
a budeme moci opět podpořit zvýšení akceschopnosti naší 
jednotky sboru dobrovolných hasičů Držková.

 Lubomír Marušák ml.

Brigáda u buněk na hřišti, 19. 7. 2023

Tradiční Vynášení Mařeny 
v Obci Držkové se opět  
těšilo velkému zájmu

Stará tradice v podobě vynášení mařeny i letos oživila prv-
ní jarní neděli v obci Držková. Průvod, který za krásného po-
časí prošel vesnicí, přilákal mnoho diváků.

Tradiční Mařenu, krásně vyzdobenou přenesly držkovské 
dívky nastrojené v krojích přes celou vesnici až k obecnímu 

domu, kde se spolu s přihlížejícími diváky symbolicky roz-
loučily se zimou zapálením Mařeny a jejím puštěním po po-
toce. Zpěv průvodu se nesl celou vesnicí a tradiční tanečky 
obzvláště v podání nejmenších účastnic vykouzlily úsměv na 
tváři všech přihlížejících. Vynášení Mařeny, které každoročně 
organizuje občanské sdružení Solisko, je nejen způsobem, 
jak si připomenout naše kořeny a tradice, ale také příležitostí 
na chvíli zpomalit a setkat se sousedy a známými.

Tato událost ukazuje, že i v dnešním uspěchaném světě 
můžeme najít radost v jednoduchých a krásných tradicích. 
Obec Držková se může pyšnit tím, že tato obnovená tradice se 
těší čím dál větší oblibě. Hana Sanitrník Minaříková 

Vynášení Mařeny v Držkové, 26. 3. 2023
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Společné pletení tatarů
V sobotu 8. dubna 2023 se v hasičské zbrojnici v Držkové 

uskutečnila nezvyklá akce - společné pletení velikonočních 

tatarů. Malí i velcí ogaři si mohli z přinesených nebo na mís-
tě připravených prutů uplést nezbytnou velikonoční pomůc-
ku na pondělní obchůzku. Setkání se velmi vydařilo, zážitky  
a nové dovednosti si odnášeli malí i velcí.

 Lubomír Marušák ml.

Společné pletení tatarů, 8. 4. 2023

Kácení hasičského máje, 3. 6. 2023Stavění hasičského máje, 1. 5. 2023

Stavění a kácení máje
V pondělí 1. května 2023 vyrazili držkovští dobrovolní ha-

siči do obecního lesa vybrat vhodný strom, který by se hodil 
na letošní májku. Po pokácení stromu z něj odstranili kůru  
a přebytečné větve a převezli ho za pomoci obecního traktůr-
ku s vlečkou a žebřiňákem doprostřed obce k místní zvonici. 
Nejdříve vyhloubili jámu, do které se májka posléze usadila. 
Držkovské hasičky se mezitím zhostily nazdobení. Netrva-
lo dlouho a májka brzy zářila pestrobarevnými mašličkami. 
Poté přišlo na řadu samotné vztyčení májky za pomoci lan 
a žebříků. Když byla májka úspěšně postavena, kluci ji po-
řádně zabezpečili, tak jako každý rok, proti vandalům, kteří 
se nám ji v minulých letech několikrát snažili nařezat a sho-
dit. Hned ve středu 3. května přišel veliký vítr a naše májka 

přestala nápor větru zvládat. A tak se musela pomocí lana 
připevnit k nedalekému smrku. Ani tak bohužel májka silný 
poryv větru nevydržela a zlomila se. Naštěstí se vršek májky 
nezničil, a tak se znova připevnil ke zbylému kmenu. Měli 
jsme tak májku sice menší, ale zato bezpečnější. 

Kácení májky následně proběhlo v sobotu 3. června 2023. 
Program byl zahájen u májky ukázkou požárního útoku na-
šich nejmladších svěřenců. Poté se májka pokácela a naši 
silní mladí hasiči ji přenesli až za obecní dům, kde program 
dál pokračoval. Součástí našeho programu také každoročně 
bývá oblíbená soutěž v přeřezávání kmene májky na čas pi-
lou hrbaňou nebo také kdo sesbírá z májky nejvíc mašliček. 
Opět bylo připraveno bohaté občerstvení v podobě chlaze-
ných nápojů, sladkostí a specialit z grilu a udírny. Dle ohlasů 
se akce velice vydařila. Již nyní se všichni společně těšíme 
na další rok.  Petra Dočkalová
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Noc kostelů
Již poosmé otevřela kaple sv. Václava v Držkové své brány  

v rámci programu Noci kostelů v pátek 2. 6. 2023. Při této příle-

Soustředění mladých hasičů ve VizovicíchSoustředění mladých hasičů ve Vizovicích

Soustředění  
mladých hasičů

Od pátku 16. do neděle 18. června 2023 jsme se s na-
šimi mladými svěřenci zúčastnili každoročního Soustředění 
mladých hasičů sborů IX. okrsku Držková. Ten se uskutečnil 
tradičně v rekreačním středisku Revika ve Vizovicích. Také  
v letošním roce byla účast z držkovského sboru velká - cel-
kem 19 dětí a 8 dospělých vedoucích. Dále byli přítomni 
mladí hasiči ze sborů Kašava, Vlčková, Lukov, Fryšták, Lu-
koveček a Hrobice. V pátek po nástupu následovalo oblí-
bené opékání špekáčků. Večer se dětem příliš nechtělo do 
peřin, i když věděli, že budíček bude hasičskou sirénou již  
v 7:00 hodin. Druhý den pak následovala rozcvička a sní-
daně. Hlavním bodem dopoledního programu byla soutěž 
TFA Junior, kterou pro všechny připravil náš sbor. Děti si na 

dvou drahách mohly vyzkoušet celkem 10 různých disciplín. 
Kromě TFA byly připraveny ještě další tři stanoviště (střelba  
z vzduchovky, stříkání ze džberovky a poznávání hasičských 
značek). Po obědě byl volný program, který většina sborů 
využila k návštěvě kozí farmy a ochutnání kozí zmrzliny.  
V 16:00 hodin pak přijeli dobrovolní hasiči z Vizovic se svou 
novou cisternovou Tatrou, kterou si mohli všichni do detailu 
prohlédnout a také si vyzkoušet stříkání. Sobotní večer byl 
pak zakončen večeří a stezkou odvahy. V neděli po snídani 
proběhl nástup a také vyhlášení výsledků ze sobotních zá-
vodů TFA. Máme radost, že i držkovským mladým hasičům 
se velmi dařilo. V kategorii 3-5 let vyhrála 1. místo Adélka 
Roháčková a ve věkové kategorii 12-14 let vyhrál rovněž  
1. místo Matyáš Flám. Po vyhlášení výsledků jsme udělali 
společnou fotografii, s kamarády z okolních sborů jsme se 
rozloučili a rozjeli jsme se ke svým domovům. Letošní ročník 
víkendového soustředění se velmi vydařil a odvezli jsme si 
domů spoustu společných zážitků. Lubomír Marušák ml.

žitosti bylo možné slyšet vyzvánět klekání na oba dva držkovské 
zvony - sv. Marek v dřevěné zvonici a zvon v kapli sv. Václava – 
které se společně rozeznívají jen při zvláštních příležitostech. 
Připraven byl zajímavý program – hlavním bodem byl koncert 
saxofonového kvarteta Vivo.  Lubomír Marušák ml.

Noc kostelů, 2. 6. 2023
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Čištění požární nádrže
Také letos na začátku prázdnin uskutečnili držkovští ha-

siči brigádu za účelem vyčištění požární nádrže. Po loňské 
brigádě, kdy hasiči s  obecními zaměstnanci betonem vy-
spravili všechny praskliny a propadliny v  betonové nádrži, 
bylo i tentokrát pokračováno v údržbě této stavby. Společ-

ně s obecními zaměstnanci hasiči vyspravili část chodníku  
u nádrže, očistili okraje chodníku, odstranili náletové dře-
viny. Hasiče velmi mile překvapila velká účast místních na 
této brigádě, díky čemuž všichni měli práci brzy hotovou. 
Po napuštění nádrže se tato díky pěknému letnímu poča-
sí velmi brzy stala místem příjemného osvěžení místních  
i přespolních občanů. Velké poděkování patří všem, kteří se 
aktivně zapojili do brigády. Lubomír Marušák ml.

Čištění požární nádrže, 10. 7. 2023

Memoriál 
Rostislava Macíka

Také letos uspořádal sbor držkovských dobrovolných ha-
sičů fotbalový turnaj Memoriál Rostislava Macíka. Konal se  
v sobotu 22. července 2023 na fotbalovém hřišti v Držkové. 
Kluci od brzkých ranních hodin chystali stany, stoly, lavičky, 
roztápěli gril a udírnu. Holky zase chystaly občerstvení ve vý-
čepu. Když bylo všechno připraveno, začaly se postupně sjíž-
dět první týmy. Po registraci jednotlivých družstev byl fotbalo-

vý den zahájen. Letos se zúčastnilo celkem 7 týmů. Rozhodčí 
nejprve všechny hráče seznámili s pravidly hry, poté se přešlo 
k losování pořadí jednotlivých zápasů. Nyní již nic nebránilo 
tomu, aby fotbal mohl naplno začít. První turnaj odstartoval 
kolem 9. hodiny. Celé fotbalové dopoledne i odpoledne pro-
bíhalo poklidně a v přátelské sportovní náladě. I počasí nám 
přálo, a tak si každý mohl akci naplno užít. Kolem 17. hodiny 
odpoledne se odehrál poslední zápas. A přišlo na řadu vyhod-
nocování výsledků. Na prvním místě se umístil tým Matěje 
Hozy. Letošní fotbalový turnaj Memoriál Rostislava Macíka se 
nám opět velice vydařil. Doufáme, že se nám tato akce podaří 
uspořádat také v příštím roce! Lucie Flámová Dočkalová

Hodová mše svatá, 24. 9. 2023

Hody
V neděli 24. září 2023 se v Držkové odehrály svatováclavské 

hody. Hodovou mši svatou v kapli v Držkové, která je patronu 
českých zemí sv. Václavu zasvěcena, sloužil nový správce naší 
farnosti P. Karel Janíček. Slavnostní okamžiky doplnilo opět 
pěvecké uskupení Kašavští chlapi. Všem, kteří se podíleli na 
sváteční atmosféře a přípravě hodové mše svaté, patří velké 
poděkování.

 
 Františka Chudárková
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Závody mladých 
hasičů v požárním 
sportu a v TFA 

Letošní letní sezona byla v Kroužku mladých hasičů SDH 
Držková ve znamení závodů a soutěžení. Společně s  naši-
mi svěřenci jsme se od dubna do září účastnili dvou soutěží 
v požárním sportu (vždy v Lukově) a pěti závodů TFA Junior  
(v Rudimově, v Holešově, v Jarcové, v Rychlově a v Kopřivnici). 

Důležitým předpokladem k  úspěchům v  závodech byla 
samozřejmě příprava a trénink. Trénink hasičské všestran-
nosti probíhal v  jednotlivých kroužcích (pravidelně každý 
druhý pátek odpoledne) již od ledna. V  zimních měsících  
a za špatného počasí probíhala příprava ve vnitřních prosto-
rech – v obecním domě. Děti procvičovaly nejen svou fyzic-
kou zdatnost, ale také bystrost a zručnost. Probíhala výuka 
v poznávání a pojmenování hasičské výstroje a výzbroje a od 
března jsme také započali s  uzlováním. Děti se postupně 
učily všech pět typů uzlů, které se běžně objevují v soutěžích 
hasičské všestrannosti. V dubnu a květnu probíhaly také tré-
ninky družstev v požárním sportu. Zázemí pro tento trénink 
jsme nalezli v areálu kempinku v Držkové. 

Poprvé měly hasičské děti z  Držkové možnost zúročit 
své snažení a přípravu v  hasičské všestrannosti v  sobotu  
22. dubna na soutěži Rudimovský železný hasič 2023. V tom-
to závodě museli mladí hasiči absolvovat celkem 14 stanovišť 

a úkolů - mimo jiné výběh do schodů s kanystry, uzlování, 
přenos hasičského přístroje, rozeznávání hasičského vyba-
vení, slalom, běh s hadicí, přeskok přes překážku a další. 
Přestože byla velká konkurence - startovalo téměř 100 mla-
dých hasičů ve třech věkových kategoriích - umístili se mladí 
hasiči z Držkové na pěkných místech - dokonce jsme dovezli 
i jeden pohár. Na druhém se umístila v kategorii Přípravka 
(mladí hasiči do 6 let) držkovská hasička Adélka Roháčková.

V sobotu 13. května se účastnil náš sbor v početné sesta-
vě okrskové soutěže v požárním sportu, která se uskuteč-
nila v Lukově. Za SDH Držková jsme postavili celkem čtyři 
týmy - 2 týmy mladších žáků, starší žáky a dorost. Přestože 
byla soutěž letos již v polovině května a špatné počasí příliš 
nepřálo tréninkům, dařilo se našim svěřencům velmi dob-
ře. Do Držkové jsme přivezli 2 poháry za první místa (dorost  
a starší žáci). 

Dva týdny po okrskové soutěži v neděli 28. května se 
mladí hasiči z Držkové se svými vedoucími zúčastnili sou-
těže TFA Junior - 1. ročníku Memoriálu Františka Adámka, 
který proběhl v zámecké zahradě v Holešově. V krásných 
prostorech za pěkného počasí poměřilo své síly 94 dětí ze  
12 sborů. Závodníci byli rozděleni celkem do čtyřech věko-
vých kategorií. Z Držkové bylo přihlášeno celkem 13 závod-
níků, které na trase čekalo zapojování hadice do PS12 a běh 
s hadicí a proudnicí, proskakování pneumatik, přenos džbe-
rovky, práce s kladivem v hammer boxu, převalování pneu-
matiky, napojení proudnice na hydrant a motání hadice. Na 
závěr soutěžení byl ještě prostor na závod vedoucích mla-
dých hasičů na stejné dráze. Dětem se opět velmi dařilo a do 
Držkové jsme tentokrát přivezli poháry dva! Na druhém mís-

Okrsková soutěž v Lukově, 13. 5. 2023 Soutěž TFA v Rychlově, 13. 8. 2023 

Soutěž TFA v Rudimově, 22. 4. 2023 Okrsková soutěž v Lukově, 13. 5. 2023 
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tě ve věkové kategorii 5-6 let se umístila Adélka Roháčková  
a na prvním místě ve stejné kategorii Sofinka Kristová. Týden 
na to, v neděli 4. června, se družstvo starších žáků účastnilo 
dětské pohárové soutěže v Lukově. 

Nejvíce soutěží v TFA jsme pak podnikli během prázdnin! 
V sobotu 29. července se děti účastnily soutěže Jarcovský 
mladý železný hasič 2023, která se konala v Jarcové u Valaš-
ského Meziříčí. Na místě startovalo celkem 98 mladých ha-
sičů ze 14 sborů, kteří byli rozděleni do 7 věkových kategorií. 
Za Držkovou startovalo celkem 6 dětí, s 5 dětmi startovali 
také naši kamarádi mladí hasiči z SDH Kašava. Přestože bylo 
počasí jako na houpačce, našim svěřencům se velmi dařilo  
a umístili se na pěkných místech. Přivezli jsme také 2 po-
háry – a to Maxim Zbranek za 3. místo v kategorii G (chlapci  
13-15 let) a Anička Bednaříková za 4. místo v kategorii A (spo-
jená kategorie 4-6 let). Další soutěže v TFA jsme se účastnili 
v neděli 13. srpna v Rychlově u Bystřice pod Hostýnem. Náš 
sbor byl jediným sborem z okresu Zlín, který se zúčastnil 
této soutěže. Na místě startovalo celkem 58 mladých hasi-
čů z 11 sborů, kteří byli rozděleni do 7 věkových kategorií. 
Za Držkovou startovalo celkem 6 dětí. Pořadatelé měli při-
pravenu pro děti zajímavou dráhu o 12 disciplínách. Jedna 
disciplína (vytahování smotané hadice lanem s kladkou) byla 
pro nás dokonce novinkou. Do Držkové jsme si opět kromě 
nových zážitků a nových přátelství odvezli také 2 poháry –  
a to Adélka Roháčková za 3. místo ve spojené kategorii  
4-6 let a Matyáš Křižka za 3. místo v kategorii kluci 7-9 let. 

Soutěže byly pravidelně střídány také tréninky. Trénovali 
jsme různé disciplíny z hasičské všestrannosti, a vždy před 
závody jsme si navíc postavili podle propozic podobnou drá-

hu, jaká se měla objevit přímo na soutěži. Před posledními 
závody jsme také podnikli s dětmi trénink výběhu do schodů. 
Loni nám k  tomuto účelu posloužil zlínský Baťův mrakod-
rap, letos jsme zvolili trénink na 35 metrů vysoké rozhledně 
na Kelčském Javorníku.

Poslední soutěží v  TFA a jakýmsi vrcholem sezony pak 
byla soutěž v  Kopřivnici, na které jsme již byli podruhé. 
V loňském roce to byla totiž první soutěž v TFA, kterou jsme 
s dětmi podnikli. Soutěž se odehrála v sobotu 2. září 2023. 
Celkem startovalo dle informací pořadatelů přes 225 dětí  
z 29 sborů dobrovolných hasičů v pěti věkových kategorií. Ze 
Zlínského kraje se akce zúčastnily pouze čtyři sbory – kromě 
našeho sboru to byli naši přátelé z našeho IX. okrsku - SDH 
Kašava a SDH Lukoveček (pro mladé hasiče z Lukovečku to 
byla vůbec první zkušenost s těmito závody) a sbor ze Vsetín-
ska – SDH Zubří. Za Držkovou startovalo celkem 12 mladých 
hasičů. Dráha pro mladé hasiče obsahovala: běh se zátěží 
(figurína, kanystry), přeskok přes překážku, zapojení hadice 
na hydrant a běh s hadicí, hammer box, přeskok v pneuma-
tikách, motání hadice, vytažení břemene na laně a výběh do 
výškové budovy (2. – 6. patro dle věkových kategorií). Našim 
dětem se opět velmi dařilo a umístily se na pěkných místech, 
na poháry jsme však vlivem silné konkurence tentokráte ne-
dosáhli. Připraven byl bohatý doprovodný program – ukázka 
hasičské techniky, včetně nejnovější cisternové Tatry Force, 
skákací hrady, střelba z luku a další soutěže. 

Věříme, že i následující sezona roku 2024 bude přinej-
menším obdobě bohatá a děti bude cvičení a soutěžení bavit. 
Brzy zahájíme opět potřebné tréninky, protože jak je známo: 
„Trénink dělá mistry.“ Lubomír Marušák ml.

Soutěž TFA v Holešově, 28. 5. 2023 Soutěž TFA v Kopřivnici, 2. 9. 2023 

Mladí hasiči na TFA v Jarcové, 29. 7. 2023 TFA soutěž v Jarcové, 29. 7. 2023 



17 OBEC DRŽKOVÁ / Z činnosti SDH Držková Okénko za Rablinu / Zima 2023

Mladí hasiči z Držkové na dobrodružném výletě na hradě Lukově, 13. 10. 2023

Mladí hasiči 
na hradě Lukov 

V pátek 13. října se uskutečnil pravidelný Kroužek mla-
dých hasičů SDH Držková. Rozhodli jsme se využít pěkné-
ho podzimního počasí a pro děti jsme připravili zážitkový 
program. Hasičským autem a vozidly rodičů dětí jsme se 
přemístili do Lukova, odkud jsme vyrazili na hrad Lukov. 
Cestou jsme navštívili Králky, kde jsme si pověděli struč-
nou historii tohoto místa. Hned potom jsme vystoupali až 
k hradu. V místním hradním občerstvení pro nás byly při-
praveny párky v rohlíku a limonáda. Po načerpání energie 
jsme započali s programem. Jako první si děti užily závody 
ve výběhu z hradního příkopu – mnozí mladí hasiči z toho 
byli tak nadšení, že si hluboký příkop vyběhli na čas hned 

několikrát (časy jsme samozřejmě měřili stopkami a zapi-
sovali). Přímo v hradu jsme pak hráli na schovávanou a také 
tzv. „hoňkoschovku“. Čím více se smrákalo, tím byly hry 
zábavnější. S sebou jsme měli také naše lano, takže došlo  
i na přetahování – kluci vs. holky, týmy pro sobě atd. Kolem 
půl sedmé večer, kdy se již téměř setmělo, jsme s  dětmi 
vystoupali na vyhlídku na hradní palác a pověděli si něco 
o samotném hradu Lukovu. Po úplném setmění jsme při 
svitu baterek a čelovek, které byly vyžadovány jako povinná 
výbava našich mladých hasičů, vydali lesní pěšinou do Vl-
čkové. Přestože se zvláště ti nejmladší večer v lese trochu 
báli, v pořádku jsme všech 16 dětí, které se tohoto kroužku 
účastnily, dovedli až na autobusovou točnu ve Vlčkové, od-
kud jsme se pravidelnou autobusovou linkou nechali odvézt 
zpět do Držkové. 

 Lubomír Marušák ml.
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Linda Flámová

Elena Ďurovcová

Ella Horsáková

Anastázie MarušákováOliver Kovář

Vítání občánků 
Po roční odmlce na Den české státnosti ve čtvrtek  

28. 9. 2023 se uskutečnilo v pořadí již sedmé vítání občánků 
v Držkové. Během slavnosti bylo přivítáno do naší vesnice 
celkem 5 dětí, jejichž rodiče se podle nových pravidel na 
základě písemné žádosti přihlásili na tuto akci. Znovu jsme 
díky velké vstřícnosti a ochotě pana Pavla Čihaře nalezli 
útočiště pro tuto akci v jeho areálu dřevěných staveb v drž-
kovských Ráztokách. Slavnost se uskutečnila od 15:00 hodi-
ny. Akci moderovala účetní obce paní Dagmar Marušáková 
a děti přivítal starosta obce Jan Chudárek. Pestrý program 
básniček, písniček a tanečků předvedly děti z Mateřské školy 
v Držkové, s nimiž představení secvičila paní ředitelka Lu-
cie Köglerová a paní učitelka Kristýna Hanulíková.

Po slavnostním proslovu pana starosty se rodiče pode-
psali do pamětní knihy obce a pro děti obdrželi knihu Va-
lašská dědina Držková s věnováním, sadu dětského nádobí 
a domovský list obce Držkové. V závěru proběhlo ještě fo-
tografování dětí v obecní vyřezávané kolébce s rodiči a také 
s ostatními rodinnými příslušníky. Akce v přírodě před zvo-
ničkou pana Čihaře navíc za krásného počasí se opět setka-
la s mimořádným úspěchem. Pevně věříme, že nám budou 
občánci v Držkové i nadále přibývat a že obdobnou akci bu-

deme moci uspořádat i v následujících letech. Ještě jednou 
přejeme našim nejmenším Držkovjánkům, aby šťastně vy-
kročili do života, který na ně teprve čeká. Nejen jim, ale též 
rodičům a sourozencům přejeme pevné zdraví, hodně štěstí 
a spokojenosti.   

 Lubomír Marušák ml.
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Činnost SDH Držková 
Přinášíme našim pravidelným čtenářům půlroční zhod-

nocení činnosti sboru dobrovolných hasičů v  Držkové. 
Půlrok to byl opět pestrý, podařilo se uskutečnit nebývalé 
množství brigád. Činnost sboru byla bohatá také díky Krouž-
ku mladých hasičů při SDH Držková. Mladí hasiči z Držkové 
se zúčastnili během letní sezóny dvou soutěží v požárním 
sportu (vždy v Lukově) a pěti závodů TFA Junior (v Rudimo-
vě, v Holešově, v Jarcové, v Rychlově a v Kopřivnici). V rámci 
činnosti sboru o tomto závodění budeme informovat spora-
dicky, protože podrobněji se tomu tématu věnuje samostat-
ný článek. 

Zpráva o činnosti v  minulém vydání zpravodaje byla 
ukončena informací, že vedoucí kroužku v úterý 28. března 
2023 zahájili s nejstaršími z mladých hasičů výcvik uzlování. 
Hned v pátek 31. března se uskutečnil další kroužek, vě-
novaný seznamování dětí s hasičským vybavením, procvičo-
vání spojování hadic, nasazování koše, tréninku na soutěže 
hasičské všestrannosti a především výuce uzlování. Celé 
jarní období bylo ve znamení tréninků jak pro závody v TFA, 
tak na požární sport. 

Již v  loňském roce hasiči v Držkové usilovně pracova-
li na tvorbě a získávání nových pomůcek pro tyto závody 
(hammer box a tunel pro TFA závody nebo zakoupení no-
vých hadic pro požární sport). Dlouho také uvažovali nad 
pořízením nové kádě pro požární sport. Stávající železná 
jim bohužel přestávala stačit, léta používání se projevila 
korozí a také tím, že byly dírky v ní na řadě míst mít ře-
šeny velmi provizorně lepicí páskou. Nakonec se hasičům 
podařilo získat káď téměř novou laminátovou jako dar od 
SDH Lovosice. V návaznosti na to v sobotu 1. dubna podnikli 
tři členové SDH Držková s kamarádem hasičem z SDH Vl-
čková celodenní cestu napříč Českou republikou. Hlavním 
bodem programu bylo vyzvednutí kádě pro mladé hasiče od 
SDH Lovosice a návštěva SDH v Pecce v Podkrkonoší. Přímo  
v Lovosicích pro účastníky výpravy byla připravena zajímavá 
exkurze na stanici ZHS Ústeckého kraje, kde měli možnost 
si podrobně prohlédnout celou profesionální stanici s veš-
kerým zázemím. Následoval přesun do městyse Pecka, kde 
na ně čekala neméně zajímavá exkurze hasičské zbrojnice 
s technikou a zázemím. Zároveň držkovští hasiči odtud pře-
vezli některé historické hasičské vybavení, které zakoupil 

kronikář našeho sboru. Velké poděkování patří starostovi 
SDH Lovosice Mgr. Pavlu Hejdukovi za káď a SDH Pecka  
a HZS Ústeckého kraje za ochotu, čas a vlídné přijetí. Věří-
me, že se hasičům podařilo navázat nová přátelství a třeba 
i další spolupráci.

V sobotu 8. dubna se v hasičské zbrojnici v Držkové 
uskutečnil další kroužek mladých hasičů, který byl určen  
i pro veřejnost. Tématem bylo společné pletení velikonoč-
ních tatarů. Držkovští dobrovolní hasiči opět vytvořili počet-
nou skupinku a o velikonočním pondělí 10. dubna a vyrazili 
napříč celou obcí a pasekami, aby s vlastnoručně upletený-
mi tatary navštívili všechny robky.

V  průběhu měsíce dubna se uskutečnilo hned několik 
tréninků dětí v  hasičské všestrannosti a uzlování. Dětem 
byly domů zapůjčeny závodní lana, díky čemuž mohly ak-
tivně trénovat i doma. Takto nabyté dovednosti děti zúročily 
již v sobotu 22. dubna na první soutěži v letošním roce - TFA 
Junior Rudimovský železný hasič 2023. V závodě v hasič-
ské všestrannosti museli mladí hasiči absolvovat celkem  
14 stanovišť a úkolů. Do Držkové přivezli dokonce i pohár - 
na druhém se umístila v kategorii Přípravka (mladí hasiči 
do 6 let) Adélka Roháčková.

Přelom dubna a května byl pro držkovské hasiče zvláště 
náročný – několik dnů po sobě se totiž tyto nesly v hasičské 
tematice. V pátek 28. dubna proběhl další trénink mladých 
držkovských hasičů na okrskovou soutěž v nezvyklé podo-
bě. Mladí svěřenci poprvé vyzkoušeli novou káď a novou zá-
kladnu, kterou pro děti vyrobil bratr starosta David Flám. 
Trénink navíc probíhal za účasti dětí z kroužku mladých ha-
sičů při SDH Kašava a také za účasti hasičů z chorvatského 
Daruvaru, kteří do našich končin přijeli na hasičskou pouť. 
Hned druhý den se pak v sobotu 29. dubna 2023 uskutečni-
la na Svatém Hostýně, významném poutním místě Moravy, 
28. Mezinárodní hasičská pouť. Přestože této tradiční akci 
počasí příliš nepřálo, nenechalo si ji ujít přes 1250 unifor-
movaných hasičů ze 129 sborů z Čech, Moravy, Slezska, 
Slovenska, Polska a Chorvatska, kteří s sebou přinesli také 
95 historických hasičských praporů. Slavnostní mši sloužil 
administrátor Arcidiecéze olomoucké, biskup Mons. Josef 
Nuzík, který v této funkci vystřídal Mons. Jana Graubnera, 
který se v loňském roce stal 37. arcibiskupem pražským. 
Akci, kterou v roce 1994 založil bratr Antonín Zaoral z Kaša-
vy, pořadatelsky zajišťoval náš IX. okrsek Držková. Večer 
po pouti probíhalo přátelské posezení s chorvatskými ha-

Exkurze na stanici v Lovosicích, 1. 4. 2023Trénink uzlování, 28. 3. 2023
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siči v hasičské zbrojnici v Kašavě, kterého se díky pozvání 
kašavských hasičů účastnili také zástupci SDH Držková. 
Hned další den - v neděli 30. dubna - probíhal další z tré-
ninků mladých hasičů. A v pondělí 1. května se uskutečnilo 
stavění hasičského máje. Pro strom na máj hasiči tradič-
ně vyrazili s traktůrkem a žebřinovým vozem do lokality Na 
Německých. Očištěný strom pak dopravili do středu dědiny 
k dřevěné zvonici, kde již hasičská děvčata čekala s pentle-
mi. Díky početné účasti příprava a samo vztyčení máje šlo 
jako po másle a v poledne již byli všichni doma na oběd. 

Na svátek svatého Floriána, patrona všech hasičů, ve 
čtvrtek 4. května 2023 získal náš starosta sboru a starosta 
IX. okrsku Držková David Flám pamětní medaili. Převzal ji  
z rukou hejtmana Zlínského kraje jako výraz uznání a po-
děkování za aktivní a příkladnou činnost ve sboru dobrovol-
ných hasičů. Moc mu k získanému ocenění gratulujeme!

V neděli 7. května se uskutečnila na poutním místě  
v Provodově 28. hasičská pouť. Poprvé se této akce zúčast-
nili také zástupci z našeho SDH Držková spolu s praporem. 
O týden později v sobotu 13. května se účastnil náš sbor 
okrskové soutěže v požárním sportu, která se uskutečni-
la v Lukově. Za SDH Držková byly postaveny celkem čtyři 
týmy - 2 týmy mladších žáků, starší žáky a dorost. Přesto-
že byla soutěž letos již v polovině května a špatné počasí 
příliš nepřálo tréninkům, dařilo se našim svěřencům velmi 
dobře. Do Držkové přivezli 2 poháry za první místa (dorost  
a starší žáci).  Máme radost, že děti hasičství velmi baví  
a že naše celoroční činnost sklízí úspěchy. Velké poděkování 
za úspěchy patří také rodičům a příznivcům za dlouhodobou 
podporu.

V sobotu 20. května uskutečnili členové SDH Držková ve 
své obci sběr železného odpadu a vysloužilých elektrospo-
třebičů. Díky četným darům hasiči opět naplnili celý kontej-
ner a získali nemalé prostředky pro chod a fungování sboru 
a kroužku mladých hasičů. Ve stejný den pak proběhla další 
brigáda členů SDH Držková - tentokráte v hasičské zbrojni-
ci. Pokračovalo se v rekonstrukci a úpravě vnitřní dispozice, 
aby si hasiči vybudovali lepší podmínky pro převlékání do 
zásahových obleků a především, aby měli kde zaparkovat 
novou hasičskou čtyřkolku.

V pátek 26. června tři členové našeho sboru opět s ka-
marádem z SDH Vlčková navštívili na brněnském výstavi-

šti akci PYROS, tedy mezinárodní veletrh požární techniky  
a služeb. 

Před blížící se soutěží v TFA Junior v Holešově, proběhly 
mimořádné tréninky v tomto hasičském sportu pro mladé 
hasiče. První ročník soutěž Memoriál Františka Adámka se 
konal v neděli 28. května v zámecké zahradě v Holešově.  
V krásných prostorách za pěkného počasí poměřilo své síly 
94 dětí ze 12 sborů, z Držkové se účastnilo 13 závodníků. 
Opět se projevil poctivý trénink mladých hasičů - na dru-
hém místě ve věkové kategorii 5-6 let se umístila Adélka 
Roháčková a na prvním místě ve stejné kategorii se umístila 
Sofinka Kristová.

V sobotu 3. června uspořádali hasiči v Držkové oblíbené 
kácení hasičského máje. Vlivem špatného počasí a silné-
ho větru na úplném začátku května se hasičský máj zlo-
mil, přestože byl preventivně zajištěn lanem. Vršek máje 
se naštěstí pádem zcela nezničil, tak byl znovu vztyčen. 
Součástí programu při kácení máje byla ukázka požár-
ního útoku mladých hasičů, soutěže v  přeřezávání máje,  
či sundávání mašliček. Připraveno bylo bohaté občerstve-
ní. 

V neděli 4. června se družstvo starších žáků našeho sbo-
ru zúčastnilo dětské pohárové soutěže v Lukově. Tentokrát 
se našim mladým hasičům bohužel příliš nedařilo a po ně-

Soutěž TFA v Rudimově, 22. 4. 2023

Pouť na Hostýně, 29. 4. 2023 Okrsková soutěž v Lukově, 13. 5. 2023
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kolika chybách dostali „N“. Pro děti to byla ale cenná zkuše-
nost s průběhem „velké“ pohárové soutěže.

V  průběhu května a června probíhaly ve zbrojnici další 
brigády, při kterých hasiči vyráběli překážky/bariéry na po-
žární sport. Díky tomu, že se hasičům podařil získat rozum-
ně materiál, sami si překážky svařili a sestavili, vyšly je za 
„hubičku“. Na internetových obchodech by za stejné museli 
vynaložit min. 40 tis. Kč.

Hned dvakrát zorganizoval náš sbor ve svých řadách nábor 
a zapojil se do dobrovolného darování krve. Bohužel se vždy 
účastnil jen malý počet hasičů, ale každá kapka krve pomůže.

V sobotu 10. června se uskutečnil další kroužek mladých 
hasičů SDH Držková. Tentokrát vedoucí s mladými svěřenci 
navštívili odpolední část oslav 110 let od založení SDH Štípa. 
Z bohatého programu viděli požární útok mladých hasičů 
Štípa, útok s parní stříkačkou, práci policejních kynologů, 
slaňování hasičů z plošiny, vystříhávání zraněné osoby z vo-
zidla, či hašení hořícího vozidla. Dětem se také velmi líbil 
velký hasičský nafukovací hrad.

Od pátku 16. do neděle 18. června se držkovští hasiči 
s mladými svěřenci zúčastnili každoročního Soustředění 
mladých hasičů sborů IX. okrsku Držková. Ten se uskuteč-
nil tradičně v rekreačním středisku Revika ve Vizovicích. Za 
Držkovou se účastnilo celkem 19 dětí a 8 dospělých vedou-
cích. Hlavním bodem sobotního dopoledního programu byla 
soutěž TFA Junior, kterou pro všechny připravil náš sbor. 
Máme radost, že i na soustředění se držkovským mladým 
hasičům v  TFA velmi dařilo – v kategorii 3-5 let vyhrála  
1. místo Adélka Roháčková a ve věkové kategorii 12-14 let 
vyhrál rovněž 1. místo Matyáš Flám. 

V pondělí 19. června uskutečnili držkovští hasiči hned dvě 
brigády, a to současně. Zajistili napuštění bazénu a náš ve-
litel jednotky vyměnil na naší cisternové Tatře startér. Hned 
další sobotu 24. června byla Tatra zapůjčena do Lukovečku 
jako ukázka hasičské techniky, kde se uskutečnila zajímavá 
akce „Hasičské hrátky před prázdninovými vrátky“. Zábavné 
odpoledne pro děti i velké bylo zpestřeno mimo jiné také 
ukázkou práce s historickou ruční zápřahovou stříkačkou 
z konce 19. století. Velké poděkování patří našim mladým 
hasičům Jiřímu Čubovi a Josefu Krampotovi, kteří byli obdi-
vovatelům naší Tatry po celou dobu v Lukovečku k dispozici 
a slovem a ukázkou ji předváděli.

V pátek 30. června se uskutečnil první prázdninový krou-
žek mladých hasičů.  Společné setkání hasiči zahájili vy-
cházkou kolem staré hrušky k Zadním skalám, kterou spo-
lu s Holíkovou rezervací důkladně prozkoumali. Dětem se 
velmi líbila návštěva partyzánské jeskyně. Následně všichni 
doputovali až k Pařenicům na držkovské Paseky, kde pro ně 
bylo připraveno opékání špekáčků a ukázka historické ze-
mědělské techniky. Na traktoru značky Zetor se děti nejen 
povozily na několika vyhlídkových jízdách, ale také si mohly 
vyzkoušet tento stroj řídit. 

V sobotu 1. července se zástupci našeho sboru zú-
častnili oslav 650 let první písemné zmínky obce Vlčková -  
a to v průvodu obcí, čestné stráže před kaplí sv. Martina při 
mši svaté i při žehnání nového pietního místa. U příležitosti 
oslav 650 let obce hasiči z Držkové na svůj hasičský prapor 
obdrželi z rukou starosty obce Vlčková pamětní stuhu.

Začátkem prázdnin začaly panovat vysoké teploty a brzy 
se projevilo také sucho. Proto držkovští hasiči prostřednic-
tvím webových stránek a sociálních sítí apelovali na občany 
a důrazně je žádali, aby omezili manipulaci s ohněm v ote-
vřeném prostředí - pálení trávy, klestí, listí atd. 

První polovina prázdnin byla opět ve znamení brigád. 
V pondělí 10. července se uskutečnila brigáda za účelem 
vyčištění požární nádrže v Držkové a částečné vyspravení 

Trénink TFA, 24. 5. 2023 Výroba překážek pro mladé hasiče, 5. 6. 2023

Sběr starého železa a elektroodpadu, 20. 5. 2023
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chodníku. Hasiče velmi potěšila velká účast místních (i ne-
hasičů), díky čemuž měli všichni práci brzy hotovou. Další 
brigádu uskutečnili držkovští hasiči v čele se svým staros-
tou sboru v úterý 18. července a ve středu 19. července na 
fotbalovém hřišti v Držkové, kde prováděli dřevěné opláště-
ní buněk tvořící zázemí sportovnímu areálu.

Jako každoročně uspořádal sbor v  obci o prázdninách 
další ročník fotbalového turnaje Memoriál Rostislava Ma-
cíka. Ten se proběhl v sobotu 22. července na fotbalovém 
hřišti v Držkové. Letos se zúčastnilo celkem 7 týmů. Celé 
fotbalové dopoledne i odpoledne probíhalo poklidně a v přá-
telské sportovní náladě. 

I členové naší jednotky SDH Držková ve středu 26. čer-
vence, mezi 13:00 a 13:01 uctili minutou ticha v  nástupu 
před hasičskou zbrojnicí památku tragicky zesnulého ha-
siče pprap. Zdeňka Hejduka, který zemřel při výkonu svého 
povolání pro HZS Středočeského kraje.

V kroužku mladých hasičů v  průběhu prázdnin pokra-
čovaly tréninky hasičské všestrannosti. Osvojené činnosti  
a znalosti pak měli mladí svěřenci možnost hned několikrát 
zúročit na soutěžích. V sobotu 29. července se děti se účast-
nily soutěže TFA „Jarcovský mladý železný hasič 2023“, kte-
rá se konala v Jarcové u Valašského Meziříčí. Na místě star-
tovalo celkem 98 mladých hasičů ze 14 sborů. Za Držkovou 
startovalo celkem 6 dětí, s 5 dětmi startovali také naši ka-
marádi mladí hasiči z SDH Kašava. Hasiči opět dovezli po-
háry - a to Maxim Zbranek za 3. místo v kategorii G (chlapci 
13-15 let) a za Anička Bednaříková za 4. místo v kategorii  
A (spojená kategorie 4-6 let). Za další dva týdny v  neděli  
13. srpna poměřily děti síly se svými vrstevníky na soutěži 
TFA Junior v Rychlově u Bystřice pod Hostýnem. Držkovský 
sbor byl jediným sborem z okresu Zlín, který se zúčastnil 
této soutěže. Na místě startovalo celkem 58 mladých hasi-
čů z 11 sborů, za Držkovou startovalo celkem 6 dětí. Hasiči 
opět dovezli dva poháry – a to Adélka Roháčková za 3. mís-
to ve spojené kategorii 4-6 let a Matyáš Křižka za 3. místo  
v kategorii kluci 7-9 let. Poslední soutěží v tomto roce pak 
byla ta v Kopřivnici v sobotu 2. září. Zde celkem startovalo 
přes 225 dětí z 29 sborů dobrovolných hasičů, za Držkovou 
startovalo celkem 12 mladých hasičů. Držkovským dětem 
se opět velmi dařilo a umístily se na pěkných místech, na 
poháry však vlivem silné konkurence tentokráte nedosáhly. 

Mladé hasiče se daří postupně zapojovat do brigád. 
V rámci kroužku 11. srpna proběhla první brigáda pro obec 
Držkovou. Starší z mladších hasičů nakládali hlínu a vyrov-
návali terén před budovou obecního úřadu, kde se bude bu-
dovat nový vstup na hřiště mateřské školy. Do brigády se 
nakonec zapojily i menší děti, které hráběmi rozhrabávaly 
zeminu a také ji ušlapávaly. Velké poděkování patří všem, 
kteří přišli a připojili ruce k dílu.

V pátek 25. srpna držkovští hasiči uskutečnili další krou-
žek mladých hasičů společně s dětmi z kroužku SDH Kaša-
va. Vedoucí měli pro své mladé svěřence překvapení - vydali 
se na výlet na nejvyšší horu Hostýnských vrchů - na Kelčský 
Javorník (864 m n. m.). Díky velké vstřícnosti společnosti 
Arcibiskupské lesy a statky Olomouc s.r.o., která hasičům 
zdarma dala jednorázovou povolenku k vjezdu na lesní ko-
munikace, mohli všichni na vrchol k rozhledně z roku 2015 
přijet hasičským autem. Výstup na 35 metru vysokou roz-
hlednu byl pro všechny velkým zážitkem. Točité schodiště 
mladým hasičům také posloužilo k drobnému tréninku - vý-
běhu schodů. Tato aktivita je čekala už následující týden na 
závodech TFA Junior v Kopřivnici.  

Také v tomto roce si udělali hasiči stánek s občerstve-
ním během Barum Czech Rally Zlín, jejíž rychlostní zkouška 
jela v sobotu 19. srpna přes Držkovou.

První poprázdninový kroužek proběhl pátek 29. září, kdy 
proběhla exkurze farmy u Procházků na Pasekách. Děti si 
prohlédly množství domácích zvířat, jejich zázemí a sezná-
mily se s jejich chovem. Následně si mohli zájemci vyzkou-
šet jízdu na koni nebo poníkovi. Na závěr poučného odpoled-
ne si všichni opekli špekáčky. Další kroužek v pátek 13. října 
měl také charakter výletu, když vedoucí s  mladými hasiči 
navštívili hrad Lukov. Po občerstvení proběhl program jako 
výběh z hradního příkopu na čas, schovávaná a tzv. „hoň-
koschovka“ v hradním paláci a přetahování lanem. Čím více 
se smrákalo, tím byly hry zábavnější. Po setmění se všichni 
při svitu baterek a čelovek vydali lesní pěšinou do Vlčkové, 
odkud se všichni autobusem dostali zpět do Držkové. 

V sobotu 14. října se členové JSDH obce Držková účast-
nili takticko-odborné přípravy sborů IX. okrsku, které se 
uskutečnilo v Lukovečku. Hlavním tématem cvičení bylo 
vyproštění zraněné osoby z havarovaného vozidla bez pou-
žití techniky, práce s radiostanicí, první pomoc, neodkladná 

Držkovská Tatra, 20. 6. 2023 Výměna startéru na Tatře, 19. 6. 2023
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nepřímá masáž srdce s možným nácvikem AED a hašení 
požáru lesního porostu. 

O co bohatší byla činnost sboru, o to méně práce měli 
členové zásahové jednotky. Snad díky dobré osvětě a pre-
venci v  Držkové nevznikl naštěstí žádný požár nebo jiná 
mimořádná událost. Dokonce nebyla jednotka obce povo-
lána ani k žádné události v okolí. Jediným zásahem JSDH 
Držková v roce 2023 zatím byla technická pomoc - likvida-
ce obtížného hmyzu. Zásah se uskutečnil v pátek 29. září  
v dopoledních hodinách u rekreačního objektu v sousedním 
katastru (ve Vlčkové).

V roce 2023 uskutečnila jednotka obce dosud 4 činnosti. 
O dvou činnostech - technické pomoci při čištění propustku 
a čištění základové desky v Držkové v průběhu ledna jsme 
vás informovali v minulém zpravodaji. V pondělí 15. května 
členové jednotky se svou cisternovou Tatrou vykonali tech-
nickou pomoc v sousední Hošťálkové, kde prováděli naváže-
ní vody do chladícího zařízení strojařské firmy. Čtvrtou akcí 
pak byla technická pomoc regulace dopravy při odstranění 
nebezpečného stromu u silnice II. třídy před obcí Držkovou 
v pátek 1. září. 

V roce 2023 se obci Držkové podařilo uspět s žádostí  
o dotaci na vybavení a zvýšení akceschopnosti jednot-
ky na Zlínském kraji. Obec získala pro svou jednotku do-

taci na terénní čtyřkolku s přívěsným vozíkem ve výši  
cca 323.000,- Kč. Vysoutěžená nabídková cena na čtyřkolku 
je 463.147,- Kč. Dodána by měla být do konce roku 2023.

 Lubomír Marušák ml., kronikář sboru

Trénink mladých hasičů na Kelčském Javorníku, 26. 8. 2023

JSDH Držková na okrskovém cvičení v Lukovečku, 14. 10. 2023
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Stalo se v Držkové před ...
130ti lety
V červnu 1893 podala místní školní rada na základě usnesení 
obecního zastupitelstva žádost o rozšíření tehdejší jednotřídní 
obecné školy v  Držkové na dvojtřídní. Vysoká zemská školní 
rada žádosti vyhověla s podmínkou, že druhá třída bude v Drž-
kové otevřena od školního roku 1894/1895, což se také stalo. 

110ti lety
V roce 1913 se v Držkové vyskytla hned dvě vážná onemoc-
nění mezi žáky obecné školy. V měsíci únoru to byly plané 
neštovice, které se však tentokráte naštěstí příliš nerozšířily 
(postihly jen 5 dětí z 1. třídy), a v prosinci osypky, opět bez 
většího rozšíření mezi žáky (6 žáků 1. třídy).

100 lety
Na podzim roku 1923 proběhly v Držkové obecní volby. Zvo-
leno bylo 13 zastupitelů. Z nich byl následně zvolen Jan Ne-
vola starostou a Jan Havlík prvním náměstkem. Další tři za-
stupitelé pak tvořili radu obce.

90ti lety
Ve velikonočním týdnu v roce 1933 v Držkové proběhla série 
krádeží. Ze školy z uzamčené kůlny bylo ukradeno 12 slepic, 
Na Lúčkách několik krocanů, u Opršalů byly odcizeny i husy. 
Vykradena byla dokonce vila Modřinka na Pasekách.

80ti lety
Dle výnosu ministerstva školství byli žáci 6. - 8. ročníku drž-
kovské školy nasazeni na práci v lesních kulturách v polesí 
Hutě a polesí Držková. V období od 27. dubna do 15. května 
1943 odpracovali žáci celkem 1901 hodin (průměr na žáka 
činil 66 hodin). Správy obou polesí vyplácely dětem 2 tehdej-
ší koruny na hodinu vykonané práce. 

70ti lety
Dne 4. ledna 1953 se v Držkové vyskytl v čp. 1 první případ 
slintavky u hovězího dobytka. Během měsíce ledna bylo 
v  obci objeveno dalších 5 případů této nákazy, následkem 
které uhynul 1 kus dobytka. Nařízení o uzavření obce tehdy 
platilo do 31. ledna 1953.

60ti lety
V  roce 1963 sužovaly obec Držkovou četné požáry. Dne  
9. dubna vypukl ve Skalách lesní požár vlivem odhozené 
neuhašené zápalky, který byl však zdolán dříve, než nabyl 
větších rozměrů. Takové štěstí již neměla usedlost čp. 34 na 

Původní usedlost na Skalách, 30. léta minulého století

Skalách, která do základů vyhořela 7. srpna. Do třetice vzni-
kl v obci požár na podzim na půdě domu v čp. 4, který byl 
však rychle zpozorován a v zárodku uhašen. 

50ti lety
Začátkem prosince 1973 se v  Držkové vyskytly tři případy 
onemocnění infekční žloutenkou. Ihned bylo proti tomuto 
onemocnění provedeno očkování školní mládeže a dětí ma-
teřské školy.

40ti lety
Z  důvodu absence záznamů obecní kroniky i soukromých 
kronik v  Držkové nejsou známy žádné významné události 
z roku 1983. 

30ti lety
V průběhu roku 1993 došlo k opravě budovy obecního úřa-
du a hasičské zbrojnice. Oprava budovy obecního úřadu  
a mateřské školy spočívala především v  podřezání budovy 
pro zamezení vzlínání zemní vlhkosti. Provedeny byly nové 
omítky a podlahy v přízemí. Stejně tak byla podřezána i bu-
dova zbrojnice, dále v ní byla provedena nová elektroinstala-
ce a nová fasáda budovy, osazena byla nová okna.

20ti lety
V  roce 2003 se v  Držkové, stejně jako ve zbytku republiky, 
konalo ve dnech 13. a 14. června referendum o vstupu České 
republiky do Evropské unie. Ze zapsaných 252 voličů tehdy 
přišlo odevzdat svůj hlas v Držkové 140 občanů. Pro vstup ČR 
do EU hlasovalo 109 občanů, proti 30, a 1 hlas byl neplatný.
 
10ti lety
V  roce 2013 proběhlo zateplení budovy obecního úřadu  
a mateřské školy a také byla vyměněna střešní krytina.
 Lubomír Marušák ml.

Původní podoba škola v Držkové, kolem roku 1910

Zateplení budovy OÚ a MŠ, 9. 8. 2013
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Slovo starosty
Vážení Kašavjané,

blíží se doba adventní a vánoč-
ní. Přeji Vám nehektické zakončení 
roku, využijte adventu ke zklidnění 
a zvolnění a věnujte se přípravám 
na Vánoce.

Obec, respektive zastupitele, 
čekají v následujících měsících 
důležitá rozhodnutí a změny. Tý-
kají se jak pozemkových úprav, tak 
budovy obchodu a středu obce, či 

budoucnosti budovy penzionu Regina. Během léta se toho 
také dost událo. Po stránce příprav se dokončil evropský 
projekt PLURAL a nyní došlo na fyzickou realizaci přímo na 
domě „řediteláku“. Prošli jsme několika kontrolami a audi-
tem bez výrazných chyb, což je z velké části zásluha preci-
zní práce paní účetní Milany Michalíkové a referentky Petry 
Červenkové. Uspořádaly se různé akce. Jsem velmi vděčný 
všem, kteří přidávají ruku k dílu a pořádají kulturní, spole-
čenské nebo sportovní akce. Díky Vám Kašava žije a posouvá 
se vpřed. Děkuji! 

V létě se nám změnil duchovní správce. P. Jan Mach na 
konci června odešel. Děkuji i jemu nejen za duchovní správu, 

ale také za přínos do oblasti kultury. Nyní lukovskou farnost, 
a excurrendo kašavskou, spravuje P. Karel Janíček. Přeji 
mu, aby zde nenašel jen místo, kde slouží, ale aby se tu cítil 
jako doma, aby v našich srdcích našel touhu po přátelství, 
víře, pomocné ruce, a to nejen od farníků. 

Změna nastala také v ordinaci praktického lékaře. MUDr. 
Antonín Minařík odešel do zaslouženého důchodu a k nástu-
pu na jeho místo se nám podařilo přemluvit MUDr. Martina 
Jašu. V dnešní době je úspěch, že se podařilo najít další-
ho lékaře do naší ordinace, jelikož je jich nedostatek a ve 
většině případů se v obcích už následovníci nenajdou. Přeji 
panu doktorovi, ať se zde cítí dobře a ať jsou s ním pacienti 
spokojeni. 

Změny se nevyhnuly ani vedení obce. Z důvodu velké vy-
tíženosti dala místostarostka Alena Vesecká přednost své 
rodině, především dětem. Na svou funkci i jako zastupi-
telka tedy v září abdikovala. Za necelý rok pro obec uděla-
la mnohé, hlavně v oblasti právní, a za to upřímně děkuji.  
Z poskytnutých rad i sepsaných nových smluv budeme čer-
pat i nadále. Nově zůstává pouze jeden místostarosta, Ing. 
Tomáš Holík. Na pozici zastupitelky automaticky dle vo-
lebního zákona nastoupila další kandidátka v pořadí, a to 
paní Lenka Makovičková, která složila slib na zastupitelstvu  
v září. Věřím, že nový tým bude úspěšný a energický.

 Petr Černoch, starosta obce

Pozemkové úpravy
Konečně bylo stanoveno datum projednání u Krajské-

ho soudu v Brně, kdy pan Zbranek žaluje Státní pozemkový 
úřad. Obec se soudu pouze účastní. Nedá se předjímat vý-
sledek, ale doufám, že rozhodnutí o pozemkových úpravách 
nabude právní moci. Pak budete moci žádat o vytyčení nově 
sjednaných hranic a disponovat svým majetkem bez omeze-
ní a bez souhlasu pozemkového úřadu, který je nyní nutný. 
Hlavně se ale v Kašavě budou moci budovat některé polní 
cesty, řešit odtokové poměry vody a další schválené pozem-
kové úpravy, a to z finančních zdrojů státu, nikoli obce.

 Petr Černoch
 

Obchod a střed obce 

Další důležité rozhodnutí může padnout ohledně vlast-
nictví budovy obchodu, která dnes patří Jednotě COOP Zlín. 
Vedení požádalo na jaře obec o pravidelnou dotaci 250 000,- 
Kč na energie. Tuto žádost zastupitelé zamítli. Podařilo se 
nám ale přesvědčit předsednictvo Jednoty, aby budovu na-
bídla obci. Obec může dosáhnout na dotační tituly a postup-
ně budovu opravit, zateplit a energeticky optimalizovat. Ve 
výsledku by mohla být úspora za energie ještě vyšší.  Jed-
ná se o střed obce a já považuji za důležité, aby obec tuto 
stavbu vlastnila a opravila, minimálně proto, aby se udržela 
úroveň estetiky v tomto centru. Někteří již namítali, že se 
budova postavila v akci Z, a nyní ji za velké miliony musí-
me vykupovat. Je pravda, že v rámci akce Z postavena byla, 
nutno ale říci, že v 70. letech byla převedena Jednotě COOP 
za více než 4 miliony Kč, což v té době nebylo málo. Součas-
ně by stálo za úvahu, zda upravit i okolí obchodu, parkovací 

plochy, zastávky a budovu květinářství a zdravé výživy tak, 
abychom splnili všechny normy a legislativu spojenou se 
zřízením přechodu pro chodce se semaforem a osvětlením. 
Přecházejí zde školáci a je nutné zajistit jejich bezpečnost. 
Po dostavění dálnice ve Fryštáku očekávám také navýšení 
dopravy, na které je třeba myslet už nyní. Proto také jedná-
me o možnosti pořízení úsekového měření rychlosti v obci. 

 Petr Černoch  

 Penzion Regina
Před časem jsme koupili penzion Regina a zpracovali do-

kumentaci pro změnu užívání a přestavbu. Záměr byl vytvo-
řit v budově 7 bytů pro sociálně slabé. Bohužel ale v nových 
dotačních titulech nedosáhneme na dostatečnou finanč-
ní podporu, přestavba by musela být z velké části hrazena  
z obecního rozpočtu. Zlínský kraj nabízí výkup této budo-
vy za účelem provozování sociální služby, podobně jako na 
Hrobicích, na Dubíčku, jen v menší míře. Nabízí obci výrazně 
vyšší částku, než byla ta, za kterou jsme budovu kupovali. 
Přesnou sumu stanoví ještě soudní znalec. Penzion je v hus-
té zástavbě, proto nyní jednáme se sousedy a samozřejmě  
s krajským úřadem o možnostech a kompromisech, které 
by byly pro všechny přijatelné. Získané peníze za prodej se 
mohou použít na výkup obchodu.

 Petr Černoch

Ordinace
Toalety v budově č. p. 100 slouží jak pro ordinaci a paci-

enty, tak pro zaměstnance obce. Bohužel se neustále ucpá-
valy. Jakmile MUDr. Minařík vystěhoval ordinaci, započali 
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jsme s rekonstrukcí prostor. Změnili jsme dispozici tak, aby 
měl nový lékař větší ordinaci a vlastní WC, a odhlučnili jsme 
stěny, aby se zachovalo lékařské tajemství a aby nebyl slyšet 
hluk ze sběrného dvora. Nově tedy máme zrekonstruova-
né toalety pro veřejnost, velkou ordinaci s menší čekárnou 
(která byla v první ordinační den opravdu malá), sesterna 
zůstala v původním stavu. Obec nakoupila i nový nábytek  
a vybavení. Rekonstrukci prováděli převážně místní řemesl-
níci, zaměstnanci obce Kašava, ale také obce Držková. Všem 
velmi děkuji za pomoc. Petr Černoch

DSO-DKV 
– správce hřbitova

Dobrovolný svazek obcí Držková, Kašava a Vlčková spra-
vuje hřbitov. Dlouhou dobu jsme nemohli najít nikoho, kdo by 
udržoval náš hřbitov upravený. Nyní jsme podepsali dohodu 

s panem Jánem Sivákem. Dohodli jsme se na údržbě zeleně  
a odpadů. Je to člověk zodpovědný a pracovitý, což již doka-
zuje a na hřbitově je to vidět. Jsem tedy rád, že se do toho 
pan Sivák pustil, a věřím, že nyní bude stížností na údržbu 
méně. V případě, že byste měli ještě nějakou připomínku 
ohledně hřbitova, rád si ji poslechnu osobně a žádám Vás, 
nezatěžujte jimi našeho nového údržbáře. Petr Černoch

Vytyčování sítě KBTV
Hned z několika důvodů proběhlo vypískání a geodetické 

zaměření sítě kabelové televize. Především je dobré vědět, 
kudy KBTV vede, abychom se vyhnuli zbytečným překopům 
kabelu při stavbách. Také se mění jednotná technická mapa 
kraje, která slouží projektantům a ve které jsou zaznačeny 
všechny technické sítě. Nově bude tato mapa celorepubliko-
vá a je nutné všechny tyto sítě do nové mapy nahrát. Trasa 
KBTV se do budoucna může využít pro případnou opravu sítě 
a nahrazení kabelu, třeba optikou.  Petr Černoch

Významné 
ocenění v oblasti 
environmentální 
výchovy

Ve středu 18. října 2023 uspořádala Líska Vsetín ve Zlíně 
Krajskou konferenci o EVVO. Součástí programu je předá-
ní ocenění osobnostem, které dlouhodobě působí v oblasti 
environmentální výchovy. V letošním roce byl nominován na 
ocenění pan Jaroslav Holý z Kašavy. 

Jaroslav Holý dlouhodobě působí jako zastupitel v obci 
Kašava i člen Školské rady při ZŠ a MŠ Kašava. Patří k velmi 
aktivním a obětavým členům. Zasloužil se o obnovu kašav-
ských studánek a realizaci Naučné stezky Kašava. V součas-
né době neúnavně pečuje o čistotu v okolí stezky i studánek. 
Byl iniciátorem výstavby kapličky v Kašavě. Aktivně pracuje 
na obnově pietních akcí zaměřených na 2. světovou válku. 
Rád se účastní všech kulturních akcí pořádaných v obci, čas-
to je i jejich organizátorem. 

Blahopřejeme panu Holému k ocenění. Vážíme si toho, 
že jsou mezi námi lidé, kterým není vzhled naší obce a okolí 
lhostejný.  Svojí aktivní činností jsou nám příkladem.

 Zdeňka Krmášková
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Poděkování 
Paměti národa 

Vloni přišly žákyně Pavla Daňková a Jana Krčmová s paní 
učitelkou Mgr. Světlanou Divílkovou ze ZŠ Kašava a redakce 
Paměti národa z organizace Post Bellum natáčet reportáž 
pro projekt Příběhy našich sousedů s mou manželkou Emí-
lií Červenkovou o zániku Janůvek kvůli přehradě. Do tohoto 
projektu se zapojilo několik škol z regionu. Na závěr se ko-
nala závěrečná prezentace v Holešově, kde 8 týmů z různých 
škol předvedli své reportáže, a naše děvčata získala druhé 
místo, za což jim patří velké poděkování. 

Při této akci se paní redaktorka ptala mé paní, kdo si pa-
matuje nějaké příběhy z války. Odpověděla, že já jako ročník 
1938 si něco pamatuji, tak se u nás letos konala druhá re-
portáž, se mnou. Opět přišly žákyně Pavla Daňková a Julie 
Julinová a Mgr. Světlana Divilková s redaktorkou Barboříko-
vou. Měl jsem pár dní po 85. narozeninách, tak mi popřály 
a dostal jsem i valašské zdravotní kapky, za což jim ještě 
jednou srdečně děkuji. Já jsem měl v hlavě nachystané, 
jak šel sled událostí, že budu postupně vzpomínat. Jenže 
když přišlo tolik ženských a mladých, tak mě to zaskočilo. 
I když jsem dostal žbrdólek valašskéj, byl jsem nervózní. Po 
přivítání a usazení se daly jakési krabičky na stůl. Já jsem 
myslel, že to jsou tabatěrky s cigaretama, že si budou chtít 
zakouřit. Že sa začnu vyptávat, ale zmáčkli na krabičkách ja-
kési cuplíky a že už můžu mluvit. Já jsem ostal hledět, že prý 
už sa to natáčá, tak jsem začal první vzpomínkou na otce, 
když odjížděl na kole ze dvora uličkou na silnici. Běžel jsem 
za ním, až zajel po cestě za chalupy. To jsem ještě nevěděl 
nic o válce. Měl jsem čtyři roky. Otec byl předvolán do Zlína 

na gestapo za poslech cizího rádia a zpráv z Londýna, spolu 
s ostatními sousedy a občany, kteří byli i s hostinským udáni 
a zavření na půlroku v Uherském Hradišti. Měli štěstí, že to 
bylo ještě před heydrichiádou. Toto mě při výpovědi rozho-
dilo, a tak už jsem mluvil dost nesouvisle. Ještě jsem sta-
čil vzpomenout na pád amerického bombardéru a následné 
úmrtí Karlíčka Marcoňového, ale to se stalo až tři týdny po 
pádu letadla při odpálení nevybuchlých bomb, které likvido-
vali odsouzenci na místě dopadu. Ještě jsem zmínil, že při 
dopadu pracoval na poli i jejich majitel pan Berger, který měl 
potom kvůli leknutí potíže s pamětí. Těch vzpomínek z války 
bylo mnoho a dodnes si pamatuji, jak rozbili ogaři na potoku 
v zimě na ledě granát. Soused tam přišel o oko, druhý měl 
roztrhané břicho a jiní zase střepiny. Potom jak poslední vá-
lečnou zimu u nás byli ubytování maďarští vojáci, a jednou  
v noci přišli partyzáni a vzali jim kvéry a náboje. Byli to staří 
chlapi, přátelští. Koně měli uvázané po stodolách a kůlnách. 
Co bylo v dosahu dřevěné, všecko ohryzali. Těch vzpomínek 
je hodně a z poslechu jiných starších lidí ještě víc. 

Po skončení reportáže jsme neformálně koštovali, co 
zbylo z oslav narozenin, s tím, že budeme seznámeni s ob-
sahem výsledku sestříhaného do vysílání. To se ale nestalo. 
Až od známých jsem se dověděl, co se vysílalo v rádiu Brno. 

Po nějakém čase jsem byl pozván i s manželkou do kraj-
ské knihovny ve Zlíně na prezentaci dětí ze škol a na ukázku 
reportáží i s pamětníky. Bylo tam 7 týmů, mezi nimi i ten 
náš ze ZŠ Kašava. Tento projekt podpořila i obec Kašava. 
Tímto také děkuji za účast řediteli kašavské školy a starosto-
vi za přítomnost při prezentaci. Dík patří také jmenovaným 
děvčatům a učitelce. Více vzpomínek ze života – i těch ve-
selejších – v Kašavě někdy příště.

 Děkuji!
 Jiří Červenka



Návštěva našich 
přátel z Daruvaru

V  pátek 28. 4. 2023 jsme v  odpoledních hodinách uvítali 
naše kamarády, bratry hasiče, z Chorvatska. Po milém přivítá-
ní a občerstvení se zajeli podívat do Držkové, kde právě probí-
hal trénink našich a držkovských mladých hasičů na okrskovou 
soutěž. Poté jsme se všichni sešli v hasičské zbrojnici u večeře 
a ve veselé náladě se besedovalo do nočních hodin.

28 OBEC KAŠAVA / Spolkový život Okénko za Rablinu / Zima 2023

Následující den se naši přátelé účastnili XXVIII. mezinárodní 
hasičské pouti na sv. Hostýně. Po slavnostním obědě s bisku-
pem p. Josefem Nuzíkem a dalšími významnými osobnostmi 
se zajeli podívat na základnu Hasičského záchranného sbo-
ru České republiky do Zlína. Po návratu se sedělo v cukrárně  
a zbrojnici.

V neděli jsme se sešli v cukrárně a kolem 11 hodiny se roz-
loučili s kamarády, které čekala dlouhá cesta domů. Jsme rádi, 
že jsme se zase mohli vidět a už nyní se těšíme na další setkání.

 Jana Horsáková

XXVIII. mezinárodní 
hasičská pouť 
na svatém Hostýně

Poslední dubnovou sobotu, 29. 4. 2023, se konala již tra-
diční hasičská pouť na sv. Hostýn. Našim členům i občanům 
byla zajištěna autobusová doprava. Od 8 hodin probíhal zá-
pis sborů, v 9:45 se začal řadit průvod uniformovaných čle-
nů s  hasičskými prapory a v  10:15 začala slavnostní mše 
svatá, kterou celebroval moravský římskokatolický biskup, 
nynější pomocný biskup a administrátor arcidiecéze olo-
moucké p. Josef Nuzík. Po mnoha letech tak vystřídal bý-
valého olomouckého arcibiskupa p. Jana Graubnera. Letos 
se zaregistrovalo 127 sborů, 2 sbory přijely ze Slovenska,  
2 z Chorvatska a 1 z Polska. Praporů bylo zaregistrováno  
95 a uniformovaných členů 1253.

Po slavnostní mši svaté se zástupci našeho sboru spo-
lečně s  chorvatskými hasiči zúčastnili svátečního oběda 
s  biskupem a významnými osobnostmi. Zpátky domů se 

vracelo v odpoledních hodinách. Věříme, že se nejen našim 
členům, ale i občanům líbilo na tomto poutním místě a pří-
ští rok s tam opět v dobré náladě a ve zdraví setkáme.

 Jana Horsáková
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Hasičská okrsková 
soutěž v Lukově 2023

V  sobotu 13. 5. 2023 se konala soutěž našeho okrsku, 
tentokrát v Lukově. Po dlouhé době náš sbor reprezentovalo 
družstvo mladých hasičů. Děti se na soutěž moc těšily. Po 
velké přípravě přišel jejich čas, kdy se mohly předvést. Do-
slova na poslední chvíli se poskládal i tým našich mužů a tak 
náš sbor reprezentovaly 2 týmy.

Soutěž obsahovala štafetu a požární útok. Naše družstvo 
mladých hasičů vybojovalo krásné 1. místo a muži 2. místo. 
Moc gratulujeme k umístění na bedně!

Dále děkujeme trenérům za přípravu dětí a hasičům 
z Lukova za přípravu soutěže.

 Jana Horsáková

Něco málo z činnosti 
zásahové jednotky 
Kašavských hasičů

Jako již každoročně, tak i letos v květnu a to 27. se zá-
sahová jednotka hasičů z Kašavy zúčastnila pravidelného 
školení u svých profesionálních kolegů na hasičské stanici 
ve Zlíně. Kolegové ze Zlína si připravili pro nás pět stanovišť, 
kde jsme si prakticky vyzkoušeli postup při řešení daných 
mimořádných situací. Začínali jsme na stanovišti s tzv. bo-
jovým rozvinutím hadic do hořící budovy. Poté jsme si vy-
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zkoušeli praktické hašení budovy zvenčí, kdy jsme pomocí 
nastavovacího žebříku hasili střechu dvoupatrového domu. 
Dále bylo v pořadí nouzové slanění z panelového domu nebo 
záchrana osob po dopravních nehodách. Důležité stanoviště 
byla zdravověda. Zde jsme získali mnoho zkušeností a rad, 
které se nám určitě budou v budoucno hodit. Hodnotnou 
ukázkou a zkušeností byl taktéž přístroj AED, který bychom 
chtěli v budoucnu pořídit, a zařadit do našeho výjezdové-
ho vozidla tak, aby jsme v případě srdeční zástavy u osoby  
v naší obci nebo širším okolí, byli schopni poskytnout po-
třebnou první pomoc.

V měsíci červnu, a to 3. června se v naší obci na fotba-
lovém hřišti konal dětský den. My jsme si pro děti připravili 
stanoviště s naší ruční stříkačkou, kdy bylo za úkol vodním 
proudem shodit co nejvíce kuželek. Dále jsme asistovali na-
šim zlínským kolegům, kteří zde předváděli vyproštění zra-
něné osoby z havarovaného vozidla. Poté jsme společně obě 
jednotky vytvořili pro děti mýdlovou pěnu, která měla veliký 
úspěch jak u dětí, tak dospělých.

Dále 9. června 2023 nám byl ve večerních hodinách vy-
hlášen výjezd jednotky na požár hospodářského stavení do 
katastru obce Trnava, kde však příjezdová komunikace vedla 
z obce Všemina. Na místě došlo k zahoření dřevěného odpa-
du v bývalém bazénu. Po likvidaci požáru byla naše jednotka 
odeslána velitelem zásahu zpět na základnu.

V srpnu 23. jsme byli vysláni operačním důstojníkem na 
rozsáhlý požár do obce Otrokovice. Požár zde již likvidovalo 
nespočet jednotek jak profesionálních, tak dobrovolných ha-
sičů od brzkých ranních hodin. V odpoledních hodinách jsme 
byli povoláni k události i my k jejich vystřídání. Zde jsme pro-
váděli kyvadlovou dopravu vody a rozebírací a hasící práce.

Dne 8. září 2023 jsme vyjeli opět s naší technikou na po-
žár do sousední obce Vlčková. Na místě události jsme byli 
jako první, a průzkumem místa bylo zjištěno, že se jedná  
o nenahlášené pálení. Po příjezdu profesionálních kolegů, si 
tito celou věc přebrali do své kompetence.

V  měsíci říjnu byly pro náš spolek hned dvě akce. První 
dne 7. října 2023 jako již každoročně byly pořádány místním 
spolkem Valachbajk běžecké závody, kde jsme asistovali podél 
trati v okolí naší obce. Dále jsem dohlíželi na přebíhání běžců 
přes místní komunikaci tak, aby nedošlo k jejich zranění. 

Druhá se konala 14. října 2023, kde jsme vyjeli do kata-
stru obce Lukoveček. Tam místní jednotka si připravila pro 
celý náš hasební okrsek Fryšták, Lukov, Vlčková, Držková  
a Kašava, námětové cvičení. Byla prověřena komunikace 
mezi jednotlivými jednotkami a společná spolupráce. Kole-
gové z Lukovečku připravili stanoviště, která obnášela haše-
ní pomocí tzv. D-programu, vyproštění osoby z havarované-
ho vozidla a také procvičení první pomoci. 

 Roman Křížka
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Mladí hasiči Kašava
Na jaro letošního roku jsme se vrhli na trénování na okrs-

kovou soutěž. A protože jsme byli nováčky, bylo potřeba začít 
trénovat již v klubovně v zimě. To trénování spojování hadic 
se nám vyplatilo a nemuseli jsme se zdržovat s  technikou 
zapojování. A tak obléct čepice a bundy, nachystat základ-
nu a trénovat. Samozřejmě nasucho. Mezitím jsme opravili 
naši zásahovou stříkačku, aby bylo vůbec s  čím cvičit. No 
ani jsme se nenadáli a máme tu naši první soutěž. Okrsková 
soutěž v Lukově, která se konala 13. května. Nervy pracova-
ly, ale nakonec se vše podařilo a naši mladí hasiči po odcvi-
čení útoku a dvou štafet si odvezli první místo. 

Ve dnech 16.-18. 6. 2023 jsme se s našimi svěřenci zú-
častnili soustředění mladých hasičů ve Vizovicích na Re-
vice. V  pátek se sešli při táboráku hasiči – Jak mladí, tak  
i ti dospělí - 9.okrsku. Opekli jsme špekáčky a pak... Polštá-
řová bitva a vyprávění příběhů – no jasně! Děti mají bujnou 
fantazii. Každé ráno nás čekal netradiční budíček v podobě 
ruční hasičské sirény. Kdo si myslel, že ho to nevzbudí, byl na 
omylu. V sobotu po rozcvičce nás čekala mini soutěž právě 
zmiňovaných TFA disciplín (tzv. železný hasič.) Naše děti si 
nevedly vůbec špatně a dovezli si domů diplomy za moc pěk-
né umístění. (Ve své kategorii – Izabela Štěpánová 3. místo, 
Adam Horsák 2. místo, Veronika Kolářová 2. místo, Martin 

Kolář 2.místo, Zuzana Makovičková 1.místo.) Kromě stan-
dartních TFA disciplín na děti čekaly disciplíny jako střelba 
ze vzduchovky, stříkání na cíl ze džberovky nebo topografie. 
Večer byl zakončený stezkou odvahy. Všichni si s tímto úko-
lem poradili, jak nejlíp mohli. Po celou dobu tohoto víkendu 
nám počasí přálo a všichni jsme si tento víkend moc užili. 
Upevnili jsme přátelské vztahy, poznali nové kamarády a zá-
roveň se navzájem poznávali.

Začaly prázdniny. Tím ale pro nás hasič neskončil. V tré-
nincích jsme pokračovali i nadále. 1. července jsme se zú-
častnili pohárové soutěže na Hrobicích. Konkurence byla 
obrovská, ale nakonec z toho bylo krásné 5. místo. 

O prázdninách bylo původně v plánu dodržet plánované 
prázdninové volno. Když jsme ale napsali našim mladým 
hasičům, jestli by nechtěli zkusit nějaké soutěže v TFA, oka-
mžitě se nám pár dětí ozvalo, že ano. A tak jsme se s vervou 
začali připravovat na první soutěž TFA Junior, která se kona-
la v Jarcové u Valašského Meziříčí 29.července. Byla to pro 
nás premiéra v této soutěži. I když nám počasí úplně nepřá-
lo, děti disciplíny zvládly na výbornou a nakonec si Martin 
Kolář vybojoval i 3. místo. Pokračovali jsme dále v  trénin-
cích. Po zkušenosti ze soutěže jsme již zjistili, co a jak. Nyní 
jsme se mohli zaměřit na dolaďování technik. Další soutěž 
nás čekala v Zašové u Valašského Meziříčí 19. srpna. Na této 
soutěži skončil Martin Kolář opět na 3. místě a Zuzka Mako-
vičková na 2. místě.

Nábor nových dětíExkurze na farmě u Procházků

Pohárová soutěž HrobiceNoční pohárová soutěž Roštění
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Na konci prázdnin nás čekal víkend s  hasiči. V  pátek  
1. září jsme se zúčastnili noční pohárové soutěže v obci Roš-
tění. Naši mladí hasiči se umístili 5. místě. Po soutěži ho-
nem do peřin se vyspat, protože někteří ráno vyjíždí na sou-
těž v TFA Junior do Kopřivnice. Byl to opravdu hodně těžký 
závod. Na stupně vítězů jsme se bohužel nedostali, ale byla 
to pro nás opravdu cenná zkušenost pro všechny. 

Poslední soutěž v  této sezóně, které jsme se zúčastnili 
byl Memoriál Antonína Navrátila v Uble, v sobotu 16. září. 
Zde si naši mladí hasiči zaběhli náš zatím nejlepší čas. Jako 
poděkování za veškerou snahu ze strany dětí jsme pro ně po 
soutěži vymysleli přespávačku ve zbrojnici. Po soutěži jsme 
si vyšli na vinohrádek, kde jsme si opekli špekáčky, mezi-
tím jsme zhodnotili nabyté zkušenosti z  posledního roku, 

PřespávačkaPřespávačka

RevikaRevika

Práce na hřištiPohárová soutěž Ublo
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co a jak máme v plánu dále. Po návratu na základnu jsme 
si dali šlofíka a připravovali se na večerní bojový úkol. Ten 
se skládal z  nočního výšlapu na rozhlednu Marušku, kde 
nám zkolaboval figurant Lojzek, kterého měly děti za úkol 
za pomocí lana a desky spustit z rozhledny a transportovat 
do zásahového vozu. Po bezpečné záchraně a příjezdu na 
zbrojnici jsme se někteří ještě pobavili u Aktivit, a pak hurá 
do spacáků. 

Během posledního půlroku jsme se mimo trénování  
a soutěžení věnovali i jiným aktivitám. Například jsme si spo-
lečnými silami vytvořili nástěnku na zbrojnici, navštívili jsme 
farmu Procházkových. Společně s SDH Držková jsme uspo-
řádali trénink na soutěžní disciplínu TFA – běh do schodů. 
Trénovalo se na nedaleké rozhledně na Kelčském Javorníku. 

Přibližně v polovině srpna jsme uspořádali s dětmi a ro-
diči dětí brigádu na našem novém tréninkovém místě. Zde 
jsme si srovnali terén, posbírali kameny, pohrabali, ustavili 
káď ke cvičení. Následně jsme zde již začali pravidelně tré-
novat. Pro zlepšení terénu jsme zaseli trávu a pravidelně 
jezdili zalévat. Ve zbrojnici jsme pak natírali náš nový za-
hradní domek na uskladnění výbavy na hřišti. 

Na konci září jsme zorganizovali nábor mladých hasičů. 
Na náboru se přihlásila spousta dětí, které projevily zájem  
o náš kroužek. Nesmírně si tedy ceníme tohoto zájmu.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem rodičům za pro-
jevenou důvěru. Pak hlavně těm, co nám pomáhají na tré-

nincích a pak i na soutěžích i brigádách, aktivním členům 
ve sboru SDH Kašava, Obci Kašava a hlavně starostovi Pet-
ru Černochovi za poskytnutí prostoru pro cvičení a podporu 
v práci s dětma. A samozřejmě všem těm, kteří nás jakkoliv 
podporují a fandí nám.

 Manželé Petra 
 a Jakub Kolářovi

Junior VeseláJunior Kopřivnice

TréninkJunior Veselá

TFA Junior Jarcová
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Trénink TFA - Kelčský JavorníkTrénink na TFA - motání hadic

Trénink TFA - Kelčský JavorníkTrénink TFA - Kelčský Javorník

Trénink
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Kašavský kros 
7. 10. 2023

V Kašavském krosu obhájil prvenství Andrej Višněvský, 
hlavní závod žen ovládla Tereza Zalabáková.

Dvaatřicetiletý Andrej Višněvský vyhrál hlavní 16,6 ki-
lometru dlouhý závod s převýšením 679 metrů v 7. roční-
ku Kašavského krosu. Zlínský vytrvalec v něm zaběhl čas 
1:15:33. Stříbrnou příčku obsadil Matěj Beníček z Malenovic 
(KESBUK), ten byl v cíli pomalejší o 4 minuty a 9 sekund. 
Třetí místo vybojoval Svatopluk Janečka (TJ SKI Turist Velké 
Karlovice, 1:19:50), čtvrtý byl Jiří Červenka (SP Malenovice, 
1:20:01), na páté pozici doběhl v čase 1:22:18 reprezentant 
týmu Buls Rymice Radek Tabarka.

Andrej Višněvský v Kašavě obhájil prvenství z loňského 
roku.

„Kašavský kros byl skvělý závod. Trať vedla v nádherné pří-
rodě, skvělá byla atmosféra kolem závodu a vydařilo se také 
počasí,“ užíval si pobyt v Kašavě Višněvský. 

Ten hned po startu běžel na čele s Matějem Beníčkem  
a Ondřejem Minaříkem. 

„Po prvním stoupání jsme vpředu zůstali už jenom s Beníč-
kem. Asi na 3. kilometru jsme se ale na trati málem ztratili, 
když jsme s Matějem běželi souběžně asi 50 metrů po vedlejší 

cestě vedle značené trasy. Naštěstí jsme si toho všimli. Poté ve 
druhém stoupání jsem se na čele už osamostatnil a na prvním 
místě jsem doběhl až do cíle,“ letmo popsal klíčové momenty  
v závodu zlínský vytrvalec Višněvský. 

Krosař z krajského města byl na letošní Kašavský kros 
díky znalosti trati z minulého roku psychicky připravený.

„Spokojený jsem také v porovnání s loňským rokem s vy-
lepšením času o 13 sekund v Kašavském závodu,“ těší Andreje 
Višněvského.       

Trať vedla od Obecního domu v Kašavě směrem pod 
vrchol Vančice. Poté přes místo pádu bombardéru z dru-
hé světové války k Vlčkovskému rozcestí, po loukách podél 
hlavní silnice do Kašavy. Dále na vrchol Na Sykorce, potom  
k posezení U Míků, záhy na vrchol Sobolice, Vinohrádek, 
poté kolem kašavského kostela k základní škole a na Vrzavé 
skály. Poté se běželo po hřebeni k Přístřešku Na Kopné, tam 
se zhruba po 20 metrech odbočilo doprava a pokračovalo se 
přes pastviny až pod poslední kopec v závodu Fišerku. Odtud 
se běželo do cíle u kašavského Obecního domu.

V 16,6 kilometrovém závodu žen zvítězila v čase 1:36:42 
jednatřicetiletá Tereza Zalabáková z Holešova, druhá skon-
čila Martina Doleželová z týmu SUPP STORE Napajedla 
(1:41:09), bronz brala za čas 1:41:19 Mária Sýkorová z Vizo-
vic, čtvrté místo obsadila Vendula Skoupá ze Slavičína (obě 
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Sykora running, 1:42:02), pátou příčku získala Hana Laciko-
vá (Staříč, 1:45:56). 

Tereza Zalabáková si chtěla zazávodit pro ni v neznámém 
prostředí v okolí Kašavy.

„Kašavský kros jsem si chtěla hlavně užít. Ovšem, když jsem 
zjistila, jaký má závod převýšení, tak jsem před startem měla 
trochu obavy. Nicméně na pestré trati s krásnými výhledy, se mi 
běželo překvapivě dobře. Snažila jsem se nepřepálit začátek,  
s přibývajícími kilometry jsem držela rovnoměrné tempo. Kop-
ce mi nevadily,“ přiznala vytrvalkyně z Holešova. 

Ta se na první pozici probojovala v mírném stoupání  
v průběhu 9. kilometru, kde předběhla favorizovanou Marti-
nu Doleželovou. 

„Ve zbytku závodu jsem ale čekala, že se Martina na první 
místo vrátí. První příčku jsem však udržela až do cíle,“ radovala 
se z cenného sportovního triumfu Tereza Zalabáková.       

V Kašavě uspořádali také 8 kilometrový závod (převýšení 
254 metrů). V něm mezi muži doběhl na první příčce Adam 
Linhart (AK Zlín, 36:24), mezi ženami se z prvenství radovala 
Markéta Laciková (TJ Slezan Frýdek-Místek, 40:49).  

V rámci 6. ročníku Kašavského krosu se hodnotila i kate-
gorie VLKADRŽ – závod o nejlepší běžce s trvalým pobytem, 
nebo rodáky z Vlčkové, Kašavy a Držkové. 

V tomto měření sil 16,6 kilometrový závod vyhrál Ondřej 
Minařík (Valachbajk Team, 1:23:23). V 8 kilometrovém závo-
du mezi muži zvítězil Petr Zbranek (TJ Kašava, 46:46), mezi 
ženami první příčku vybojovala Denisa Pospíšilová (Ulička 
team Kašava, 45:09).

V letošním Kašavském krosu si v obou závodech ve 
všech kategoriích a také v závodech dětí zazávodilo celkem  
210 běžců a běžkyň. V hlavním 16,6 kilometrovém závodu se 
představilo 81 vytrvalců, na 8 kilometrové trati poměřilo síly 
69 běžců. V 11 dětských kategoriích bojovalo o co nejlepší 
výsledek 29 kluků a 31 holek.

Závodu přálo slunečné počasí. Příjemná teplota se pohy-
bovala kolem 23 °C.

Na pořádání závodu se podílela spousta dobrovolníků 
včetně kašavských hasičů. Hlavními organizátory závodu 
byli Zdeněk Langer a Tomáš Minařík. 

Kašavský kros byl zařazený do celoročního seriálu Běhy 
Zlín 2023. Dalším závodem z tohoto seriálu bude 6. ročník 
Provodovského běhu. Závod v Provodově se koná v sobotu 
28. října. Online registrace je už nyní možná na webových 
stránkách Běhy Zlín.

Vítězové jednotlivých kategorií v hlavním 16,6 kilometro-
vém závodu:
Muži do 39 let: Andrej Višněvský (Zlín) 1:15:33
Muži do 49 let: Jan Kábela (SP Malenovice) 1:24:24
Muži do 59 let: Svatopluk Janečka 
                           (TJ SKI Turist Velké Karlovice) 1:19:50 
Muži nad 60 let: Zdeněk Zbranek (Valachbajk Team) 2:03:08
Junioři: Tobiáš Tlusťák (Gymnázium Zlín) 1:39:23
Ženy do 39 let: Tereza Zalabáková (Holešov) 1:36:42
Ženy do 49 let: Mária Sýkorová (Sykora running) 1:41:19
Ženy nad 50 let: Hana Laciková (Staříč) 1:45:56

Vítězové jednotlivých kategorií v 8 kilometrovém závodu:
Muži do 39 let: Dalibor Jedlička 37:41
Muži do 49 let: Libor Sviečka (SKÁJ team) 38:32
Muži do 59 let: Pavel Červenka (SP Malenovice) 40:24 
Muži nad 60 let: Ladislav Višněvský (Quort Team Zlín) 57:05 
Junioři: Adam Linhart (AK Zlín) 36:24
Ženy do 39 let: Markéta Laciková 
                           (Slezan Frýdek-Místek) 40:49
Ženy do 49 let: Mirka Zichová (Slawex Runners) 45:41
Ženy nad 50 let: Lada Vaněčková (SK Štípa-Zlín) 47:06
Juniorky: Julie Kvasničková (2B Winner Team) 48:15

Vítězové dětských kategorií:
Ondřej Meravý, Adam Hýža, Laura Zichová, David Holub, 
Viktorie Zimková, Matěj Doležel, Johanka Šarmanová, Viktor 
Šišák, Edita Kamlerová, Sebastian Bečica, Diana Holbová.

Lubomír Hotař 
(se souhlasem převzato z webu www.behyzlin.cz)

Foto: Lidka Polišenská
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Z činnosti 
Komunitní školy
Kašava
Podpora komunitního života 
na území MAS Vizovicko a Slušovicko

Začátkem roku se naše komunitní škola ve spolupráci 
s  Místní akční skupinou Vizovicko a Slušovicko zapojila do 
projektu Podpora komunitního života na území MAS Vizovic-
ko a Slušovicko.

Projekt má komunitní rozměr, řeší posilování a rozvoj ko-
munitních principů a komunitní život, podporu života v přiro-
zeném prostředí a aktivní způsob života. Přispívá ke zlepšení 
rodinných vazeb a slaďování péče o děti s pracovními povin-
nostmi. Prostřednictvím projektu dochází ke zlepšení kvality 
života ve venkovském prostoru.

Mezi hlavní aktivity projektu patří organizace komunit-
ních táborů a provoz dětského klubu. Náplní aktivit je pod-
pora a rozvíjení přirozené vazby v komunitě a umožnění sla-
ďování péče o děti s prací. Rozšiřuje se nabídka služeb pro 
osoby pečující o malé děti, a to prostřednictvím realizace 
komunitních venkovských táborů a komunitního klubu.
 

Poskytovatel: 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, 
odbor realizace programů ESF

Příjemce: MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.
Partner: Komunitní škola, z.s.
Název programu: Operační program Zaměstnanost plus
Registrační číslo: CZ.03.02.01/00/22_008/0000955
Období realizace: 1. 1. 2023 - 30. 12. 2025
Dotace: 7 162 554 Kč (z toho Komunitní škola Kašava, 
z.s.: 761 880 Kč)

Táborová školička
O prázdninách v termínu od 17. 7. do 21. 7. 2023 proběhl 

8. ročník prázdninové školičky. 
Prázdninový program si vedoucí školičky připravily pro 

14 dětí ve věku od 3 do 6 let.

 Kateřina Maděrová
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Příměstské tábory 
v létě 2023

Divoký západ (17. 7. – 21. 7. 2023)Divoký západ (17. 7. – 21. 7. 2023)

Madagaskar (28. 8. – 1. 9. 2023)Divoký západ (17. 7. – 21. 7. 2023)

Madagaskar (28. 8. – 1. 9. 2023)Madagaskar (28. 8. – 1. 9. 2023)
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Společnost přátel ZUŠ 
Morava: Rozvoj talentu 
a kulturního dědictví 
v srdci Moravy

Společnost přátel ZUŠ Morava se stala významným hrá-
čem v oblasti kulturního vzdělávání a uměleckého rozvoje dětí 
a mládeže. Jejich bohatý program zahrnuje výtvarné kurzy, 
letní hudební tábory a mnoho dalších aktivit, které zlepšují do-
vednosti a obohacují životy mladých lidí.

Výtvarné kurzy a oblíbený keramický kurz: Jedním z pilířů je-
jich programu je oblíbený keramický kurz. Děti i rodiče si jej 
zamilovali, a není divu. Kreativní prostředí a zkušení pedago-
gové vede děti k objevování svého uměleckého potenciálu.

Hudebně-pohybová výchova a pěvecký sbor:  Kromě výtvar-
ných kurzů se Společnost přátel ZUŠ Morava také věnuje 
hudebně-pohybové výchově pro předškolní děti. Tato aktivita 
podporuje rozvoj motoriky, tance a hudebního vnímání. Důvěru 
rodičů si tímto způsobem získala.

Dalším zásadním programem je pěvecký sbor Slunéčko, 
který je otevřený pro žáky základní školy. Každý zájemce má 

možnost rozvíjet svůj hudební talent a prezentovat své umění 
před publikem.

Podpora kulturních hodnot a talentovaných mladých uměl-
ců: Společnost přátel ZUŠ Morava se neomezuje pouze na vý-
uku. Jejich snahou je také uchovávání a propagace kulturního 
dědictví regionu a podpora ZUŠ Morava. Tím významným způ-
sobem přispívají k rozvoji kulturního života v regionu a podpo-
rují talentované mladé umělce v oblasti umění.

Výtvarné a hudební události pro celou komunitu: Kromě vý-
uky se Společnost přátel ZUŠ Morava společně s ZUŠ Morava 
zapojuje do pořádání různých kulturních událostí. To zahrnuje 
hudební koncerty, adventní koncerty a besídky, které přinášejí 
umění a hudbu do srdce komunity. 

Letní hudební tábor na obzoru: Aktuálně se Společnost přá-
tel ZUŠ Morava připravuje na svůj letní hudební tábor, který 
slibuje opětovně nadchnout děti a mládež pro hudbu a umě-
ní. Více informací o této nadcházející události najdete na jejich 
webových stránkách www.spolek.zusmorava.cz.

Společnost přátel ZUŠ Morava pokračuje v poslání rozvíjet 
tradice a kulturní dědictví Moravy, což z ní činí nepostradatelný 
prvek v kulturním životě regionu.

Martina Nosková, 
Předseda Společnosti přátel ZUŠ MORAVA
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Šachový kroužek 
v naší škole

Šachy jsou považovány za pozoruhodný nástroj, který 
rozvíjí rozumové dovednosti, soustředění, paměť a analytic-
ké schopnosti člověka. Pomáhají dětem ve škole, v budou-
cím zaměstnání i v osobním životě. Převládá názor, že by 
bylo dobré, kdyby každé dítě hrálo šachy, jak tomu bývalo 
před nástupem PC her a internetu. V řadě zemí byly šachy 
zavedeny do škol s cílem zvyšovat inteligenční kvocient dětí. 
V roce 2012 přijal Evropský parlament deklaraci, ve které 
doporučuje zavedení šachů do vzdělávacích systémů člen-
ských států EU. V současné době jsou součástí výuky v še-
desáti zemích světa.

I proto jsme se rozhodli v letošním školním roce po do-
hodě s vedením školy opět vést šachový kroužek pro děti ve 
spolupráci a pod záštitou šachového oddílu Hošťálková. Ša-
chový kroužek navazuje na loňský školní rok. Děti byly roz-

děleny do dvou samostatných skupin. První kroužek je pro 
děti v první třídě - začátečníci. Druhý kroužek je pro mír-
ně pokročilé děti, které již navštěvovali kroužek v loňském 
školním roce. V prostorách Základní školy probíhají oba 
kroužky po vyučování vždy ve středu od 13 do 15 hodin. Pro 
výuku máme zajištěn kompletní šachový materiál. Za to pa-
tří poděkování vedení školy a obecnímu zastupitelstvu, které 
nám zakoupilo šachové soupravy a digitální šachové hodiny. 
Tento materiál využívají děti v kroužcích a zůstane majetkem 
školy. Zatím je v obou kroužcích přihlášeno deset dětí, avšak 
počet se může v průběhu roku měnit. Šachový kroužek vede 
trenér a člen šachového klubu Hošťálková pan Josef Fuksa. 
Po dohodě s vedením školy je náš kroužek přihlášen do ce-
lostátního projektu Šachy do škol 2023 - 2024.

Vážení rodiče, pokud byste měli zájem dětem odtajnit 
krásy královského světa není nic jednoduššího, než je při-
hlásit do našeho šachového kroužku. Těšíme se na vzájem-
nou spolupráci a setkání.
 Josef Fuksa, 
 Šachy Hošťálková

DH Trnkovjanka
V sobotu dne 16. 12. 2023 pořádáme již tradiční vánoč-

ní koncert, který bude i letos v KD Lukov. Tento rok získal 
koncert podtitul „Galavečer sólistů“. Tato akce bude patřit 
k zatím nejnáročnějším koncertům, které jsme kdy uvedli,  
a naši sólisté Vám představí jedny z nejtěžších skladeb, kte-
ré byly komponovány pro jejich nástroje. 

 Samozřejmostí budou i ty nejlepší úpravy vánočních 
skladeb, bez kterých si náš koncert už ani neumíme před-
stavit. 

 Předprodej startuje 1. 11. 2023 na internetovém portálu 
GoOut, který všichni už dobře znáte. A protože nezahálíme, 
už teď máme velké překvapení pro vánoční koncert 2024, 
které Vám prozradíme už na letošním koncertu. 

Po novém roce se opět můžete těšit na maškarní ples  
v KD Lukov, který se koná 10. 2. 2024., a jako každý rok bude 
tematický. Tentokrát se s námi podíváte do teplých krajin, 
a to rovnou na safari. Už nyní tak můžete začít pracovat na 
Vašich kostýmech, které budou oceněny jak v kategoriích 
jednotlivec, dvojice a skupina, tak rovněž cenou kapelníka.

Budeme se moc těšit!
DH Trnkovjanka
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Slovo starosty
Vážení občané, 
čtenáři pravidelného občasníku Okénka. Pomalu se 

chystáme rozloučit s rokem, ve kterém jsme si připomněli 
650 let od první písemné zmínky o obci Vlčková. Zajisté na 
průběhu oslav někteří jedinci našli nedostatky a organizační 
pochybení, avšak celkový pohled na průběh oslav naprostá 
většina účastníků hodnotila jako vydařený. Tímto bych chtěl 
poděkovat všem spoluobčanům, kteří se jakkoliv zapojili do 
příprav a organizace oslav. Přijměte tímto ještě jednou můj 
dík za Vaši práci pro zdárný průběh oslav, na úkor svého 
osobního volna a pohodlí.

 Ohlédneme-li se za odcházejícím rokem a zhodnotíme 
investování obecních finančních prostředků, tak největší 
částku jsme vydali na rekonstrukci první části chodníku 
v obci, a to ve výši 2 892 000,- kč.

Následuje rekonstrukce rozhlasů a s tím spojené vytvo-
ření digitálního povodňového plánu obce, kde jsme vyna-
ložili 1 400 000,- kč. Na uspořádání oslav 650 let, v rámci 
kterých, bylo zřízeno pietní místo, pořízeny reklamní před-
měty a vydaná kniha o obci, bylo vynaloženo 448 000,- kč. 
Plánovaná výstavba sběrného dvora v areálu bývalého ze-
mědělského družstva, kterou jsme nemohli realizovat pro 
nesouhlas majitelů okolních parcel a následného neudělení 
stavebního povolení, nás stálo 380  000,- kč. V  této částce 
jsou zahrnuty náklady na pořízení několika úprav projektů  
a nákup parcel. Další investice již byly menšího významu. 
Byly instalovány nové mapy do turistických stojanů a nová 
uvítací tabule na začátku obce. Zrekonstruoval se pěší most 
u kulturního domu. Provedly se nové nátěry dřevěného kří-
že u kaple, nátěry zábradlí ve středu obce a byl pořízen pů-
vodní znak obce, který je umístěn na dřevěném štítu nad 
obecním úřadem.

 Oblast, kde máme doposud neuspokojivé výsledky je 
svoz komunálního odpadu. Zde se nám dlouhodobě nedaří 
snižovat objem nevytříděného odpadu, jeho množství nám 
spíše narůstá. Dokonce se objevují případy, kdy se netříděný 
komunální odpad vhazuje do kontejnerů na plast a papír, 
což nám svozová firma fakturuje k tíži. V této oblasti se ne-
ustále zvyšují náklady na likvidaci odpadů a obec již nebude 
mít možnost zvyšující se náklady neustále dotovat z obecní-
ho rozpočtu. 

Pro názornost uvedu vynaložené prostředky za posled-
ních několik let.

V roce: 2020 – 348 390,- kč
  2021 – 381 406,- kč
  2022 – 472 368,- kč
  2023 – předpoklad přes 500 000,- kč

Věřím, že společným úsilím budeme množství netřídě-
ného odpadu průběžně snižovat, čímž pomůžeme rozpočtu 
obce a hlavně životnímu prostředí. Děkuji tímto všem, kteří 
se chovají odpovědně a maximálně se snaží komunální od-
pad pečlivě třídit.

 Vladimír Zbranek
starosta obce Počátek rekonstrukce chodníků

Pamětní deska

Oprava pěšího mostu u kulturního domu

I. fáze rekonstrukce chodníků
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Oslavy obce
Předně bych se chtěla omluvit, pokud zapomenu na ně-

který důležitý návrh, nápad nebo organizaci kohokoli z pří-
pravného výboru, ale po dobu 24. měsíců jsme skutečně 
prošli velkým vývojem.

První, kdo řešil hodně let dopředu, že nás čeká tak vý-
znamné jubileum, byl bývalý starosta Pavel Huňa, který už 
za svého života začal pracovat na knize o pamětech naší 
obce a na toto rozpracování pak navázal současný starosta 
Vladimír Zbranek. Ladik věnoval knize řadu měsíců a jeho 
dílo je obdivuhodné, i když on ve své skromnosti podotýká, že 
publikace není dle jeho představ, protože zde chybí spoustu 
článků, které se do ní nevešly. 

Poprvé se přípravný výbor sešel již před dvěma lety. Ano, 
někteří si řekli, proč tak brzo, ale opravdu se ukázalo, že to 
byl správný tah. Představy měl každý jiné a my jsme se spo-
lečně snažili je učesat v realizovatelnou podobu, která bude 
organizačně i finančně únosná.

Počítalo se s nemalými finančními náklady, proto už z to-
hoto důvodu bylo nutné s nimi kalkulovat s předstihem. 

Nejdříve jsme řešili datum a ten jsme museli přizpůsobit 
kapelám, které jsme chtěli při oslavách ve Vlčkové mít. Ráda 
vzpomenu, že mne velmi potěšilo jednání jak s Trnkovjan-
kou, tak s Cimbálovou muzikou Kašava. Vycházeli nám ma-

ximálně vstříc jak v ceně, tak také v problémech s akustikou 
místa. Také mne uklidnili, že rozměry, které jsme jim vyme-
zili jsou dostačující a v neposlední řadě společné působení 
na jednom prostoru je pro ně bezproblémové. Také pana fa-
ráře jsme kontaktovali s více než ročním předstihem, proto-
že i jeho diář je velmi pestrý. Při plánování mše u kapličky 
nenapadlo ani Otce ani mne, že naši farnost opustí a oslavy 
650. let obce Vlčková budou vlastně jeho poslední slavnostní 
shromáždění v našich končinách.

Při projednávání ranního průvodu se přijal návrh Tomáše 
Rexe na účast Sdružení dechového orchestru mladých Zlín 
s mažoretkami a bylo to velmi dobré rozhodnutí. Další návr-
hy podával Michal Drábek např. na vodáky v průvodu, Radek 
Zvonek na hokejisty, kteří hrají za Rablinu a naše hokejbalis-
ty, někdo z nich nezapomněl také na naše cyklistické dresy, 
mne v návaznosti na Kašavjánek, do kterého chodí některé 
děti z obce, napadly děti v krojích, hasiči a zahrádkáři, kte-
ří v obci nejvíce působí byli samozřejmostí. Velmi mile mne 
překvapilo, že se průvodu zhostilo tolik lidí, přišli s vlastním 
nápadem a nebo jen byli součástí. Jak dojemné pak pro mne 
bylo, když Petr Jaroň z Horního Podřevnicka vyjádřil překva-
pení z tak vydařené akce a dle jeho slov, tak pestrý a nápadi-
tý průvod ještě v dědinách neviděl a ten už toho tady v okolí 
něco nafotil!

Velké otázky přineslo zabezpečení altánů a posezení pro 
hosty. Zde bylo nutné počítat i s horším počasím nebo ochra-
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nou před sluníčkem. Další bod představoval výběr pietního 
místa a umělecké zpracování pamětní tabule. Mezi stěžejní-
mi body se řešil časový harmonogram celého dne, pozvánky 
na tuto akci, délka slavnostního průvodu, či VIP hosté, které 
chceme 1. července přivítat na naší půdě. 

Hodně času k vyhledávání kontaktů a sbírání informací 
věnovali hlavně starší členové výboru – pí Sálíková, Šarma-
nová a Marušáková, pak mohl být sestaven seznamu rodáků, 
které jsme pozvali na náklady obce. Výbor se shodl na tom, 
že jménem obce budeme zvát takové rodilé Vlčkovjany, kteří 
už v obci nemají žádné příbuzné a jsou starší 50 let. Spolé-
hali jsme na spolupráci občanů a věřili jsme, že ty ostatní 
rodina ráda pozve osobně. 

Velmi ožehavým a nákladným bodem oslav bylo občer-
stvení a výběr cateringu pro všechny zúčastněné. Myslivci 
darovali zvěřinu a ta byla doplněna různým dalším pohoště-
ním a my věříme, že všem chutnalo a nikdo nestrádal. I když 
odhadnout takové množství nedalo mnohým z nás opravdu 
spát a diskuse se vedly nekonečné.  

Zástup bodů byl velmi dlouhý, přicházel čas řešit květino-
vou výzdobu sálu, rozložení míst v sále, generální úklid před 
i po akci, příprava prostor před kulturním domem, prodej 
knihy, organizace Sdružení dechového orchestru mladých 
Zlín s mažoretkami a jejich občerstvení, příprava praporů 
obce, nákup lahví na slivovici, výběr vhodných propagačních 
předmětů a jejich objednání, příprava rozcestníků a jejich 

umístění, nová výsadba obecních ploch, vyčistění prostor 
hlavně mezi kapličkou a kulturákem, oprava majetku, který 
už za léta nevypadal hezky…zkuste si vy nezúčastnění, pro-
sím, alespoň trochu představit, že toto není jen o objednání 
a vyřešení zmíněného, ale především je velmi těžké vše per-
sonálně zabezpečit. 

PR, propagaci, nebo, chcete-li reklamu na naše obecní 
oslavy jsme také nechtěli opomenout a v této oblasti jsme se 
mohli stoprocentně spolehnout na Kubu Hofbauera. Mnozí 
ho asi neznáte, takže jen pro představu. Je to už náš do-
morodec, koupil domek naproti kulturáku a protože pracu-
je jako grafik, jeho návrhy a poznatky byly při představách  
o propagačních materiálech k nezaplacení. Takže velký pou-
tač na Rozcestí, na začátku obce, všechny plakáty, pozván-
ka… to vše je jeho dílo. Umístění bylo v  rukou chlapů Mi-
chala Drábka, starosty, Pavla Langera a pomáhali také další 
návštěvníci našeho žlutého klubu, ať někoho nezapomenu,  
a nebo neprozradím: „Ogaři, vy přece víte, že my víme!“ 

Málem bych zapomněla, že se všichni zúčastnění oslav 
kochali, dojímali a hlavně vzpomínali nad vystavenými foto-
grafiemi. Také se tato vernisáž nepřipravila sama. Starosta 
a místostarosta jí věnovali spoustu času, nebyla ani tak slo-
žitá instalace fotografií, ale jejich sběr, případný tisk a zařa-
zení do časového období. 

Jako rodiče jsme nemohli opomenout ani program pro 
děti. První nápad se nabízel z  tzv. Divadla z  truhlice, pro-

Vernisáž fotek všechny zaujalaVítání průvodu

Děti sledují vystoupení Divadla z truhliceÚčastníci mše svaté
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tože to má sídlo v Držkové a autoři hrají i v Kašavské škole  
a školce. Klaun Brdík měl už dva roky dopředu nějaké termí-
ny obsazeny, ale ten náš strávil právě na dětském hřišti ve 
Vlčkové a líbil se malým i velkým. Obavy hodinu před jeho vy-
stoupením, že kolem kulturáku nejsou skoro žádné děti mi 
naštěstí za pár chvil rozpustil obraz zástupu malochů, kteří 
si vystoupení klauna maximálně užívali…ani nevím, kde se 
všichni najednou vzali, ale suďte podle fotek, že Brdík měl 
bohaté obecenstvo.

Večerní zábavu nám velmi ulehčil Pavel Langer a nejen 
mladí se na noc přesunuli na Vlčkovskou kolibu. Ano, byla 
to jeho soukromá akce, ale vězte (a to mám skutečně z ově-
řených účetních zdrojů), že takový bigbít ve Vlčkové je pro 
kapelu Focus zcela jistě daleko méně výdělečný než hrát pro 
jiné pořadatele v okolí. Proto si tohoto počinu velmi cením  
a ten den by prostě bez našeho Páje nebyl úplný. 

Během řešení organizace na té obecní úrovni se samo-
zřejmě prolínaly i starosti hasičů a zahrádkářů s organizací 
tohoto dne za obě složky v místech svého působení. Někdy 
bylo těžké najít rovnováhu, ale myslím, že bez ohledu, kdo je 
člen SDH či ČZS jsme vždy našli společnou řeč prospěšnou 
pro obě strany a navzájem si pomáhali. 

Kaplička byla také jednou velkou kapitolou našeho dne, 
které předcházela sbírka na sochu Sv. Martina, o které psa-
la Broňka v  minulém čísle. O čestné místo podstavce se 
nezištně postaral pan Petr Šmajdler, kříž u kapličky znovu 
natřel Petr Faron, výsadbu zkultivovaly paní Oldřiška Kasa-
lová, Danka Huňová a Zdeňka Sálíková, o natírání okolních 
prostor se postarali nejen naši obecní pracovníci, ale také 
Domča Macíková a chlapi z obce a ostatní dobrovolníci a čle-
nové SDH. S dalším návrhem ale přišla také rodina Jindry 
Urbana, která darovala do kapličky zrenovovaný kříž s Ježí-
šem Kristem. Pan farář byl velmi mile překvapen, co jsme 
všechno do naší kapličky pořídili a jak se snažíme toto místo 
vylepšovat. 

Spoustu práce bylo samozřejmě se samotnou přípravou 
prostoru mše. Ten měla na starost Bronislava Šarmano-
vá a neobešla by se bez pomoci kostelníka Petra Minaříka  
a hasičů, kteří připravili místa k sezení, oltář, altán a Jarda 
Hasoň vše zabezpečil zvukově. Joska Jánský měl pod tak-
tovkou březové stromky na slavnostní výzdobu okolí a četa 
s Pavlem Moučkou, byla všem po ruce nejen při přípravách, 
ale také celou sobotu. Když si vzpomenu na ten čtvrtek  
a pátek před oslavami, nezůstávají mi ani tak vzpomínky na 

bolavé nohy, bezesné noci a pracovní nasazení, ale co to pře-
koná je obraz, který jsem viděla v srdci dědiny, jak se roj lidí, 
kterým TO není jedno hemží a plní jeden úkol za druhým, jak 
se spojíme, abychom to měli pěkné, jak se z toho těšíme a … 
jak to srdce prostě bije!

I děti tomu všemu přihlížely a já už nikdy nezapomenu 
na větu mojí mamky: „Esterko, za 50 let budou další oslavy 
obce, ale ty už babička nepřipraví, tak se teď dívej a budeš 
to pak připravovat ty a tvoji kamarádi.“ A to je přece také 
smyslem naší práce a snahy, vést děti k vytváření hezkého 
prostředí, nezištně, pro druhé, pro obec. A já bych si moc 
přála, aby si to nejen moje děti vzaly k srdci a za pár let nás 
ti malí Vlčkovjani v této práci nahradili. 

Kromě příprav, které se musely uskutečnit, řekněme za 
obec, jsme se připravovali i ve zbrojnici a Domě zahrádkářů, 
ale to už v jiných kapitolách tohoto Okénka. 

Každopádně ale, když v pátek večer přípravy končily, vě-
řím, že i ti, kteří do kostela moc nenachodí, pronesli alespoň 
malou modlitbičku za příznivé počasí, které nám naši snahu 
nepokazí. Za sebe mohu říct, ano věřím, že jsme si to vymod-
lili, protože Pán Bůh při nás opravdu stál a poslal do údolí 
krásný sluneční den, kromě pár odpoledních kapek štěstí. 

Přiznám se, že tento výčet je podrobný proto, že jsem ješ-
tě pořád plná dojmů z příprav a hlavně pak z průběhu oslav. 
Byl to, jistě nejen pro mne, výjimečný den a večer jsme moh-
li mít pocit z dobře vykonané práce a to je přece odměna nej-
vyšší a já věřím, že si ten pocit budeme dlouho pamatovat.

Protože více méně známe osazenstvo domů a rodiny, 
které do Vlčkové patří, probírali jsme pomyslně dům od 
domu a monitorovali jsme pak v neděli, která rodina u nás 
v údolí neměla na oslavách u kulturáku, ve zbrojnici nebo na 
moštárně vůbec žádného zástupce, nikoho, kdo by mezi nás 
přišel. Může se vám zdát, že tam hodně lidí z dědiny ani ne-
šlo? Opak je pravdou. Domů, ze kterých vůbec nikdo nepři-
šel, bylo opravdu pramálo a stačily by nám maximálně dvě 
ruce na jejich počet. K tomu už nezbývá jen říct DĚKUJEME, 
JSTE DOBŘÍ, JSTE VLČKOVJANI, DĚLALI JSME TO PRO VÁS 
A PRO RODÁKY! 

Už úplným závěrem k oslavám 650 let naší krásné Vlčko-
vé (a já věřím, že nejsem sama, kdo by ji za nic nevyměnil)…
upřímné Pán Bůh zaplať za vás za všechny, kteří jste jakkoli 
přispěli k organizaci a pomoci s přípravami, byl to velký kus 
práce, který nebyl zbytečný.  

 Kateřina Holíková za Přípravný výbor oslav 

Děti nadšené z klauna BrdíkaSetkání rodáků a hostů
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Mše svatá

Hokejisti Rablina a vlčkovští vodáci v průvodu

Starosta obce Vlčková a dlouholetý starosta města Fryšták

Cimbálová muzika Kašava

Kapela Trnovjanka

Fantazii účastníků průvodu se meze nekladou

Divadlo z truhlice

Pozdravy průvodu
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Rozcestník

Prodej publikací

Poděkování od ČZS starostovi obce

Občerstveni pro všechny po celý den

Průvod na mši

Poděkování a rozloučení s Otcem Machem

Ocenění pana Slováčka

Nejstarší obyvatelka obce paní Krčmová
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Vystoupení klauna Brdíka

Vernisáž fotografii

Stejnokroj z oslav obce v roce 1973

Socha Sv. Martina

Vlkolaři v průvodu

Suchánkovi poskytli místa k sezení při mši

Sousedské setkání

Setkání rodáků
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Přivítání držkovského starosty

Zpěvačky

Zrenovovaný kříž od Urbanů

Výstava veteránů

Noc kostelů 
ve Vlčkovské kapličce

Stalo se již tradicí, že i u nás ve Vlčkové probíhá akce Noc 
kostelů. Letos se uskutečnila 2. června a zahájila se v 17.30 
hodin, vystoupením Žesťového kvintetu ZUŠ Morava pod ve-
dením Petra Černocha. Po té si mohli účastníci akce pro-

hlédnout výstavku andělíčků, bylo jich 60   a růženců, těch 
bylo 10, některé růžence byly starší více jak sto let. Během 
večera zahrál Vojta Minařík několik mariánských písní.

V 19.30 hodin přijela a vystoupila se svým pásmem Lu-
kovská SCHOLA. V závěru akce jsme se všichni pomodlili 
litanii ke všem svatým.

Velké poděkování patří všem, kteří zapůjčili své předměty 
na výstavku i těm, kteří mi pomáhali tuto akci uskutečnit.

 Salíková Zdeňka

Výstava andělíčků v kapličce
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Výstava růženců v kapličce
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Vítání občánků
Po dvou letech se opět uskutečnilo v obci Vítání občánků 

a to v neděli 1. října. Do obecního společenství jsme přiví-
tali čtyři holčičky a jednoho chlapečka: Nikola Šarmanová, 
Petra Miklovičová, Dora Geletová, Sofie Flámová a Dominik 
Šťasta. Nedělní odpoledne zpestřilo příjemné vystoupení 
těch nejmenších z mateřské školky Držková, květinová výz-
doba a decentní hudba. Přejeme všem hodně zdraví, pohody 
a radosti a vám děti - abyste šťastně vykročily do života, kte-
rý už na vás čeká. Jaromír Hasoň

Rodina Šťastových

Rodina Miklovičova

Rodina Flámova

Rodina Šarmanova

Rodina Geletova
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Vlčková – tradiční 
místo na mapě 
automobilových rally

Již řadu let je obec Vlčková spojená s  automobilovým 
sportem. V sobotu 19. srpna na její území opět zamířila tra-
diční Barum Czech Rally Zlín, která je zařazena do prestiž-
ního seriálu mistrovství Evropy FIA ERC. Soutěžní posádky 
sem zavítaly prostřednictvím náročné rychlostní zkoušky 
Troják, která tentokrát vedla z Rajnochovic přes Troják, ná-
ročný úsek Májová a Držkovou až do Vlčkové, kde se u obec-
ního úřadu nacházel její cíl. Divácké místo s populárním 

skokem přes hlavní cestu nedaleko bývalého zemědělského 
družstva letos patřilo po celý den k nejnavštěvovanějším na 
celé trati barumky a své zázemí zde našel i štáb zajišťující 
přímé televizní přenosy. V těsné blízkosti také po vzoru Tour 
de France vznikl dvacetimetrový nápis se jménem obce Vl-
čková tematicky vyskládaný z  57 pneumatik, který se díky 
spolupráci s promotérem a posádkou televizního vrtulníku 
dostal v  rámci několikahodinového přenosu z obce k divá-
kům doslova z celého světa.

Koncem září se pak na hřebeni mezi Vlčkovou a Držko-
vou opět rozezněl závodní motor, tentokrát ovšem jen jediný. 
Náročný úsek mezi držkovským rozcestím přes Klobúk až 
dolů k  Vlčkové si totiž pro vývojový test vybral tovární tým 
Toyota, který na náročné trati zkoušel prototyp speciálu Ya-
ris Rally2. Ten si odbude svou premiéru v roce 2024. 

 Jakub Hofbauer

Nápis z pneumatik na bývalém hřištiDivácky nejzajímavější místo na začátku obce

Rychlostní zkouška na Vančici
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Nemohli jsme 
se dočkat Barumky

Už dlouho jsme se těšili, až pojede přes Vlčkovou zase 
Barumka. Taťka nám řekl, že ve čtvrtek už budou závodničky 
trénovat a projíždět trať a my jsme si naplánovali, jak na ně 
budeme někde u cesty čekat. Mamka ani babička nechtěly, 
měly o nás pořád strach, aby nás něco nepřejelo. Ale my 
jsme je přemluvili, že se  nám určitě nic nestane. Natočili 
jsme si budík na brzo, ať něco nezmeškáme. Takže v osm 
hodin už jsme po snídani vyrazili na dolní konec. Nechtěli 
jsme stát až u kapličky pod naším, protože je lepší být už na 
začátku trasy. U spodní zastávky jsme se potkali s Marcel-

kou Drábkovou a Dankem Holubem a domluvili jsme se, že 
budeme teda jedna parta. Netrpělivě jsme čekali na závod-
ničky. Jak vždycky přijížděly k nám, tak jsme na ně mávali  
a stopovali jsme je. Některé posádky nám ale ani nezastavi-
ly, ani nemávaly, to nás vždycky naštvalo. Ale hodně závodni-
ček u nás i zastavilo, dávali nám fotky, plakáty a někteří nám 
to aj podepsali. Během dne jsme zjistili, že u kontejneru je 
další parta starších kluků, protože přišli vyzvídat, kolik toho 
máme. Oni neměli skoro nic a my už toho měli moc, to nás 
hodně potěšilo. Celý den jsme nechtěli ani nic jíst, protože 
by jsme mohli propásnout nějakou dobrou posádku, takže 
jsme se domů vraceli až odpoledne, ale byl to bomba den  
a večer jsme doma ukazovali taťkovi, kolik toho máme  
a mamka zjistila, že jsme i na fotce jedné posádky z Polska. 
Těšíme se, že zase bude příští rok Barumka a budou závod-
níci projíždět přes Vlčkovou.  Esty a Miky Holíkovi 

Komunikace s posádkamiA tak se děcka i na stránkách posádek objevila

Nasbírané trofeje od závodníků
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Pohádkový les 
na novém místě

„Bylo léto, horké léto, byly prázdniny,“ a byl Pohádkový les. 
Pozor, letos velká změna, ale risk je zisk! Po dlouhém pře-
mýšlení, kde by byly prostory nejlepší jsme se rozhodli udělat 
tuto akci v lese za ČOV Vlčková u bývalého hřiště. Trasa ved-
la opravdu v lese směrem k Rozcestí. Prostředí tu je opravdu 
jako v pohádce a zázemí mohlo probíhat na cestě před hřiš-
těm, takže i na skákací hrad, malování na obličej, cukrovou 
vatu, opékání špekáčků, nebo pletení copánků bylo místa dost. 
Právě „salón krásy“ Lenky Čajkové (Šmajdlerové) byl letos no-
vinkou, která ale měla obrovský úspěch, takže se na ni můžete 
těšit i na dalších akcích. Počasí nám toho 12. srpna opravdu 
přálo a ve dvě hodiny po obědě už přicházely zástupy prvních 
dětí. Ty obcházely 10 stanovišť, a na každém byly minimálně  
2 pohádkové postavy. Dobrovolníků, které jsme potřebova-
li a oni nám nezištně přišli pomoci, bylo nejvíce od hasičů, 
ale i další občané z obce se přidali. Přípravy na tuto akci jsou 
opravdu dlouhé a personálně náročné a také po jejím skončení 
je ještě fůra práce, proto vás jménem svým, ale hlavně jmé-
nem nadšených děcek, prosím na další roky o přiložení ruky 
k dílu, vždyť tuto tradici nemůžeme z lenosti nechat vymizet. 
Má dlouholetou tradici a děti, které na ni kdysi chodívaly, už 

přivádí své vlastní potomky. Dobře si to uvědomují hlavně ba-
bičky a dědečkové v dědině, proto v nich máme opravdu velkou 
oporu každoročně a moc si toho vážíme. Chybí nám ale vítr 
mladých a bez nich se v dalších letech neobejdeme. Moc proto 
děkuju všem, na které se můžeme spolehnout, mají sami ini-
ciativu a prožijí s námi vždy pěknou sobotu. Věřím, že společ-
nými silami budeme další desetiletí tuto akci moci připravit. 

 Eva Moučková a Broňa Šarmanová 

Křemílek a Vochomůrka neboli duo Jirka a Peťa

Byly to prý moc dobré čarodějnice

Janatovi s elixírem mládí

U červené řepy bylo pořád veseloPletení copánků od Lenči mělo velký úspěch
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Znak obce nový, 
ale starý

Pokaždé, když jsem se setkala s Tomášem Drábkem ho-
řekoval, že se při rekonstrukci kulturáku zničil krásný znak 
obce, který byl u vchodu a že ho chce ještě vidět a ať to nějak 
zařídím a tak dále… a tak dále. Tento znak opravdu zůstal 
pod zateplením, ale určitě si na něho většina z vás vzpomí-
ná. Oslavy obce byly příležitostí, jak udělat nejen Tomášovi 
radost a původní znak někde na budově obnovit. S nápadem 
přišel starosta a začalo se jednat. Někteří navrhovali, aby 
se udělal v tehdejší grafice a já jsem byla také pro původní 
barvy, které byly v přírodních odstínech. V obci už máme do-
morodce, úspěšného grafika, Kubu Hofbauera, který koupil 
domek naproti kulturáku a tak byl náš častý rádce a opravdu 
se velmi zapojil do celého dění kolem příprav na oslavy obce. 
Kuba také provedl dle starých předloh grafickou úpravu zna-
ku a přivedl ho k finální fyzické podobě, která byla umístěna 
do štítu nad vstup na Obecní úřad. Instalaci a práci na střeše 
provedl Jiří Botík. Věříme, že jste si tohoto nového objektu 
všimli, pokud máte mezery, rychle to napravte při nedělní 
procházce. 

 Kateřina Holíková 

Čertík Miky

Vodník zásobuje živou vodouVyvlečkovi v královském hávu

Původní znak obce obnoven
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Návštěva výstavy 
ovoce a zeleniny 
ve Hvozdné

V sobotu 23. 9. 2023 jsme my, zahrádkáři navštívili part-
nerskou organizaci ČZS ve Hvozdné, kde členové v místním 
kulturním domě pořádali výstavu ovoce a zeleniny. Překva-
pilo nás zde velké množství ovoce, zeleniny, květin živých  
i malovaných a dalších obrázků, které malovaly děti z místní 
MŠ a ZŠ. 

Každý účastník výstavy mohl hlasovat ve dvou soutěžích, 
první soutěž byla pro děti „O zahradního trpaslíka“. Zde děti 
dodaly fotografie jimi na jaře zasazených rostlin. Druhá sou-
těž byla nazvaná „Hvozdenské jablko roku 2023“. Byly zde 
číslované vzorky jablek z letošní úrody. Které jablko se ná-
vštěvníkům nejvíce líbilo, napsali jeho číslo na lístek a vho-
dili do hlasovací schránky. Kdo v soutěžích zvítězil, jsme se 
nedozvěděli, jelikož výstava pokračovala ještě do pondělí. 
Hezké bylo, že návštěvníky u vchodu vítali nabídnutými de-
stiláty a burčákem. 

Na konci prohlídky byl připravený stůl pro občerstvení 
nebo ochutnávku dalších napečených dobrot nebo dokon-

ce pro ochutnávku kyselice. Tak jako i my po ukončení vý-
stavky vracíme zpět nabídnuté vzorky, tak i u ČZS Hvozdná 
mají zvykem věnované ovoce a zeleninu nabídnout dětem do 
zdejší MŠ a ZŠ.   

 Bohumila Ševčíková
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Návštěva oblastní 
výstavy ovoce a zeleniny 
na Machové 24. 9. 2023

  Okresní ČZS ve Zlíně zaslal svým organizacím pozvánku 
na Oblastní výstavu ovoce a zeleniny na Machové, která se 
konala 23. - 24. 9. 2023 a mohli zde vystavovat dobrovolně 
zahrádkáři své letošní výpěstky z celého okresu. Zahrádkáři 
z Vlčkové sice nevystavovali, ale jeli se na výstavu v neděli 
24. 9. podívat. Konala se v místním kulturním domě na Ma-
chové a byla velmi rozsáhlá s  krásnými dekoracemi. Také 
zde probíhala soutěž o „Nejlepší jablko Machové roku 2023“. 
K vidění byly nádherné dekorace zeleniny, květin, a dokonce 
jedna rarita: bonsajový stromek plný dozrávajících mandari-
nek. Jinak tu nechyběl např. včelí med, nakládaná zelenina, 
čalamády a speciální omáčky pod maso. Perličkou pro ná-
vštěvníky byla místní členka (napůl „bába kořenářka“), která 
humorně nabízela k ochutnání ovoce, zeleninu, likéry, slivo-
vici a jiné čarodějné byliny.

  Potěšilo nás, že jsme se setkali s  jejich největším za-
hrádkářem MVDr. Františkem Václavíkem. Ten mj. na výsta-
vu dodal minimálně 30 odrůd jablek a je zároveň odborným 

instruktorem oblastního svazu zahrádkářů. I nám poradil, 
jaké odrůdy jablek máme na zahradě pěstovat.

   Jednou větou musíme říci, že obě výstavy byly pastvou 
pro oči a pro nás i inspirací do dalších, námi pořádaných vý-
stav.  

 Bohumila Ševčíková
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Dětský den
V sobotu 3. června 2023 členové ČZS ZO Vlčková opět po 

roce, tentokrát už po deváté, uspořádali v  okolí Domu za-
hrádkářů akci „Dětský den“. 

V 17.30 hodin všechny, nejen děti uvítal předseda zahrád-
kářů pan Josef Ševčík, který přítomné seznámil s progra-
mem a organizačními záležitostmi a popřál dětem mnoho 
úspěchů při plnění všech disciplín. Všechny děti plnily za-
dané úkoly s velkým zájmem a nadšením. Úkolů, které le-
tos musely zvládnout bylo celkem osm. Musely například 
projet dráhu mezi plechovkami na koloběžce, poskládat 
puzzle nebo pyramidu, ulovit rybičky, přenést míček na 
tenisové raketě na určitou vzdálenost nebo se trefit šiška-
mi do košíku. Po splnění všech úkolů si mohly za odměnu  
u výherního bazarového stolu vylosovat z klobouku kartičku 
s číslem, pod kterým našli nějakou cenu. Nakonec děti ještě 
obdržely diplom a medaili. Na všechny účastníky Dětského 
dne pak čekalo malé občerstvení v podobě výborného uze-
ného kabanosu. Celá akce se vydařila. Ke zdárnému průbě-
hu jistě přispělo i pěkné počasí. A proto výbor ČZS ZO Vlčko-
vá děkuje všem, kteří jakkoli pomohli s organizací, a i všem 
ostatním, kteří přišli mezi nás. Budeme se opět těšit za rok!

 Věra Rexová
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ČZS ZO Vlčková 
oslavila 650. výročí 
od první zmínky o obci

Na úvod musíme dodat, že na tak významné jubileum 
jsme se my, zahrádkáři,  začali připravovat již od loňského 
roku. Na výroční členské schůzi jsme si odhlasovali typ za-
hrádkářského stejnokroje k oslavám: zahradnickou zelenou 
zástěru, bílé tričko a slaměný klobouk pro pány a letní klo-
bouček pro dámy. Loga na trička a zástěry nám vytiskli v ZD 
Lukov. Jako doplněk jsme si vytvořili malý alegorický květi-
nový vozík, který byl ke stejnokrojům hezkou dekorací. 

Před samotnou oslavou jsme uklízeli nejen samotnou 
budovu uvnitř, ale také její okolí. Opravila se velká elektrická 
trouba na pečení v „koláčkárně“, uklidila se pálenice, moš-
tárna i místnost na vaření povidel. Zvenčí se umylo WAP čis-
tičem zábradlí kolem potoka a znovu se natřelo barvou. Plo-
ty kolem budovy dostaly též nový nátěr a posekala se tráva.  
Uklízení bylo dost náročné, ale jak muži, tak i ženy všechno 
dělali s velkým nadšením a zápalem pro dobrou věc. Před 
začátkem oslav navíc členky napekly sváteční koláčky a sla-
né tyčinky na sobotní odpolední pohoštění.

Ráno po slavnostním průvodu vesnicí s  mažoretkami, 
muzikanty, hasiči, zahrádkáři, cyklisty, florbalisty a vodáky 
se průvod vrátil k obecnímu domu. Zde se pokračovalo dle 
programu. Po obědě zástupci zahrádkářů předali panu sta-
rostovi Vladimíru Zbrankovi poděkování za dosavadní spolu-
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práci. Naopak od Obecního úřadu zahrádkáři na oplátku ob-
drželi pamětní stuhu a košík s drobnými praktickými dárky. 
Následně si mohli návštěvníci v Domě zahrádkářů prohléd-
nout několik nástěnek s  fotografiemi z  nejrůznějších akcí 
ČZS. Jako bonus se v sále promítaly filmové ukázky z pod-
zimních posezení z  posledních čtyř let. K  tomu nechybělo 
připravené dobré pohoštění a malý dárek od ČZS každému 
návštěvníkovi. Ti si mohli také prohlédnout pálenici, moštár-
nu i místnost na vaření povidel. Venku před budovou všem 
kolem vyhrávala Dechovka mladých z Kašavy pod vedením 
kapelníka pana Petra Černocha. Všem členům, brigádníkům 
i muzikantům, kteří nám jakkoliv pomohli, patří poděkování. 
S Vámi se všemi, kteří jste nás navštívili, jsme mohli důstoj-
ně oslavit 650. výročí od první zmínky o obci Vlčková, a proto 
i Vám patří velký dík. Bohumila Ševčíková
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Podzimní výstava ČZS 
Vlčková 16. a 17. 9. 2023

Letošní Podzimní výstava u zahrádkářů ve Vlčkové pro-
běhla tradičně v září a celkově se vydařila. Škoda, že úroda 
na zahrádkách nebyla tak pestrá jako vloni. Vystavovalo zde 
20 místních občanů a 1 z Kašavy. K vidění bylo 92 vzorků ze 
zahrad, zahrádek i z lesa. Nechyběly zeleninové koše a vše 
doplňovaly krásné květiny jak ve vázách, tak i v květináčích. 
Čeho ale bylo málo, tak to bylo ovoce. Z jablek se objevily jen 
3 druhy, žádné švestky a žádné hrušky. Věříme, že napříš-
tě bude stav uspokojivější. K celkové výzdobě pak přispěly 
práce dětí z MŠ Držkové. Bylo to nejen malované ovoce, ale 
i zelenina. Během prohlídky výstavky jsme připravili pro 

děti soutěž zaměřenou na poznávání semen, plodů a dru-
hů ovoce a zeleniny. Po vyhodnocení testů získaly za každou 
správnou odpověď sladkou odměnu. Dospělí mohli navští-
vit koutek s ochutnávkou sirupů, likérů, nakládané zeleniny  
a vynikající specialitu z pražených vlašských ořechů.

V pondělí přijely na výstavu děti z MŠ Držková. Paní uči-
telky s  nimi procházely stůl po stolu a děti měly za úkol 
uhádnout, co se jim právě nabízí. Děti byly šikovné a bylo 
znát, že dobře ví, co se v zahrádkách pěstuje. Za své znalos-
ti byly odměněny bonbóny a mohly ochutnat některé druhy 
marmelád na kukuřičných vaflích. Bonusem jim paní učitel-
ky v soutěži taky vyhrály sladkou odměnu, kterou dostaly až 
po obědě ve školce. Další den jsme dětem dovezli zeleninu  
a ovoce, které jim nechali vystavovatelé.

 Bohumila Ševčíková
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Podzimní posezení
V sobotu 16. září 2023 se uskutečnilo u Domu zahrádkářů 

již tradiční podzimní posezení, při kterém se zahrádkáři sym-
bolicky rozloučili s letošní sezónou. Členové ČZS ZO Vlčková 
si opět připravili pro pobavení návštěvníků krátké vystoupení.

Tentokrát jsme se prostřednictvím regionální televize 
„VLKA-PLK“ přesunuli do nedaleké minulosti. Retro vysílání 
této televize jsme začali Večerníčkem pro nejmenší, vyslech-
li jsme zprávy z  domova, ze zahraničí a ze sportu a samo-
zřejmě jsme se dozvěděli jaké nás čeká v nejbližších dnech 
počasí. V rámci hlavního vysílacího programu jsme si oživili 
vzpomínky na zábavný pořad TELEVARIETÉ a prostřednictvím 
přenosových vozů a televizních kamer jsme se přesunuli do 
prostor Strahovského stadionu v Praze, kde právě probíhala 
generální zkouška nácviku spartakiády, a to na píseň Michala 
Davida „Poupata“.  

Myslím, že celá akce se opět vydařila. Ke zdárnému prů-
běhu celé akce přispělo jak pěkné počasí, tak i výborný gulá-
šek, který nám opět i letos uvařila paní Marie Krčmová. Ne-
jenom jí, ale i všem účinkujícím a všem, kteří jakkoli pomohli 
s přípravou a organizací celé akce bych chtěla moc poděko-
vat. Už teď se těším na další „Podzimní posezení“, snad stejně 
vydařené.   Věra Rexová
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Výlet do Kroměříže
V pátek 5. května 2023 šest našich členů a čtyři spoluobča-

né z Vlčkové využili nabídky volných míst v autobuse a přidali 
se k pořádajícím seniorům z Kašavy na zájezd FLORIA JARO 
2023 v Kroměříži. Pěkné počasí přispělo ke krásné prohlíd-
ce výstavního areálu. Impozantní byla hned ve vstupní hale 
výstava floristů i s názornou ukázkou, jak si můžeme sami 
naaranžovat květiny k různým příležitostem. Pak následova-
ly velké prodejní stánky květin, keřů, zahradnických potřeb  
a potřeb pro domácnost. K nim neodmyslitelně patřily i různé 
stánky s nápoji a občerstvením. Pro zpříjemnění atmosféry 
vyhrávala k poslechu i tanci uprostřed areálu dechová hudba. 
O výstavu byl opravdu velký zájem, každý z návštěvníků si jistě 
kromě zážitků odvezl domů i něco hezkého. 

Děkujeme seniorům z Kašavy za to, že nám umožnili se 
tohoto zájezdu zúčastnit.  Bohumila Ševčíková
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Dětská pohárová  
soutěž na Rusavě

Už několik let jsme zváni našimi bratry hasiči ze soused-
ního katastru obce Rusava na Dětskou pohárovou soutěž, 
kterou pořádají již několik let. Protože termín ale připadá 
vždy na prázdniny, je těžké družstva poskládat a na soutěž 
během léta trénovat. Proto se na Rusavu konečně vypravilo 
alespoň družstvo Mladších žáků. Konkurence byla opravdu 
velká, protože se zde ukázala družstva dětí, která objíždí  
i 30 soutěží za sezónu. S jedním z nich, vedoucím družstva 
z Machové, se dobře známe a jaké bylo naše i jejich překva-
pení, že jsme je nakonec v útoku porazili! Inu, každý den není 
posvícení, ale pro nás poslední sobotu prázdnin tak trochu 
bylo. Z Rusavy přes les jsme si nejen vezli pohár, ale děcka 
celou cestu zpívala své hity a společně jsme to pak oslavi-
li u zbrojnice, protože nás čekal Hasičský táborák. Byla to 
opravdu povedená hasičská sobota! 

 Kateřina Holíková I tady je naše Vlčková

Útok Holíků

Vysmátí z úspěchu
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Hasičský táborák
Když se pořádá, jako každý rok, zvou se nejen členové 

SDH (i děti), ale také všichni, kteří jakkoli pomáhali na Po-
hádkovém lese nebo sboru jako takovém, zpívá se u harmo-
niky, pivo teče proudem, vínko je také dobré a když přijde 
zima, zahřejete se u ohýnku… a většinou končíme ve veeelmi 
veselé náladě a zima nám vlastně vůbec není! Proč si teda 
někdo neudělá čas? Jeho škoda, protože: Kdo chce, hledá 
způsoby - kdo nechce, hledá důvody! My, kteří chodíme…  
a rádi… víme proč!

 Kateřina Holíková 

Námětové cvičení 
Letošní „poplach“ pořádala obec Lukoveček. V  lesích 

směrem k  Rusavě si sbory našeho okrsku vyzkoušely vy-

proštění a resuscitaci osob a samozřejmě hašení. Z Vlčkové 
se vypravili Rudolf Kolář, Pavel Moučka a Honza Marušák. 
Při nejbližší příležitosti předáme ostatním členům sboru 
nabyté poznatky a zkušenosti. 

 Pavel Moučka 
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Poslední sobotu 
v dubnu jsme vždy 
na Svatém Hostýně

Je až k nevíře, že jsme se v dubnu vypravili s naším sbo-
rem na Mezinárodní hasičskou pouť už po dvacáté osmé! Tuto 
tradici musíme podporovat o to více, když byla založena právě 
naším okrskem. Proto i letos chlapi také pomáhali s pořada-
telstvím. Počasí bylo sice chladnější, než jsme očekávali, ale 

S Mons. Josefem NuzíkemPavel a Honza zabezpečovali pořadatelskou službu

Pán Bůh udržel kapky deště nad mraky, mohli jsme si tedy 
plnými doušky užívat setkání s  ostatními bratry a sestrami  
a pohled na modrající se kopec hasičskými uniformami je 
vždy velký zážitek. Moje vzpomínky z dětství sahají do prvních 
ročníků, kdy se na tomto místě scházelo jen pár sborů. Od té 
doby se jejich zástupy značně rozšířily, ale na druhou stranu 
si o to více uvědomuju, kolik členů našeho sboru se této poutě 
účastnilo a dnes už mezi námi nejsou. Proto až v dubnu zase 
pojede autobus na tuto akci, přidejte se k nám a na svatém 
místě pošlete za zemřelé tichou vzpomínku do hasičského 
nebe.

 Kateřina Holíková 

Setkání s družebním sborem z obce Hrobice
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Okrsková soutěž
V sobotu 13. května 2023 jsme se se třemi mužstvy (Muži, 

Starší a Mladší žáci) zúčastnili okrskové soutěže v Lukově.  
S narychlo poskládaným týmem mužů, po zaváhání košaře 
při útoku, to nevypadalo moc dobře, ale chlapi zabrali při 
štafetách a na konec z toho cinklo třetí místo. Obě družstva 
žáků předvedla dobré výkony v obou disciplínách, a proto 
jsme se domů vrátili se třemi poháry a diplomy za třetí mís-
ta. Což je super výsledek.        

 Michal Drábek, košař týmu Mužů 

Každý tým si odvezl pohár

Družstvo Mladších žáků

Jaroslav Holík - štafeta

Jan Marušák - štafeta

Radek Zvonek -štafeta

Vlčkovská reprezentace

Družstvo Mladších žáků
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Pohárová soutěž 
Na okrskové soutěži jsme se domluvili, že družstva vez-

meme i o týden později na Pohárovou soutěž. Děcka byla po 
úspěchu s poháry natěšená, proto jsme zase přijeli na hasičské 
hřiště v Lukově. I porážky se musíme naučit přijmout a tak se 
Starší žáci smířili s medailí bramborovou a Mladší žáci museli 
překonat hořkost z diskvalifikace. Jak moc si to náš „přešlapář“ 
útočník Mikulášek oplakal a provztekal je zbytečné popisovat. 
Byla to nevratná chyba, která ho poučila a vedla také celé druž-
stvo k tomu být tým, i když je chyba jen na jednom z nich. A tak 
po slzách přišly i naše už tradiční Rychlé špunty, protože jsme 
se ve zdraví všichni mohli vrátit domů a měli jsme za sebou 
neděli na sluníčku a mezi kamarády.  Kateřina Holíková 

Zapíjíme bezpečný průběh závodu

Starší žáci v akci

Odpočinek před vyhlášením

Všichni pohromadě

Mladší žáci v akci

Nervozita před startem

Příprava základny
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Jak jsme prožívali 
oslavy obce ve zbrojnici

Přípravný výbor se sice scházel už dva roky dopředu, ale 
protože jsme někteří byli zapojeni do plánování 1. července 
2023 za obec, zůstávaly představy, jak se zhostíme dění slav-
nostního dne jako hasičský sbor poněkud v pozadí. V našich 
hlavách se ale začala rodit představa, udělat, řekněme ver-
nisáž a výstavu v prostorách zbrojnice. Postupně se k tomuto 
nápadu začaly přidávat nápady další a věděli jsme, že chceme 
na obdiv jistě ukázat naši historickou stříkačku, staré foto-
grafie a výstroje a v neposlední řadě také stejnokroje, které 
se dochovaly v původním provedení. Největší část práce byl 
generální úklid hasičárny -zasedačky, o tu se postaraly hlav-
ně Eva a Broňa, pak se gruntovalo vedle v garáži tam to měli 
na povel chlapi. No nebudeme zastírat, že to byla velmi dobrá 
příležitost všechno vycídit, vyhodit nepotřebné, ale také projít 
staré materiály, které sbor vlastní. K těmto patří nejen foto-
grafie, ale také kroniky, členské knížky, medaile, řády, oce-
nění a poháry. Byla to radost zjistit, že se ve skříních nachází 
vzácnosti, které stojí za to ukázat veřejnosti. A tak v posled-
ních týdnech, ve vygruntované garáži už neparkovala hasičská 
auta, ale začala se zde rodit prezentace SDH Vlčková. Nutno 
podotknout, že jsme mysleli také na průvod a účast hasičů 
v něm, takže se preventivně motivovali ti, kteří oblek něko-
lik let neměli na sobě a nebo ho nemají vůbec, k pořízení, ať 
mají hasiči v tento den důstojné zastoupení. Ono, ty samotné 

vrcholné přípravy v posledním červnovém týdnu vlastně nikdo 
neřešil, jestli zrovna pracuje pro sbor nebo pro obec. Protože 
naaranžování prostoru na mši, natírání zábradlí a osečení při-
lehlých ploch kulturáku, altány a posezení, připevnění pietní 
tabule…a nejen to, by se bez pomocí hasičů prostě neobešlo. 
Samozřejmě si velmi vážíme, že i vy nečlenové jste přiložili 
ruku ke společnému dílu a tak se k nám připojili třeba Jirka 
Tréšek, Soňka a Martin Macíkovi nebo Jarek Holík. Když bylo 
potřeba obsadit personálně tzv. Rychlou četu, obsluhu výčepu 
a další pozice ve zbrojnici, nebyl nejmenší problém a zapo-
jili se mladší i starší. Vím, že při každé akci nastanou i ner-
vózní chvíle, ale vězte, že každý vidí ty potřeby práce malinko 
jinak, také představy žen a mužů se liší, a tak i výměna ná-
zorů musela proběhnout právě proto, abychom si mohli tyto 
rozdíly vyříkat, navzájem se respektovat a v neposlední řadě 
to pak v náš slavnostní den zapít kalíškem. Všichni jsme ale 
měli společný cíl, proto jsme se pak mohli radovat z úspěchu  
a hladkého průběhu, užívali jsme si návštěvy okolních sborů  
a setkání s  rodáky. Ponechejme si proto tyto chvíle dlouho 
v  paměti, čerpejme z  nich pozitivní energii, třeba to budou 
baterky na další hasičské akce a čas strávený ve Vlčkovské 
zbrojnici.  Je to přece jasný důkaz toho, že nervy a čas na pří-
pravy stály za to a to úsilí nebylo zbytečné.

Za pár let nás čeká výročí SDH Vlčková, takže…. až vás ně-
kdy „brnkne“ nějaký dobrý nápad, jak by jsme se mohli při 
této akci zase prezentovat, zapište si ho, protože čas letí, ori-
ginalitě se meze nekladou a my musíme fungovat jako tým.

Kateřina Holíková, 
Michal Drábek 
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Vlčková opět na vodě
Po 4leté pauze se vodáci z Vlčkové rozhodli uspořádat dal-

ší zájezd na vodu. Tentokrát jsme zamířili autobusem plným 
nadšenců do Znojma na řeku Dyji.

 Stanové městečko jsme rozložili v krásném  kempu  
u Loutského kláštera. Počasí bylo jako na objednávku a opa-
lovacím krémem šetřit, se nevyplatilo. Vody teklo nadprůměr, 
což si i většina vodáků v boji o záchranu lodi a věcí, vyzkoušela 
na vlastní kůži. Na trase nás čekalo i několik jezů a během 
dvou dní jsme ujeli 26 km.

V  prodlouženém víkendu jsme stihli i prohlídku měs-
ta. Milovníci vína se vydali na ochutnávku místních specialit  
a milovníci sportu změřili své síly na plážovém volejbalu. Obě 
skupinky to přežily ve zdraví.

Večery jsme trávili společně u táboráku s  kytarou, špe-
káčkem a dobrou náladou. Naše trampské písně se rozléhaly 
celým kempem a přilákaly i další vodáky, kteří se k naší ve-
selé skupině rádi přidali. Všechno dobré má svůj konec, a tak  
i naše vodácká výprava musela zamířit k domovu. Plní dojmů 
a zážitků jsme si slíbili, že příští rok zdoláme společně další 
řeku.

 Žaneta Krejčí 
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Novinky ve školním 
roce 2023/2024

Do nového školního roku 2023/2024 jsme vstoupili v pondělí 
4. září Slavnostním zahájením školního roku, které se za pěkné-
ho počasí uskutečnilo ve venkovním areálu před školou. Největ-
ší pozornost byla věnována prvňáčkům, kterých se ve školním 
roce 2023/2024 sešlo 32. Ve dvou třídách se jim při vzdělávání 
věnují paní učitelky Eva Lorencová a Michaela Baťová.

V novém školním roce se na základní škole v deseti tří-
dách vzdělává 183 žáků a žákyň – 91 z Kašavy, 31 z Vlčko-
vé, 30 z Držkové, 9 z Lukova a 21 z ostatních okolních obcí. 
Celkem na základní škole vyučuje 16 učitelů a učitelek ve 
spolupráci s osmi asistentkami pedagoga a jednou speciální 
pedagožkou.

Ve školní družině a školním klubu působí při volnočaso-
vých aktivitách sedm vychovatelek.

Ve třech třídách mateřské školy se vzdělává celkem  
59 dětí, kterým se věnuje 6 učitelek, 2 asistentky pedagoga 
a jedna školní asistentka.

Vzdělávání by se neobešlo také bez 14 nepedagogických 
správních zaměstnanců základní a mateřské školy, kteří se 
starají o provoz školy a školní jídelny.

V době hlavních letních prázdnin došlo ve škole k rekon-
strukcím, které za podpory dotačních titulů financoval zřizo-
vatel školy Obec Kašava:

Nová učebna 1. třídy
Díky velkému počtu přijatých žáků do 1. ročníku byla 

v  prostorách bývalé školní družiny zřízena nová učebna  
1.B třídy. Z  finančních prostředků obce Kašava byla zre-
konstruována podlaha, instalován koberec, byly provedeny 
drobné stavební rekonstrukce, výmalba učebny, byly poříze-
ny nové jednomístné lavice pro žáky, nová interaktivní tabu-
le, datové rozvody a odhlučnění dveří.

1.A třída s třídní učitelkou Mgr. Evo Lorencovou

1.B. třída s třídní učitelkou Mgr. Michaelou Baťovou
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Rekonstrukce odborných učeben 
na 2. stupni ZŠ

V době hlavních prázdnin probíhala ve škole velká re-
konstrukce tří odborných učeben, která byla financována  
z evropských dotací IROP (Integrovaného regionálního ope-
račního programu).

Nová učebna matematiky
V nové učebně matematiky došlo k rekonstrukci podlahy, 

vstupních dveří, byl pořízen nový nábytek, žákovské lavice  
a židličky, učitelská katedra s PC, interaktivní dataprojektor 
s tabulí, elektrické žaluzie, tablety pro žáky s úložným boxem.

Nová odborná učebna robotiky
V nové učebně matematiky došlo k rekonstrukci podlahy, 

vstupních dveří, byl pořízen nový nábytek, žákovské lavice  
a židličky, elektrické žaluzie, notebooky pro žáky, skříň na 
3D tiskárny, pomůcky do výuky (roboti, 3D tiskárny, drony).

Nová multimediální učebna
V nové multimediální učebně došlo k rekonstrukci podla-

hy, vstupních dveří, byl pořízen nový nábytek, žákovské lavi-
ce a židličky, učitelská katedra s PC, elektrické žaluzie, LCD 
tabule a 3D pískoviště.

 Zdeněk Vlk
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Čarodějnický rej 
ve školce

U nás v mateřské škole jsme uspořádali čarodějnický 
rej v pátek 28. 4. 2023. V tento den se ve školce slétlo velké 
množství čarodějnic a čarodějů, někteří opravdu na koštěti 
přiletěli. Celý den se nesl v duchu povídání o čarodějnicích, 
jak vypadá, jak by se mohla jmenovat, hledali jsme pohád-
ky, kde čarodějnice vystupuje – např. Perníková chaloupka, 
Malá mořská víla, Honza málem králem. Povídali si o dobru 
a zlu, tvořili košťata, soutěžili v čarodějnických disciplínách 
nejen ve třídě, ale i venku na školní zahradě, létali na koštěti 
slalom mezi pavouky, krysami, hady a pavučinami.

Nakonec byli všichni odměněni diplomem pro čaroděje  
a někteří také leteckým průkazem. Martina Nedělová

Pasování předškoláků
Na konci června jsme se v  mateřské škole rozloučili 

s předškoláky, kteří v září nastoupí ke vzdělávání v první tří-
dě základní školy. 

Na zahradní párty děti rodičům zazpívaly, pan král před-
školáky pasoval na školáky, nechyběla stezka s úkoly a závě-
rečné opékání špekáčků. 

Navečer se děti s rodiči rozloučily a po večerní pohádce 
se spolu s paními učitelkami všichni uložili ke spánku ve tří-
dě v mateřské škole.

Všem předškolákům přejeme úspěšný a radostný start  
a průběh vzdělávání v 1. třídě.

 Zdeněk Vlk
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První měsíc v Rybičkách
V měsíci září ve třídě nejmladších dětí, tedy ve třídě Ry-

biček, probíhalo to nejdůležitější, a sice adaptace nově přija-
tých dětí na prostředí mateřské školy.

Děti se seznamovaly mezi sebou a s paními učitelkami, 
s prostorovým uspořádáním nábytku, hraček a ostatních 
předmětů. Zapojovaly se do her zaměřené na orientaci, se-
beobsluhu, hudebně pohybové činnosti, výtvarné činnosti, 
hry podporující kamarádství a sounáležitost ve třídě. Vy-
tvářeli jsme si pravidla třídy a pravidla vzájemného chování 
doma i v mateřské škole.

Využili jsme krásného podzimního počasí, a nejen dopo-
lední čas, ale také odpolední jsme strávili na školní zahradě, 
kamínkovém hřišti a pískovišti se spoustou hraček.
 Marcela Mikalová, Renata Zaoralová

Třída kočiček 
vyrazila do lesa

V polovině měsíce září jsme vyrazili se třídou Kočiček na 
dopolední výlet do lesa – směr Vrzavé skály. Cestou jsme po-
znávali listnaté a jehličnaté stromy, plody, houby a dřeviny.  

V lese jsme si dali i svačinku, abychom nabrali sílu na dal-
ší aktivity. Děti postavily domečky pro mravenečky, házely na 
terč šiškou, počítaly šišky a dřeviny…

Na zpáteční cestě jsme hráli pohybovou hru „Lesní zvířa-
ta“. Výlet se nám velmi vydařil. Přinesli jsme si z lesa spoustu 
dřevin, hub i větví do školky na další výuku a také spoustu zá-
žitků.

 Martina Nedělová, Petra Lukešová, Věra Zbranková
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Září ve třídě Delfínků
Po seznámení v novém kolektivu jsme se dali u „Delfín-

ků“ směle do práce. Vytvořili jsme si vlastní les a poznávali 
základní druhy hub, které v  něm můžeme najít. Nezapo-
mněli jsme ani na stavění domečků pro lesní skřítky v ne-
dalekém lese. 

Udělali jsme si venku i malou rozcvičku a krásné počasí, 
co nás během září provázelo, jsme využili k procházkám do 
blízkého okolí. 

Na konci měsíce jsme se seznámili s legendou o svatém 
Václavovi, patronovi České země, a vyrobili jsme si svatovác-
lavskou korunu.
 Jana Petřvalská, Veronika Hlaváčová
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Reportáž plná emocí 
zachycuje vyprávění 
pamětníka
Příběhy našich sousedů – Jiří Červenka

Dvě žákyně kašavské školy se uplynulých měsících staly 
rozhlasovými dokumentaristkami a v rámci projektu Příbě-
hy našich sousedů zpracovaly reportáž s Jiřím Červenkou, 
který je jedním z posledních pamětníků druhé světové války. 
Pavlíně Daňkové z osmé třídy a o rok mladší Julii Julinové 
se podařilo zachytit autentický příběh pana Červenky, který  
v reportáži vzpomíná na pád letadla u Kašavy a další tragic-
ké momenty, které jsou s touto událostí spojeny.

Slavnostní prezentace sedmi týmů (šest týmů ze zlín-
ských škol a jeden tým z Kašavy) se uskutečnila v pondělí  
29. května 2023 v Krajské knihovně Františka Bartoše ve Zlí-
ně. Odborní garanti projektu ocenili zejména to, že se děvča-
tům podařilo zachytit velmi emotivní vypravování pamětní-
ka, výborně zpracovaly bodový scénář rozhlasové reportáže 
a vše originálně odprezentovaly před plně obsazeným sá-

lem. Ve své prezentaci mladé reportérky pozvaly hosty slav-
nostního večera na místa spjatá se zmiňovanými událostmi. 
„Nám se díky reportáži propojilo několik věcí dohromady. 
Věděly jsme, že u Kašavy spadlo letadlo, na místě jsme i byly, 
známe pomníky v obci, ale až teď díky panu Červenkovi víme, 
jak to přesně bylo,“ uvedly Pavlína s Julií.

Výsledek jejich práce si můžete 
poslechnout na internetových 
stránkách 

www.pribehynasichsousedu.cz/zlin/zlin-zlin/jiri-cervenka/

Do tohoto projektu bychom se nemohli zapojit bez podpo-
ry obce Kašava. Představitelé obce přitom projekt podpořili 
již podruhé. V loňském roce na svých reportážích pracovaly 
dva žákovské týmy. Díky nim je ve veřejném archivu orga-
nizace Post Bellum uložen příběh paní Emílie Červenkové  
z Kašavy a paní Drahomíry Mrázkové z Držkové.
 Světlana Divilková

Žákyně s pamětníkem panem ČervenkouŽákyně při prezentaci projektu

Nahrávání ve studiu Českého rozhlasuPoděkování panu Červenkovi
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Vzdělávací 
workshopy 
na filmové škole

V dubnu se vydalo deset vybraných žáků ze 7. a 8. třídy na 
Střední školu filmovou, multimediální a počítačovou do Zlí-
na. Žáci se prakticky seznamovali s moderní digitální audio-
vizuální technikou, s rolemi filmového štábu, práci s natáče-
cím jeřábem, dabingem, střihem videa, s prací moderátora, 
zvukaře, kameramana a režií. Zdeněk Vlk
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Pohádkový zápis 
do 1. třídy

19. dubna se přízemí školy proměnilo v pohádkovou říši. 
Každého předškoláka uvítali kašpárci, kteří ho doprovodili  
i s rodiči do třídy. Zde se setkali s panem ředitelem a ujala 
se jich paní učitelka.

Postupně si děti prošly stanoviště, kde na ně čekaly po-
hádkové postavy. Tak mohly děti potkat čarodějnici, se kte-
rou si procvičily jazýčky a uvařily čarovný lektvar. Pomohly 

Červené Karkulce roztřídit věci v košíčku. Vodník se pochlu-
bil svými „úlovky“ v podobě geometrických tvarů různých 
barev. Královně seřadily a převyprávěly roztrhanou pohádku 
a navlékly jí korále. U loupežníka se nebály, ale spolu s ním 
zjišťovaly a počítaly, co vše uloupil. Hloupého Honzu naučily 
poznávat zvířata a jejich rodiny a staré babičce byly pomoc-
níky při „pletení“ různých vzorů.

Budoucí prvňáčci si pak mohli vybrat pamětní dáreček  
v podobě placky, motýlka a lízátka. Před odchodem měli 
možnost vyfotit se s rodiči a kašpárky před pamětní stěnou. 
Dětem určitě zůstane krásná vzpomínka na jejich zápis.
 Věra Vlková

Den otevřených dveří
Den otevřených dveří proběhl pro rodiče a veřejnost dne 

25. 4. 2023. Kromě prohlídky školy a výuky se návštěvníci 
mohli aktivně zapojit do aktivit, které si na chodbách při-
pravili žáci školy: pokusy, on-line vzdělávání, práce s mik-
roskopem, ukázka 3D tisku, robotů a dalších vzdělávacích 
aktivit a pomůcek, které běžně využíváme při vzdělávání na 
naší škole.

Již tradičně byla pro hosty připravena ochutnávka dobrot 
ze školní jídelny, kterou připravily paní kuchařky. Den ote-
vřených dveří zakončila odpolední ukázková hodina v 1. třídě.
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Školní farmářský den
V úterý 13. června se uskutečnil již třetí ročník Školního 

farmářského dne. Hlavními tématy projektového dne byl pů-
vod jídla, význam sezónních a místních surovin pro přípravu 
pokrmů. Dopolední část byla zaměřena na práci dětí a vrs-
tevnické učení. V okolí školy bylo rozmístěno 18 stanovišť, na 
kterých si děti mohly prohloubit své znalosti v oblasti zdravé 
výživy, zdravého životního stylu i první pomoci. Vyzkoušely 
si šifrování, poznávaly ryby, obiloviny i koření. Velmi zajíma-
vá byla i stanoviště, na kterých si děti mohly ověřit své zna-
losti o lese i o léčivých bylinách. Na dalších stanovištích si 
děti mohly vyzkoušet svoji zručnost v paličkování a barvení 
přírodními barvivy. Nabízela se i práce s lupenkovou pilkou, 
výroba štípaných holubiček a předení na kolovrátku. Bylo tu  
k vyzkoušení mnoho netradičních řemesel. 

Díky krásnému slunečnému počasí si to všichni užili  
a v poledne odcházeli obohaceni o nové zážitky.

Odpolední program se přesunul na náves. Tato část dne 
byla prezentací výstupů práce dětí rodičům a široké veřej-
nosti.

Ve dvě hodiny se rozjel trh a žáci zde nabízeli své výrobky. 
Ke koupi tu byly různé sušenky, perníčky, pagáčky, pažitkáč, 
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palačinky, zdravá lízátka, plátěné sáčky, netřesk, bylinné si-
rupy a spousta dalších výrobků. Každá třída i školní družina 
se na tento den velmi pečlivě připravila. Stánky byla vyzdo-
beny poutači a reklamami. Výrobky žáků doplnili i místní 
farmáři a drobní podnikatelé. Zájemci si mohli zakoupit vy-
nikající dobroty Od srdéčka, koláčky od Adamů, produkty ze 

Zdravé výživy, z květinářství, šité hračky, štípané holubičky  
i drobné dřevěné výrobky.

Za povšimnutí stála i návštěva cukrárny. Všichni zájemci 
si mohli ověřit svoji zručnost při práci s pedigem, vyřezávání 
lupenkovou pilkou, paličkování či práci na kolovrátku. Odpo-
ledne bylo zpestřeno i kulturním vystoupením. Nejprve se 
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předvedly děti z mateřské školy. Poslechnout jsme si mohli 
i pěvecký sbor Slunéčko. Své umění předvedl i Kašavjánek, 
Zumbička a Zumba. Na závěr celého dne zahrál na cimbál  
a krásně zazpíval Jakub Esterka.

Nádherné slunečné počasí doplnilo velmi příjemnou at-
mosféru. Kdo přišel, určitě nelitoval.

Velké poděkování patří nejenom Lísce Vsetín, se kterou 
naše škola dlouhodobě spolupracuje, ale i všem účastní-
kům, kteří přispěli k pohodě celého dne.

 
 Zdeňka Krmášková
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Deváťáci obhájili své 
absolventské práce
Ještě před koncem školního roku měli žáci 9. třídy před sebou 
náročný úkol – před komisí a spolužáky obhájit své absolvent-
ské práce, na kterých pracovali od začátku školního roku.
Všichni se na obhajobu své závěrečné práce velmi dobře při-
pravili. Komise složená z pedagogických pracovníků prezen-
tace žáků hodnotila velmi pozitivně.
Žáci vypracováním dokazují schopnost dlouhodobější samo-
statné práce, vyhledávání a zpracování informací, integrovat 
učivo více předmětů a nacházet souvislosti mezi jevy a po-
znatky, napsat vlastní úvahu na dané téma, výtvarného a gra-
fického zpracování tématu, vyjádření v cizím jazyku, zpraco-
vat text pomocí textového programu a prezentovat svou práci 
před veřejností. Zdeněk Vlk

Absolventi ZŠ a MŠ Kašava 2022/2023
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Deváťáci zdolali Dyji
V pondělí 11. září jsme se vydali na vodácký kurz do 

Znojma. Hned po příjezdu jsme měli rozchod na znojem-
ském náměstí. Poté jsme navštívili znojemské podzemí, kte-
rým nás provedla paní průvodkyně. Pak jsme mířili přímo do 
kempu, kde jsme si postavili stany a usadili se. Za chvíli nás 
čekal první výcvik na lodi, učili jsme se nejpotřebnější věci. 
Velmi nečekaně jsme se k večeru vydali do kina na Kazmův 
film. Došli jsme zpátky do stanu a večer si jen povídali.

Další den ráno jsme měli budík na 7 hodinu ráno,  
v 9 jsme vyjížděli na první plavbu, čekalo nás 15 kilometrů 
a asi 5 jezů. Všechny jsme všichni zvládli. Kolem dvanácté 

hodiny jsme dojeli na oběd, pořádně nabrat sílu na pokračo-
vání v jízdě. Kolem páté hodiny jsme dojeli do dalšího kempu 
v Krhovicích, ve kterém jsme do druhého dne přespávali.

Ve středu jsme opět vstávali kolem sedmé ráno a kolem 
deváté vyjížděli. Řeka nebyla už tak klidná, a proto se jelo  
o něco líp než předešlý den. Čekalo nás 12 kilometrů. Po 
cestě jsme si taky hráli na gondoliéry (jeli jsme na lodích 
ve stoje) a šlo nám to dost dobře. Jakmile jsme dojeli do 
úplného cíle, čekalo nás čištění a odnášení lodí. Pak jsme se 
všichni museli dát do pořádku. Už na nás čekalo auto, které 
nás zavezlo na vlakové nádraží. Jeli jsme nadvakrát, a pro-
to jsme měli trochu obavy, že nestihneme vlak, každopádně 
jsme ho stihli a celý výlet jsme si moc užili.

 Vanesa Lachová, žákyně 9. třídy
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Společná výuka 
v prvních třídách

V letošním školním roce nastoupilo v naší škole do první-
ho ročníku 32 dětí. Protože vznikly dvě první třídy, rozhodly 
se paní učitelky občas vyučování obou tříd propojit. Děti mají 
v paralelních třídách své kamarády a jsou vděčné, že aspoň 
občas mohou být všichni zase spolu.

Užily si tak společně výuku jazyka anglického i hudební 
výchovu. Chystají se na společnou podzimní vycházku a své 
síly mohou poměřit mezi sebou i v hodině tělesné výchovy. 
Dětem je prostě spolu dobře.
 Eva Lorencová, Michaela Baťová

Natáčeli jsme pro 
Český rozhlas Zlín

Kašavští školáci byli postaveni před velkou výzvu. Re-
daktorka Českého rozhlasu Zlín Blanka Kovandová je po-
žádala o spolupráci při natáčení reportáže o původu názvu 
obce Kašava. Osmáci měli vymyslet vlastní „teorii“, jak tento 
název mohl vzniknout. Všechny nápady si paní redaktorka 
nahrála a některé z nich pak skutečně do reportáže použila. 
Jen omylem z našich osmáků udělala deváťáky, ale všichni 
víme, že chyby se stávají. Každopádně pro celou třídu bylo 
natáčení s paní redaktorkou zajímavou novou zkušeností.

Příspěvek měl svou premiéru na vlnách ČRo Zlín v pondělí  
2. 10. 2023. 
Nyní si ho můžete přehrát 
z rozhlasového archivu.

zlin.rozhlas.cz/odkud-se-vzaly-zajimave-nazvy-obci-zlins-
keho-kraje-9065141/12
 Světlana Divilková
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Činnost MŠ Držková 
léto – podzim 2023

Začalo krásné slunné léto a i my jsme se pomalu těšili 
na sluníčko, vodu, letní radovánky a prázdninový odpočinek. 
V květnu jezdili ještě naši předškoláci na pět lekcí přípravky 
plavání do Zlína spolu s MŠ Lukov. V průběhu druhé poloviny 
roku jsme se zaměřili u zájemců i na podporu prevence úst-
ní hygieny v projektu ,,Zdravý úsměv“. Během celého roku 
jsme pravidelně jezdili busem do Zlína do Krajské galerie 
výtvarného umění, do Krajské knihovny Františka Bartoše 

a Muzea jihovýchodní Moravy na programy určené právě 
předškolním dětem např. Vánoce v muzeu, Velikonoce v mu-
zeu, Pejsek a kočička v galerii, Malý umělec atd. Na konci 
května jsme otevřeli studánky a pravidelně navštěvovali pří-
rodu – voňavý les, květinovou louku nebo ovocný sad. Tam také 
vždy pozorujeme živou přírodu – broučky, včelky, rostlinky  
i živočichy. Se zájmem sledujeme proměny přírody v průběhu 
celého roku např. starou hrušku, kopec a louku na „Bačák“.  
V červnu jsme s dětmi oslavili Mezinárodní den dětí na Filmo-
vém festivalu ve Zlíně, kde jsme si udělali fotku s ,,Déčkem“ 
pro děti a navštívili jejich dílny pro nejmenší. Samozřejmostí 
je letní návštěva ZOO Lešná, kde jsme již třetím rokem také 
dobrovolnými sponzory z řad rodičů, dětí a zaměstnanců. Již 

Plavecký výcvik, květen 2023

Filmový festival ve Zlíně, 6. 6. 2023Dětský úsměv, červen 2023

Exkurze na farmě, 2. 5. 2023

Velikonoce v Muzeu ve Zlíně, 29. 3. 2023Závěrečná besídka a rozlučka s předškoláky, 22. 6. 2023



91 MŠ DRŽKOVÁ Okénko za Rablinu / Zima 2023

jsme sponzorovali zebru stepní, vloni jaguáry a letos papouš-
ky ary. Jsme moc rádi, že můžeme přispět na dobrou věc!  
S koncem školního roku se také přiblížila společná závěreč-
ná besídka všech dětí a slavnostní rozloučení s předškolá-
ky. Na tuto akci se vždy dlouhodoběji připravujeme, stala se  
u nás v MŠ tradičním zakončením školního roku a důstojným 

rozloučením s našimi kamarády, kteří po prázdninách za-
sednou do lavic v 1.třídě. V letošním školním roce odešly od 
nás do 1. třídy tyto děti: Z Vlčkové – Natálie Huňová, Alžběta 
Březíková, Lukáš Březík, Vojtěch Zimmermann. Z Držkové 
– Jan Slováček, Anna Durďová, Amélia Šubrtová a Rozália 
Šubrtová. Všem dětem přejeme, ať se ve škole daří! Poslední 

Vítání občánků v Držkové, 28. 9. 2023

Den s policií ČR, 12. 4. 2023
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den školky jsme zavítali do Kašavy na zmrzlinu do cukrárny 
k Šarmanům a na turistický mini výšlap k nové kapličce nad 
Vinohrádkem. Počasí bylo nádherné, s obutím to bylo horší, 
ale vše dopadlo na výbornou! Každý si u kapličky zazvonil 
šlo se zpátky na autobus. Tak se ukončil školní rok. Po hor-
kém létě jsme začali na konci prázdnin s přípravou na nový 
školní rok. Září zaklepalo na dveře a chystali jsme se na za-
hrádkářskou výstavu do Vlčkové, kde každoročně přispíváme 
výtvarnými pracemi. Manželé Ševčíkovi se vždy dětem velmi 
věnují – ukázky ovoce, zeleniny, aranžmá, kolo štěstí a také 
malá ochutnávka dobrot – marmelády, med, koláčky…letos 
jsme se poprvé podívali, jak se vaří trnky a také slivovice. 
Opět se budeme těšit na září 2024! Už k nám stihlo zavítat 

divadlo Truhlice s programem Hygiena rukou a také kou-
zelník. Ke konci září jsme se připravovali na vítání občánku  
v Držkové a ve Vlčkové. Pásmo tanečků, říkadel a dětí s pa-
nenkami bylo velmi roztomilé. Moc jsme se to užili. Tímto 
děkujeme našemu zřizovateli obci Držková a celému zastu-
pitelstvu, dále za pozitivní spolupráci s obcí Vlčková, protože 
k nám dojíždí velmi vysoký počet spádových dětí právě z Vl-
čkové. Na závěr patří poděkování všem zaměstnancům MŠ 
Držková – energické paní učitelce Mgr. Kristýně Hanulíkové, 
obětavé paní účetní a asistentce paní Daniele Langerové, vy-
nikající paní kuchařce Vlastičce Gajové a téměř zdravé paní 
Zdeničce Nevolové.             

 Mgr. Lucie Köglerová, ředitelka MŠ Držková

Návštěva galerie ve Zlíně, 28. 6. 2023Vítání občánků ve Vlčkové, 1. 10. 2023

Na Bačáku, září 2023

Výlet do Kašavy, 29. 6. 2023Návštěva kapličky, září 2023

U zahrádkářů ve Vlčkové, září 2023
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Z činnosti 
meteorologických 
stanic 

Milí čtenáři dalšího vydání Okénka Za Rablinu. Je čas, 
kdy se chystáme na ty nejpěknější svátky v  roce, tedy Vá-
noce. Když v době psaní tohoto příspěvku sedím na poboč-
ce ČHMÚ v Ostravě (13. 10. 2023), zahledím se nostalgicky 
z okna na oblohu a říkám si: „Jaký asi bude zbytek podzimu 
a jaká zima?“ Víme, že září bylo mimořádně teplé a suché. 
Bohužel první půlka října se nesla ve stejném duchu. Hlavou 
mi běží sled počasí za uplynulé jarní a letní období, které 
rozhodně nebylo příznivé ani pro přírodu, ale ani pro nás. 
Jak všichni víme, letošní úroda ovoce byla široko daleko vel-
mi mizerná. Snad jen zahrádkářům přálo teplé a sušší poča-
sí, proto se takovou měrou nerozmohly plísně a slimáci. Na 
druhou stranu jsme často běhali s konvemi, abychom vůbec 
mohli sklidit to, co jsme zaseli. Je to pěkné přirovnání: „Co 
zaseješ, to sklidíš“. 

Bohužel nic nenasvědčuje tomu, že by zbytek podzimu 
měl být chladnější (to už teď v prosinci víme), natož že by 
přišla zima bohatá na sníh. Sezonní předpovědi je potřeba 
brát s rezervou, avšak všechny materiály se shodují, že by 
mohla být o 3-4 °C teplejší než je NOVÝ, opakuji NOVÝ PRŮ-
MĚR 1991-2020. 

Ve srovnání se starými průměry by se tak jednalo o mi-
mořádnou situaci, kdy průměrná teplota za zimu by tak moh-
la být až 6-8 °C nad průměrem. Přestože zažíváme čím dál 
teplejší období, neznamená to nutně, že bude více srážek. 
Vyšší teplota s sebou nese taky vyšší výpar, tedy více vod-
ní páry ve vzduchu, která ale nutně nemusí padat ve formě 
srážek, avšak je zadržována a působí jako skleníkový plyn, 
tj. přispívá k oteplování. Stále platí, že srážek padá zhruba 
pořád stejně, avšak velmi nevyrovnaně. 

V  tomto příspěvku bych vás rád seznámil s  činnostmi, 
které vykonávají meteorologové ve svých službách. Nahléd-
neme pod pokličku, abyste si udělali obrázek o tom, co vše 
stojí za tím, než je vydána finální předpověď a s jakými úska-
lími se setkáváme. 

Proto mne omluvte, že tento článek bude jen povídací, 
ale věřím, že vás to neodradí. Hodnocení počasí v naší oblas-
ti nebude věnována pozornost, především je to kvůli tomu, 
že jsem se ještě nedostal k měsíčním hodnocením od úno-
ra do srpna tohoto roku, takže podrobné hodnocení nemám 
k dispozici. Musel jsem se zabývat jinými, mnohem důleži-
tějšími záležitostmi. 

To nic nemění na tom, že počasí nejen v naší oblasti stále 
monitoruji bedlivě a všechna vyhodnocení dopracuji. Budo-
vání v letošním roce bylo velmi omezeno, převážně na údrž-
bové práce. Ale vše chce svůj čas. Nic neuspěcháme, i kdy-
bychom tloukli hlavou do zdi. Nyní se podívejme na hlavní 
téma tohoto příspěvku.

PŘEDPOVĚĎ POČASÍ POD POKLIČKOU, 
ANEB JAK SE „VAŘÍ“ POČASÍ

Počasí obecně patří, samozřejmě vedle politiky hned na 
2. místě, mezi nejdiskutovanější téma. Meteorologové jsou 
často centrem kritiky. Je to pochopitelné. Počasí ovlivňu-
je naše každodenní aktivity. Bohužel/Bohudík (neumím to 
objektivně vyhodnotit) my meteorologové máme nuceně 

nastaveny určité slovní obraty,kterým však veřejnost mnoh-
dy nerozumí, resp. si pod nimi představí subjektivně něco 
jiného. V  současné době vytvořili kolegové z  Centrálního 
předpovědního pracoviště z Prahy dotazník, který se rozší-
řil i mezi širokou veřejnost. Tento dotazník se týká chápání 
předpovědi počasí a meteorologické terminologie. Je důleži-
té, abychom měli zpětnou vazbu od běžných uživatelů, jinak 
nejsme schopni vytvářet předpovědi šité na míru, a hlavně 
srozumitelné předpovědi.

OBECNĚ
Běžný den meteorologa vypadá následovně. V  Česku, 

včetně Prahy, funguje 7 regionálních předpovědních praco-
višť (RPP). 

Je zřízeno tolik pracovišť, protože geograficky je Česko 
poměrně složitá oblast a zkušený meteorolog má napozo-
rované, jak se počasí při různých situacích v  jeho regionu 
chová, což Centrální předpovědní pracoviště (CPP) nemů-
že obsáhnout tak dokonale. Na těchto pracovištích funguje 
nepřetržitý provoz, kdy se střídá noční a denní služba. Na 
některých pracovištích jsou při denní službě zřízeny tzv. pří-
služby (A  – asistent), který zpracovává „vedlejší“, tedy od-
vozené předpovědi pro jednotlivé smluvní zákazníky. Jeho 
práce končí ve 14 h. 

HLAVNÍ SLUŽBA
Hlavní meteorolog zahajuje službu v 6 h ráno, kdy noč-

ní služba končí. Předává pracoviště, informuje o tom, co se 
dělo za uplynulý čas a jaké počasí se očekává. Během rána 
meteorolog sleduje aktuální data a zběžně prohlíží výstupy 
numerických modelů. 

Většinou po ránu volají rozhlasy a chtějí informace  
o předpovědi počasí. V  případě Ostravy volá Čro Olomouc  
a Čro Ostrava. Na této službě během rána meteorolog ko-
riguje předpovídané průměrné teploty pro danou oblast pro 
RWE. Cca po 7:30,  v letním období po 8:30 přichází nejnověj-
ší data ze všech numerických modelů (pracujeme s globál-
ními a regionálními modely). Jaký je mezi nimi rozdíl a jak 
k nim přistupujeme, o tom až příště. 

Meteorolog se probírá různými daty od teploty, relativ-
ní vlhkosti vzduchu, přes atmosférický tlak, vítr v 10 m nad 
zemí a v jednotlivých tlakových hladinách, parametry, které 
poukazují na možný vznik bouřek včetně možných nebez-
pečných jevů, parametry pro nebezpečné srážky a spoustu 
dalších. 

Tato činnost trvá do 9:30, kdy si mnozí již předběžně se-
pisují předpovědi. Dále si prostuduje navrhované předpovědi 
centrálním pracovištěm. V 9:30 se koná pravidelná konzul-
tace všech předpovědních pracovišť s centrálním pracoviš-
těm, kdy každý meteorolog přidává své připomínky a pracuje 
se na společné předpovědi na 1. až 5. den tak, aby zahrno-
vala co nejpodrobnější informace v ucelené podobě. Je sa-
mozřejmostí, že celostátní předpověď nezahrnuje regionální 
odchylky, proto jsou nastaveny intervaly tak, že např. co se 
týče teploty vzduchu, regiony se oproti celostátním hodno-
tám mohou lišit o cca 2 °C v maximálních i minimálních hod-
notách. 

Pro hodnoty větru je to zase trochu jinak. Zároveň se 
diskutuje i o možných výstrahách na nebezpečné jevy. Na 
následujícím obrázku je jen pro představu znázorněn jeden 
výstup z jednoho modelu.
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Obr. 1: Rozložení teploty, tlaku a relativní vlhkosti vzduchu 
a srážek (jeden z modelů)

Po konzultaci se všemi pracovišti zapracovává meteoro-
log všechny připomínky a dohodnuté změny do svých před-
povědí. Kolem 11. hodiny tyto odesílá do systému, jedná se  
o předpověď na aktuální den, noc, další den (krátkodobé)  
a na 3. – 5. den (střednědobé). 

Jak vypadá taková obecná předpověď, si můžete přečíst 
v  následujících řádcích. Tyto předpovědi jsou dostupné na 
chmi.cz. 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
13.10.2023 Čas vydání: 11.30

Předpověď počasí pro Moravskoslezský kraj
na pátek 13.10. a na sobotu 14.10.2023

PŘEDPOVĚĎ NA PÁTEK

Situace:
Od jihozápadu přejde přes naše území teplá fronta.
Počasí (12-22):
Oblačno až zataženo, od jihozápadu postupně ubývání 

oblačnosti. Nejvyšší teploty 19  až 22  °C, na horách 13  až 
17 °C. Mírný jihozápadní vítr 2 až 6 m/s.
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Rozptylové podmínky:
dobré.

PŘEDPOVĚĎ NA NOC A SOBOTU
Situace:
Přes střední Evropu bude od severozápadu přecházet 

studená fronta.
Počasí v noci (22-07):
Jasno nebo skoro jasno. K ránu ojediněle tvroba nízké 

oblačnosti. Nejnižší teploty 18  až 15  °C, ojediněle kolem 
13 °C. Mírný, postupně čerstvý jihozápadní vítr 4 až 8 m/s, 
místy s nárazy kolem 15 m/s.

Počasí přes den (07-24):
Skoro jasno až polojasno, ojediněle nízká oblačnost. Bě-

hem dne od severozápadu přibývání oblačnosti a postupně 
na většině území déšt nebo přeháňky. Nejvyšší teploty 20 až 
23 °C, na horách 13 až 17 °C. Čerstvý jihozápadní vítr 4 až 
8 m/s, místy s nárazy kolem 15 m/s se bude odpoledne mě-
nit na západní až severozápadní a večer bude slábnout.

Rozptylové podmínky:
dobré.

ČHMÚ RPP Ostrava-Poruba / Petr Drobek                         
 

PŘEDPOVĚĎ NA DALŠÍ DNY
Situace:
Mezi oblastí vyššího tlaku vzduchu, která se bude roz-

šiřovat od severozápadu až nad jihovýchodní Evropu, a tla-
kovou níží nad Skandinávií bude proudit do střední Evropy 
studený vzduch od severozápadu.

Předpověď na neděli (00-24):
Polojasno až skoro jasno. Odpoledne proměnlivá oblač-

nost, místy přeháňky, nad 800 m smíšené nebo sněhové. Ve-
čer ubývání srážek. Nejnižší noční teploty 8 až 4 °C. Nejvyšší 
denní teploty 9 až 13 °C. Mírný západní až severozápadní vítr 
2 až 6 m/s.

Předpověď na pondělí (00-24):
Jasno až polojasno, k večeru přibývání oblačnosti. Nej-

nižší noční teploty 5 až 1 °C a místy přízemní mráz. Nejvyšší 
denní teploty 8 až 12 °C. Slabý, přechodně mírný jihozápadní 
vítr 2 až 5 m/s.

Předpověď na úterý (00-24):
Oblačno, přechodně zataženo. Postupně místy ubývání 

oblačnosti. Nejnižší noční teploty 4 až 0 °C a místy přízemní 
mráz. Nejvyšší denní teploty 8  až 12  °C. Slabý proměnlivý 
vítr do 4 m/s.

ČHMÚ, RPP Ostrava - Poruba / Petr Drobek                      
 
Výše uvedená předpověď je dostupná široké veřejnosti, 

dále ji přebírají složky Integrovaného záchranného sboru 
(IZS) a další státní instituce. Její součástí je vždy popis sy-
noptické situace, tj. co se aktuálně odehrává či bude ode-
hrávat v Česku, popř. ve střední Evropě. Jinými slovy, jaké 
rozhodující tlakové útvary budou ovlivňovat průběh počasí. 
Jednotlivé hodnoty (12-22) apod. jsou časy, po které daná 
předpověď platí. 

Po obědové pauze se dále pokračuje v psaní předpovědí 
pro další smluvní zákazníky. V  letním období jsou to před-
povědi pro údržbu komunikací, popř. pro T-mobile. V  zim-
ním období je frekvence těchto předpovědí četnější. Přibývá 
předpověď pro dálniční úseky, tzv. liniové předpovědi (od do 
určitých kilometrů) rozepsána po 3 hodinách. Jinak odpo-
ledne meteorolog provádí dohled, sleduje aktuální vývoj  

a kóduje předpovědi do tabulek. Zapisuje vlastně svou před-
pověď do čísel a následně s určitým odstupem je vyhodno-
cena úspěšnost na základě naměřených údajů na měřicích 
meteorologických stanicích a na základě napozorovaných 
jevů od dobrovolných či profesionálních pozorovatelů. Odpo-
ledne jej ještě čeká telefonický vstup do Čro Ostrava, kde 
hodnotí uplynulý den z pohledu počasí a sdělí předpověď na 
další období včetně výhledu. 

Během dne vyřizuje hlavní služba telefonické hovory, vět-
šinou se jedná o běžné uživatele, kteří si volají o informace 
o předpokládaném počasí. V 17:30 aktualizuje předpověď na 
noc a další den. V 18 h předává službu noční směně. 

Noční směna restartuje provozní PC, pošle tzv. imisní 
zprávu, pouze v  případě, že je vyhlášena smogová situace 
na některou znečišťující látku. Prohlíží si dostupná nejno-
vější data a chystá se na konzultaci všech pracovišť v 21:30. 
Po konzultaci sepisuje formou ikon a čísel předpověď pro ČT 
(konkrétně Ostrava po 3 hodinách). Během nočních hodin 
pouze dohlíží na aktuální vývoj počasí a v případě očekáva-
ného nebezpečného jevu je ve střehu (např. vznik ledovky, 
náledí, výskyt silných bouřek apod.), aby mohl okamžitě re-
agovat. Reakce probíhá tak, že daný meteorolog kontaktuje 
hlavní službu na centrálním pracovišti v Praze a domlouvají 
další postup, tj. shoda či neshoda na vydání výstrahy, při-
čemž po domluvě vydání této výstrahy provede buď meteoro-
log v Praze či meteorolog na daném pracovišti. Pokud daný 
jev zasahuje více krajů současně, probíhá konzultace více 
poboček. Každá pobočka totiž spravuje určité kraje. V přípa-
dě Olomouckého a Moravskoslezského to je Ostrava, BOHU-
ŽEL, ano, musím říct BOHUŽEL, Zlínský kraj spravuje co do 
předpovědí pobočka v Brně… Raději bych se v tomto směru 
více nerozepisoval… Jen dodám, že v případě výskytu nebez-
pečného jevu probíhá konzultace a vydání výstrah i v přípa-
dě denní služby. Noční služba má na starosti správu celé-
ho objektu včetně zakódování. V zimním období opět práce 
přibývá, kdy je zapotřebí posílat krátkodobé předpovědi pro 
údržbu komunikací. Po 5:30 meteorolog sepíše předpověď 
na aktuální den, noc a  zítřek. V  5:40 má telefonický vstup 
do Čro Ostrava. V 6 h končí službu, informuje kolegu o tom, 
co se událo v počasí za posledních 12 h, co se událo v době 
provozu (i mimo počasí) a jaké počasí očekává.

PŘÍSLUŽBA (ASISTENT)
Práce asistenta začíná taktéž v 6 h ráno a jeho náplň je 

následující. Do 7 h musí odeslat předpověď pro stanove-
ná města, v  případě pobočky v  Ostravě je to pro Olomouc 
a Ostravu, kde jsou číselné hodnoty teplot, vlhkosti vzdu-
chu, rychlosti větru, průběhu počasí na aktuální den a dal-
ší dva dny. Zároveň zpracovává imisní zprávu, tj. zprávu  
o stavu znečištění ovzduší s výhledem na aktuální den dle 
meteorologické situace a rozptylových podmínek. Nahraje 
ji na záznamník, kde si ji běžný uživatel po zavolání může 
vyslechnout. Další náplň práce spočívá v  prohlížení mete-
orologických dat, konzultaci s  hlavní službou a dohodnutí 
sestavení předpovědi, zaslání předpovědi průměrných teplot 
pro severní Moravu, plynaře, účast na konzultaci všech pra-
covišť v 9:30 h, odeslání předpovědi tlaku a tlakové tendence 
pro letiště Mošnov a vyplnění formou ikon a hodnot teploty 
vzduchu a dalších meteorologických prvků pro města a vy-
brané lokality na severovýchodě Česka na další 3 dny dopře-
du. Po obědové pauze příslužba opět nahrává imisní situaci 
na záznamník a vyhotovuje imisní zprávu. Každé pondělí se 
účastní videokonference s hasiči. Jednou s Ostravou, další 
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týden s Olomoucí. Toto spojení probíhá cvičně, jelikož může 
nastat výjimečná situace, kdy bude potřeba zahájit krizovou 
komunikaci meteorologů a IZS. ČHMÚ je totiž součástí kri-
zové složky státu. V zimním období přibývá asistentovi dal-
ší páce, kdy vyhotovuje taktéž předpověď pro údržbu silnic, 
dálnic a pro hory. Jeho práce končí v 14 h. 

SPOLEČNÉ HLAVNÍ SLUŽBA + ASISTENT
Obě služby mají společné to, že pokud vznikne nenadálá 

situace, zastupuje jeden meteorolog druhého. Proto je po-
třeba, aby oba meteorologové byli ve shodě na očekávané 
počasí a měli nastudovaný jeho vývoj. Hlavní služba většinou 
komunikuje s médii. Běžně požadují předtočené reportáže 
nebo i živé vstupy - Česká televize, výjimečně i komerční 
televize. Telefonické hovory včetně televizí, pokud je hlavní 
služba zaneprázdněna, zvedá a přebírá i asistent. Je to na 
vzájemné domluvě. Sám jsem měl možnost hovořit do mé-
dií, včetně České televize a věřte mi, že ten pocit, když sedíte 
doma v  teple a sledujete jednotlivé živé vstupy, je nesrov-
natelný s tím, co prožíváte před kamerou. Na základě toho 
jsem pochopil, že kritika před televizní obrazovkou je velice 
snadná a doslova ubohá, ale prožít naživo vstup do živého vy-
sílání, to je velká zkušenost. Ale jsme lidi, takže jsme omyl-
ní. Jako meteorologové z  naší pobočky také vystupujeme 
vždy v pondělí a pátek v živě v Dobrém ránu na ČT2. Ostat-
ní dny připravujeme předpovědi a tlumočíme „rosničkám“, 
jež je interpretují vám, veřejnosti. Nebudu zastírat, že prá-
ce s pěkně vystupujícími holkami je někdy náročná, jelikož  
o počasí neví vůbec nic, ale vypadají dobře a to je pro pro-
dukci hlavní… Více není třeba k tomu dodávat. Kolegové vy-
stupují v Dobrém ránu z Ostravy, které se střídá s Brnem.

ZÁVĚR
V dalším vydání Okénka za Rablinu se podíváme na ona 

úskalí, se kterými se setkáváme při tvorbě předpovědí,  
a osvětlím vám meteorologickou terminologii, kterou jako 
uživatelé potřebujete k  tomu, abyste co nejlépe pochopili, 
či správně interpretovali, předpověď počasí. Věřím, že tyto 

informace vám byly, jsou a budou ku prospěchu. Možná  
u některých z vás povýšila meteorologie a práce v ní na vyšší 
level. A pokud u některých stále ne, tak se tak stane snad 
v  jarním vydání Okénka 2024 po přečtení různých úskalí. 
S čistým svědomím mohu říci, že děláme, co je v našich si-
lách, abyste dostávali jen ty nejlepší předpovědi. Když sly-
ším, že někdo se dle předpovědi zařídil, mám radost. Samo-
zřejmě je potřeba i přijímat kritiku a  konstruktivně mluvit 
s  veřejností o počasí. Bohužel, s některými subjekty to na 
inteligenčně normální úrovni nelze, což mne mrzí. V  sou-
časné době se říká, že každý rozumí fotbalu a politice. No 
mám pocit, že každý rozumí počasí… Ze společnosti napros-
to mizí úcta k lidem, jejich profesím a pokora. Každý se vy-
jadřuje ke všem, plno keců, ale skutek utek. Kdybychom si 
jako meteorologové nedrželi nadhled, zbláznili bychom se. 
Velkým problémem ale jsou i komerční média, která doslo-
va překrucují naše slova. Jde jim jen o sledovanost a body, 
které získávají už jen při klikání na odkazy na nic neříkající 
články. 

Jsme v předvánočním čase. Rok opravdu letí jako voda. 
Žijeme v uspěchané době. Upřímně si za ni můžeme sami. 
Lék je jednoznačný. Vše vypnout, vyjít na kopec, poslouchat 
ticho a vnímat přírodu. Všem bych vám chtěl popřát, ať do-
spějete k  uvědomění, že je potřeba se zklidnit. Kdy jindy 
než aktuálně v době vánočních svátků. Je úplně jedno, kolik 
dárků kdo dostane, hlavní je, že se sejdeme zdraví v  kru-
hu blízkých. Škoda, že drtivá většina společnosti to vnímá 
jinak. Klimatická změna bije na poplach… Upřímně nás to 
vůbec nemusí trápit. Proč? Protože dřív, než se celý klima-
tický systém případně zhroutí, tak my už tu dávno nebude-
me. Jsme pouze návštěvníci, nemáme žádná práva na to, 
abychom měnili krajinu a svět, který nám byl dán k užívání. 
Zahubíme se sami. Možná se mnou souhlasíte, možná ne. 
Je to věc názoru. Užijte si v poklidu svátky a do nového roku 
všem přeji pevné zdraví, štěstí a lásku. Pokud začneme více 
žít v souladu s tím, co si vědomě ničíme, s přírodou, budeme 
se cítit lépe. Nechoďme jak ovce se stádem.

 Jakub Flám

Podpora 
komunitního života

Naše místní akční skupina - MAS Vizovicko a Slušovicko 
realizuje od května 2023 projekt “Podpora komunitního živo-
ta na území MAS Vizovicko a Slušovicko” financovaný z EU, do 
kterého je zapojena i naše obec. Tento projekt má za cíl pod-
porovat komunitní život, aktivní způsob trávení volného času 
obyvatel v obcích z území MAS a zlepšovat mezigenerační 
vztahy. Realizátoři projektu připravili krátké dotazníkové še-
tření, jehož cílem je zjistit, jak pomoci místním spolkům, co 
občané postrádají v oblasti kulturního a společenského ži-
vota. Výsledky šetření následně poslouží k nastavení spolu-
práce s MAS a pomůže obci v plánování komunitních aktivit. 

Pokud se chcete zapojit a pomoci vylepšit nabídku volnoča-
sových aktivit, prosíme o vyplnění přiloženého dotazníku. 
Můžete buď využít QR kód pod článkem, který vás nasměru-
je na online dotazník, nebo vyplnit přiložený tiskopis. Všem 
občanům předem děkujeme za spolupráci.    

V rámci projektu připravuje MAS také aktivity pro seniory. 
Zaměří se na prevenci zapomínání, na tzv. kognitivní trénink, 
který procvičuje paměť, pozornost, řešení problémů, kon-
centraci či vnímání. V rámci plánovaného setkání se seniory 
bude představen projekt a sepisování vzpomínek místních 
pamětníků. Setkání včetně pracovních listů je pro seniory 
zdarma. Termín a místo konání bude upřesněno. 

V případě dotazů kontaktujte Mgr. Veroniku Malinovou na 
emailu: veronika.malinova@masvas.cz.
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Rozhovor 
Radek Adam

Přinášíme Vám rozhovor s držkovským rodákem Radkem 
Adamem, který v letošním roce se svým spoluhráčem Tomá-
šem Horákem získal na mistrovství světa v kolové ve Skotsku 
čtvrté místo.

 
Kolová je dnes už netradiční sport. Kdy jsi s  ním začal  

a proč sis vybral právě kolovou? Co tě na ní stále baví? 
Ano je to tak, po revoluci masivní povědomí o našem spor-

tu vyprchalo a zůstalo víceméně ve vzpomínkách na legendární 
bratry Pospíšilovi. I tak se dnes najdou kluby, které prosperují  
a vkládají úsilí do mladých sportovců. Do jednoho z nich jsem 
byl pozván jako osmiletý kluk. Trenér žáků Jiří Ondlevec mi uká-
zal, jak může být i netradiční sport atraktivní. V momentě, kdy 
jsem viděl na prvním tréninku, co všechno kluci umí, jsem to 
hned chtěl zkusit taky. Během 15 let jsem si ke kolové vybudoval 
vztah, který se jen tak nedá odbourat.

Jaké jsou klíčové momenty a úspěchy tvé dosavadní spor-
tovní kariéry? 

Ten nejdůležitější moment byl, když jsem si vykloubil rame-
no. Byl to takový signál konce mé kariéry. Poté jsem vycestoval 
do Kanady, kde jsem trávil (na můj vkus) dlouhou dobu. Bě-
hem ní jsem se naučil jazyk, starat se sám o sebe, mít radost 
z maličkostí, ale především být pokorný. To vše mě dovedlo po 
dvou roční pauze zpět do tréninku. Mezi klíčové úspěchy vyzved-
nu 2 bronzové medaile z mistrovství Evropy juniorů a U23, a to  
s Miroslavem Gottfriedem a Tomášem Horákem. Letos jsme si 
s Tomem splnili náš velký sen, a to absolutní titul mistrů ČR  
a následné 4. místo na mistrovství světa ve skotském Glasgow. 
Zdali je tento úspěch klíčový zatím nevím, ale pocit je to skvělý.

Řekl bys, že když jsi začal, byly tvé cíle stejné, jako jsou 
teď? Mění se nějak vaše týmové cíle a vize? 

Na začátcích byl můj cíl naučit se vůbec kolo na kolovou pou-
žívat tak, abych si dokázal zahrát zápas. Náš nynější cíl s Tomem 
je titul mistrů světa a ne jeden. Společně s trenérem Milanem 
Liškou Chovančíkem a vedoucím oddílu Miloslavem Urbancem 
máme jasnou vizi, a to stát se nejlepším týmem a klubem světa. 

Máš někoho, ke komu vzhlížíš jako ke svému vzoru např. 
trenér nebo jiný sportovec a proč? 

Mým vzorem v kolové byli vždy bratři Pospíšilové, díky jejich 
nadlidským úspěchům – získání 20 titulů mistrů světa. V mlá-
dí to byl Jiří Hrdlička starší, kterého obdivuji zejména díky jeho 
vytrvalosti a schopnosti hrát nejvyšší českou ligu ve svém věku 
s  tak dobrými výsledky. Ze stránky lidské je to Jiří Procházka 
(MMA zápasník). Jeho vystupování, chování, dřina a uvědomění 
je v mých očích přesně to, jak by měl profesionální sportovec 
působit. 

Jakou nejlepší radu jsi od svých trenérů či mentorů kdy do-
stal? 

Rad dostáváme spousty, stupňují se na základě našich 
schopností a dovedností. Ta, která je nejvíce opakovaná a také 
jedna z nejdůležitějších je, abychom věřili v to, co umíme a sobě 
samým navzájem. Na té nejvyšší úrovni bez takového mentální-
ho nastavení nikdo neuspěje. 

Jak si myslíš, že by tě charakterizovali tvoji trenéři, spolu-
hráči a protihráči?

Těžko říct, každý má o druhých jinou představu a posuzu-
je odlišně. Mezi námi a trenéry je přátelský vztah, mluvíme  
o každodenních věcech, situacích ze života a děláme si ze sebe 
navzájem srandu. Kdyby o mě trenér mluvil vážně, doufám, že 
by zazněla slova jako: dříč, učenlivý, disciplinovaný, cílevědomý, 
týmový a loajální. S Tomem jsme na hřišti jako bratři, doplňuje-
me se a rozumíme si. Mimo hřiště jsme však ve spoustě věcech 
rozdílní. Rozhodně jsem v jeho očích ten, který nezavře pusu, jde 

Světový pohár – zápas proti rakouském Dorbirnu
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do všeho po hlavě, ale taky spoluhráč, na kterého se může spo-
lehnout, že bude bojovat až do konce. Protihráči mě do hloubky 
osobnosti neznají tak dobře, ale na hřišti by mě určitě těšilo, 
kdyby viděli dobře připraveného sportovce po fyzické i psychické 
stránce, který hraje fair-play a je radost hrát utkání právě proti 
němu. 

Co z tebe udělalo takového hráče, jakým jsi dnes? 
Všechny životní situace mě postupně formovaly, některé  

k lepšímu a jiné zase naopak. Záleží na tom, co si z dané si-
tuace vezmu a jak se k ní postavím. Díky mým zraněním jsem 
teď pokornější, díky mému mentorovi jsem klidnější a díky mým 
trenérům umím na kole téměř vše. Máme skvělé zázemí a vy-
bavení, bez kterého by to určitě nešlo. Stejně tak, by to nešlo 
bez podpory celé mojí rodiny už od malička. A hlavně bych nebyl 
takový hráč bez Toma.

Všichni máme své vlastní překážky a starosti. Je něco,  
s čím osobně bojuješ?

Jsem nastavený na úspěch, to znamená, že mám strach 
z prohry, a to nejen ve sportu. Díky mentorovi Karlovi Kolajovi 
jsme za 2 roky udělali velký posun a postupně odbouráváme 
vše, co je třeba. Za dobu, co hraji, jsem měl různá zranění, ně-
která obyčejná, jiná zas dlouhodobější – jako vykloubené ra-
meno. Na světovém poháru v německém Hähnleinu mi vypadlo 
rameno ve 2. zápasu ze 6. Turnaj jsme nevzdali, ale z pozice 
brankáře pro mě bylo velmi obtížné a bolestivé se na kole vůbec 
hýbat. I přes to jsme ten den mezi světovou špičkou skončili na 
2. místě.

Jak zvládáš stres a tlak? Máš nějaké mentální techniky  
a rutinu, co tě hodí do pohody?

Je normální být nervózní, když nám na něčem velmi záleží. 
Pro mě je však rozdíl mít stres z každodenních věcí a být ner-
vózní z turnaje. Čím více má sportovec odehraných zápasů, tím 
je zkušenější a zvyklejší na práci se stresem, ten ale nezmizí. 
Týden před turnajem si každý večer 15 minut před spaním před-
stavuji, jak vcházím do haly s úsměvem na tváři, plný radosti  
a pocitu štěstí. V představách vynechám průběh turnaje a vizu-
alizuji pak radostný odchod z haly. Toto opakuji celých 15 mi-
nut. Den před turnajem napíšu na papír všechny obavy z turnaje  
a rozepíšu, co by, kdyby. Pak si papír důkladně přečtu a zapálím. 
Sleduji tak, jak se mé strachy mění v popel a posílám je ze sebe 
pryč. Tuto rutinu mám už 2 roky zažitou a cítím se díky ní lépe 
na každém turnaji. 

Co si myslíš, že je faktorem vedoucí k vítězství? V čem jsou 
světové jedničky odlišné od ostatních?

Takových faktorů je spousta, není lehké určit jeden a říct, že 
vám zaručí úspěch. Pokud mám vybrat jeden, tak řeknu čas.  
K tomu, aby byl člověk nejlepší v jakémkoli odvětví, tak potře-
buje čas. Je třeba zasvětit takřka celý život tomu, v čem chce-
te uspět. Nese to s sebou oběť, obtíže, výčitky, nepochopení  
a spoustu dalších negativních vlivů, avšak pokud jste dost silní  
a vytrváte, je téměř jasné, že jednou budete na špičce. Kama-
rádi, kteří nesportují, nerozumí úplně tomu, že nejdete v pátek 
večer kalit, protože máte trénink. Život a sport je dřina, a to nám 
se ségrou od malička vštěpovali naši rodiče, i když jsme neviděli, 
že jsou zrovna unavení. Všechno má své pro a proti a je jen otáz-
ka, jestli to chceme přijmout nebo ne. 

Co tě inspiruje k tomu, abys ze sebe každý turnaj vydal své 
maximum? 

Určitě lidé, kteří mě obklopují na trénincích, má rodina  
a podporovatelé. Nechci je zklamat. Dalším je vize, jak oblékám 
dres v duhových barvách UCI na mistrovství světa. Jsem rád in-
spirací pro mladé sportovce. Snažím se vystupovat a chovat se 
na hřišti podle pravidel, nediskutovat s rozhodčími a soustředit 
se na výkon. Jsem si vědom toho, že k nám někteří mladí kolo-
váci vzhlíží už teď, a proto jim chci být vzorem, na který budou 
hrdí. 

Řekni nám, jakou roli v tvém úspěchu hraje tvá rodina? 
Má rodina mě od malička sportovně i finančně podporovala, 

stejně, jako moji sestru Blanku. Vozili nás do Zlína na tréninky 
a prožívali s námi turnaje. Sportovní a soutěživé smýšlení mám 
určitě po taťkovi, který jezdil výborně rally. Moje mamka sice ne-
měla sportovní založení, ale fandí mi, jak jen může. Má sestra 
je mým fanouškem mnohdy přes půlku světa, ale i tak zahodí 
práci a sleduje zápasy živě online. Celé mojí rodině bych chtěl 
moc poděkovat!

Kam vás mohou fanoušci dojít podpořit na nejbližší turnaj? 
Rád bych Vás i Vaše blízké pozval na jeden z nejprestižněj-

ších turnajů v kolové, který se koná 25. listopadu 2023 ve Zlíně 
na hale Datart. Odehrajeme zde FINÁLE SVĚTOVÉHO POHÁRU, 
kterého se zúčastní 10 nejlepších týmů světa a podpora od fa-
noušků bude nedílnou součástí naší cesty za úspěchem. Přijďte 
povzbudit svého souseda!

 Blanka Adamová

Mistrovství ČR 2023 elite Mistrovství světa 2023, Glasgow, Skotsko – zápas o 3. místo
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Úpravy Dřevnice 
v Držkové v průběhu 
věků 

Všichni víme, že řeka Dřevnice pramení v katastru naší 
obce a má tři hlavní prameny. První pramen je za Májovou 
na kopci v  lese Tisové. Tento pramen byl dříve považován 
za hlavní. Potok vytékající z  tohoto pramene protéká obcí, 
a proto mu lidé často říkali Dědinský potok. Druhý pramen 
je pod Kotáry – ten je na současných mapách uváděn jako 
pramen Dřevnice. Potok, který z  něj vytéká, byl nazýván 
Kotárským potokem. Třetí pramen je pod Holým vrchem.  
U něj byla cedulka s nápisem – pramen Dřevnice. Odtud vy-
téká potok Červenka. Červenka a Kotárský potok se v Hutích 
stékají a dál je to Huťský potok. Tyto dva potoky – Huťský  
a Dědinský – se v dolní části obce slévají.  Jejich soutok byl 
dříve v místech, kde se dnes buduje čistírna odpadních vod. 
Proto na cestě za bývalým hostincem pana Kolaříka směrem 
do Hutí musely být dva mosty, ty byly dřevěné.

A nyní k názvu řeky Dřevnice. Vidíme, že název Dřevni-
ce má souvislost se dřevem. V  okolí naší obce byly odjak-
živa hluboké lesy a naši předkové se už v dřívějších dobách 
snažili přepravovat pokácené a opracované kmeny a další 
dříví po vodě. Protože v potoku, tekoucím přes obec, neby-
lo k  přepravě dost vody, vybudovali místní občané patrně 
v  19. století na potoce pod Májovou zařízení k  zadržování  
a nahromadění vody. Jejím postupným upouštěním pomá-
hali při plavení kmenů a dalšího dřeva dál po proudu, zřejmě 
do Kašavy, kde bývala podle pamětníků dříve pila. O tom, že 
tady takové zařízení skutečně kdysi bylo, svědčí název ob-
lasti za naší obcí, pod Májovou, kterému se dodnes říká Vý-
pusta. Další vodní zařízení, zřejmě další vodní náhon, bylo 
ještě na potoku v dolní části obce, v místech, kde nyní stojí 
dům rodiny Mrázkovy. Při kopání základů tohoto domu byly 
objeveny zbytky této vodní stavby.

Po břehu potoka, který protékal obcí, vedla silnice a na 
březích byly postaveny rodinné domky. Potok měl nízké bře-
hy, a tak v období jarního tání sněhu nebo při letních prud-
kých lijácích voda často zaplavovala silnici. Protože se v dru-
hé polovině minulého století počítalo s úpravou a rozšíření 

silnice, bylo rozhodnuto o regulaci potoka a o přeložení části 
jeho koryta v Držkové.

S pracemi na úpravách potoka se začalo v prosinci 1969  
a práce probíhaly téměř po celý rok 1970. Jako první byl upra-
ven soutok obou ramen Dřevnice – Dědinského a Huťského 
potoka. Jejich soutok byl posunut asi o 150 m severněji – za 
bývalý hostinec pana Kolaříka. Odtud pokračovaly práce na 
přeložení koryta potoka, protékajícího obcí a na jeho regu-
laci.  Nové koryto bylo hloubeno bagry přes pozemky rodiny 
Horsákovy, Zuzaníkovy a Krčmovy. Řečiště jinde v obci bylo, 
pokud to domy dovolovaly, zkracováno a oblouky vyrovná-
vány. V  souvislosti s  tím byla rozebrána a odklizena stará 
dřevěná zvonice, která překážela nově vyměřenému korytu 
potoka. Tato zvonice byla dříve chráněna památkovým úřa-
dem, ale během času zchátrala a nebyla opravovaná.

V  úterý dne 21. dubna 1970 byla puštěna voda potoka 
novým korytem. V místě starého koryta byl položen odvod-
ňovací kanál. Na cestě směrem do Hutí - pod soutokem 
obou ramen Dřevnice -  byl zaměstnanci od regulací poto-
ků postaven nový betonový most. Soukromě byly postaveny 
dva mosty – u Krčmů č. 107, a u Adámků č. 10. Obec svým 
nákladem vybudovala dva mosty. Menší most u Zuzaníků  
č. 5, a velký most - 14 m široký - před hasičskou zbrojni-

Původní dřevěný most u školy, 1964

Původní dřevěný most před zbrojnicí, 40. léta

Původní vedení potoku v Držkové, 60. léta



100    HISTORIE Okénko za Rablinu / Zima 2023

cí. Betonování tohoto mostu provedla skupina hasičů v říjnu 
1970. Do konce roku byl tento most zprovozněn.

V roce 1976 rozhodli členové tehdejšího místního národ-
ního výboru v Držkové o vybudování víceúčelové vodní nádr-
že na Výpustě (s rozměry 50m x 25m). Vyměření nádrže bylo 
provedeno v srpnu 1976 a s budováním se započalo již v září 
téhož roku. Stavba nádrže byla financována z rozpočtu obce. 
Projekt, hloubení a materiál financoval národní výbor obce. 
Veškeré stavební práce byly provedeny brigádnicky občany. 
K brigádnické pomoci byli vyzváni i majitelé chat z našeho ka-
tastru. Nádrž byla dokončena v létě 1977. Od té doby slouží 
pro potřeby hasičů, ale i pro koupání a pro zimní vyžití občanů.

Od roku 1970 nebylo s údržbou potoka přes obec nic pro-
váděno. Až v roce 2022 bylo koryto potoka pročištěno a byly 
opraveny všechny splavy. Nejvíce času ovšem zabralo bu-
dování a zpevnění břehu potoka a stavba opěrné zdi v horní 
části obce u bývalé pily. Tyto práce provedla firma NATRIX. 
To všechno muselo být provedeno před plánovaným budová-
ním obecní splaškové kanalizace, jejíž realizace v letošním 
roce začala. Drahomíra Mrázková Stavba požární nádrže, 1979

Historické pohlednice, 
tiskoviny a předměty

V oblíbené rubrice, která se věnuje historii našich obcí, zveřejňujeme 
další zajímavé tiskoviny a listiny z Muzea dřevěného porculánu v Držkové. 
Tentokrát vám přinášíme obálku a vlaječku.

Poštovní obálka s originální razítkem parní pily a obchodem se dřevem 
paní Marie Šarmanové z Držkové pochází z prosince roku 1945. Adresá-
tem zásilky byla Hospodářská skupina československého průmyslu pil.

Vlaječka na pověšení, které byly velmi oblíbené za minulého režimu, 
byla vyrobena pro požární sbor ve Vlčkové, zřejmě pro některé výročí sbo-
ru (snad 1978?). Lubomír Marušák ml. 
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Držková, Kašava a Vlčková 
na starých mapách 

Pokračujeme v nové sekci věnující se historii v obecním 
zpravodaji Okénko za Rablinu a přinášíme vám další histo-

rickou mapu, kde opět naleznete naše obce. Tentokrát vám 
přestavujeme výřez z MAPY HEJTMANSTVÍ HOLEŠOVSKÉ-
HO, přibližně z roku 1910. Tuto mapu v úpravě řídícího uči-
tele Jana Kopřivy vydal nakladatel František Josef Balatka 
provozující sklad kancelářských a školních potřeb v Hole-
šově. Grafickou podobu mapy provedl holešovský litograf  
a tiskař Lambert Klabusay. Lubomír Marušák ml.
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Z historie obce Vlčková
PRVNÍ ZMÍNKY O OBCI

Počátky obce Vlčková jsou neodmyslitelně spjaty s pan-
stvím hradu Lukova a jeho majiteli. První známá písemná 
zmínka o obci Wilczkow /Vlčková/ je uvedena v Zemském 
deskovém otisku vkladu z  roku 1373. Dva bratří Zdeněk  
a Ješek /Jan/, synové Matouše ze Šternberka, kteří v té době 
drželi společně hrad Lukov, si potvrzovali svá vlastnická 
práva k jednotlivým částem panství. Ve společném držení je 
zde uváděna hora Paseka /zřejmě hora, na které se rozkládá 
hrad Lukov/ s obcemi Wilczkow a Lukowec.

 

SLED ZPRÁV O OBCI ZA ŠTERNBERKŮ
Matouš ze Šternberka – syn Zdeslava staršího ze Štern-

berka, byl dědicem Lukovského panství a zakladatel Lukov-
sko – Holešovské větve rodu Šternberků, která vymřela kon-
cem 16. století. Jako majitel je připomínán v roce 1356, kde 
je titulován „de Luka“.

Matouš ze Šternberka měl tři syny. Albrechta, který 
je vzpomínán jen v  60. letech 14. století, Zdeňka a Ješka  
/Jana/. Po smrti Matouše, který je pohřben ve Štípě, bylo 
společné držení Lukovského panství jeho syny velmi proble-
matické a rušné. V roce 1373 mezi sebou jeho synové Zde-
něk a Ješek uzavřeli dohodu, která umožňovala vzájemné 
dědění v případě bezdětného úmrtí některého z nich. V této 
listině si panství Lukovské a léno Holešov s přilehlými vesni-
cemi rozdělili na poloviny. Rozdělen byl i samotný hrad Lu-
kov, kde každý ze synů zabral jednu polovinu. Předpokládá 
se, že Zdeněk zabral západní část a Ješkovi připadla část 
východní. V Ješkově listině je i první známá zmínka o naší 
obci, tehdy zvané Wilczkow.

POVĚST O ZALOŽENÍ OBCE VLČKOVÁ
Za panování Šternberků na hradě Lukově, kdy okolní lesy 

a neprostupné hvozdy byly domovem početných smeček 
vlků, bylo velice nebezpečné pohybovat se  v  lesích mimo 
ochranu hradeb. Pokud se pracovalo mimo hrad, bylo potře-
ba ochrany ozbrojených zbrojnošů. Pouze jeden panoš vyč-
níval nad ostatními a dokázal se postavit smečce vlků sám, 
nazývali ho Vlček. Jeho odvahy si všiml hradní pán a přijal ho 
do své družiny i když Vlček nepocházel ze vznešené rodiny. 
Dostal za úkol dohled nad synem pána hradu. Mezi Vlčkem 
a mladým pánem brzy vzniklo přátelské pouto, vyjížděli do 
okolních lesů, kde se mladý pán učil střílet z luku a kuše při 
lovu zvěře. Při jedné z vyjížděk byli napadeni smečkou vlků, 
smečku zahnali a na místě našli malé štěně. Vzali tedy štěně 
s sebou, ochočili si ho a vycvičili. Od těch dob je ochočený vlk 
doprovázel na všech jejich toulkách.

Jednoho dne v zimě před večerem si Vlček všiml, že ve 
stáji chybí kůň mladého pána. Syn pána ze Šternberků se vy-
dal na vyjížďku sám se svým koněm a dosud se nevrátil. Byli 
zburcováni všichni panoši, zbrojnoši a slouhové na hradu.  
I náš panoš Vlček vyrazil do lesů hledat mladého pána, vydal 
se do kopců na východ od hradu. V jednom z hvozdů zaslechl 
zlověstné vrčení početné tlupy vlků. Umdlévající mladý pán 
se sám bránil velké přesile, smečce hladových vlků, která na-
padla jeho koně. Panoš Vlček okamžitě přispěchal na pomoc 
a s nasazením vlastního života statečně bránil mladého pána 
před nebezpečím. A když i jemu už docházely síly v nerovném 
boji s vlky, snažil se troubením přivolat pomoc. I zaslechly 
hlas trubky ostatní pátrající družiny v okolí a přispěchaly na 
pomoc. Mnoho vlků zde bylo pobito a mladý pán byl zachrá-
něn. I dozvěděl se o statečné pomoci panoše Vlčka pán ze 
Šternberka sedící na hradě Lukov. Z  vděku nad záchranou 
svého syna nechal vystavět na skalnaté stráni východně od 
hradu malou tvrz a věnoval ji statečnému panošovi Vlčkovi  
i s  přilehlým údolím. Vlček si vybral za manželku hradní 
dámu Kateřinu se kterou se v tvrzi usadil. Postupně přichá-
zeli další osadníci, kteří od Vlčka dostali k vymýcení části ne-
prostupných lesů, aby se tu mohli usadit. Když pak vznikla 
malá osada nechal ji pán ze Šternberka jmenovat Vlčkova.

OSÍDLENÍ VLČKOVÉ
Malý rozsah zemědělské půdy v  okolí obce a její malá 

úrodnost nedovolovaly vznik větší osady. V polovině 18. sto-
letí je uváděno 381 měřic orné půdy. Z  toho pak pramení  
i malý počet osadníků neboli usedlých gruntovníků. V sezna-
mu z roku 1644 po skončení valašských rebélií je uváděno  
14 usedlých gruntovníků.

V letech 1669 až 1671 zde vznikly čtvrnické grunty rozdě-
lením podsedků. Jejich rozmístění bylo závislé na konfiskaci 
terénu. Tvořily víceméně souvislou řadu domů, rozložených 
na východní straně údolí, podél protékajícího potoka. Byly 
položeny tak, že zahrady u domu navazovaly hned na přileh-
lá pole.

Podle dat josefínského katastru z roku 1787 byly v místní 
trati č. I. vedle sebe domy usedlíků č. 1, 4, 5, 6, 9, 15, 16, 
18, 19, 20, 21 a 25. Podsedek č.8 byl oddělen od souvislé 
řady třemi domy č. 7, 30 a 10. Od nich byl vzdálen selský 
dům č.26. Zahrada ho dělila od selského gruntu č.14. Vedle 
stál pak selský grunt č.29. Vzadu na ně navazovaly přiděle-
né gruntovní pozemky, tvořící převážně jeden souvislý celek. 
V trati č. II. v místní části zvané „Luhy“ byly pozemky domů  
č. 1, 4, 5 a 6. V trati č. IV v části „Pod Křiby“ měly další po-
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zemky domy č. 4, 6 a 9. V trati č. V „Topičovy role“ měly pole 
domy 9, 12 a 15. V trati č. VI „Dubina“ byly pole gruntů č. 15 
a 16. V trati č. VII „Vančica“ jsou pozemky gruntů 18,19 a 20, 
v trati č.VIII „Vaškáně“ jsou domy 18,19,21,25,27,28 a 40.

Podle soupisu z roku 1644 byly nejstaršími jmény ve Vl-
čkové: Matěj fojt, Mika Motejlů, Jura Vachů, Martin Baník, 
Helbočkova vdova, Neckářka vdova, Mikula Trechů, Martin 
Skořiců, Pavel mlynář, Vašek Bříza, Vašek Chromý, Martin 
Novosad, Jan Halaška a Jura Švec.

Jako hoféři neboli podruzi se uvádějí jména: Jura Běla, 
Jurečka Bulů, Jan Vachů, Jan Vrátný, Bečičík a Mikula Sko-
řiců.

Seznam z roku 1667 udává jména : Matěj Novosad, Matěj 
Fojt, Martin Halaška, Jiří Jurečka, Jiří Ujčík, Václav Pecha, 
Mikuláš Bečičík, Pavel hajný, Jura mlynář, Jan Vaník, Jan 
Bratřík, Jan krejčí a Mikuláš Kařivců zahradník.

Porovnáním seznamů jmen z let 1749, 1755 a 1775 se dá 
poměrně přesně určit na jakém domovním čísle se nachá-
zely tyto grunty: Matěj Čejka fojt – 6, Václav Pešík – 16, Jura 
Bratřík (Trišek) – 19, Jura mlynář – 24, Matěj Novosad – 12, 
Martin Halaška – 4, Jura hajný – 5, Jura Ujčík – 9, Mikuláš 
Bečiček – 1, Mikuláš krejčí (Janíček) – 20, Jura dráb – 21  
a Jan Baníčků – 15.

 

Roku 1669 byl v obci: 1 fojt, 4 sedláci, 6 podsedníků (za-
hradníků) a 1 mlynář. Roku 1681 byli uváděni: 1 fojt, 5 sed-
láků, 5 podsedníků 1 mlynář, 2 čtvrtníci. Byli uváděni noví 
osadníci: sedlák Jiří Mamlásek, zahradníci Pavel Ťukal  
a Jan Celutka, čtvrtník Jiří Drábek. Také jsou uváděny dva 
podsednické grunty Jana a Mikuláše Bečici.

Roku 1715 jsou vedeni Tomáš Huňa a Martin Matula, 
roku 1716 Matouš Drozdek, roku 1717 Václav Bořuta. V le-
tech 1720-1749 přibyla nová jména: Topič, Odvrša, Macík, 
Vitovský, Smolík, Sadila, Kolaja, Zavalač, Kašpar, Kožura, 
Botík a Ježík. Jan Sadila na čísle 18 převzal poustku vdovy 
Helbočkové a Václav Kolaja na domě č. 28 zase poustku vdo-
vy Neckářovské.

Od roku 1775 se setkáváme s  novými jmény Gajdošík, 
Kolář, Filarová, Mikuš, Hořín, Dubovský a Švejda.

Další příliv jmen přinesli do Vlčkové pasekáři. Šlo o drži-
tele nových, mimo osadu zřizovaných usedlostí na panských 
pozemcích v trati č. III „Na Kuželku“. Zde se vyskytovaly jmé-
na Jurášek, Šarman, Ježík, Zbraněk a Chmelařík. 

Mezi pasekáře přešli i potomci rodiny Bečicovy. Seděli na 
domech č. 32, 38 a 41. Další rozšíření pasekářů na méně 
hodnotné půdě bylo na Košariskách, Zadních Písečných a na 
Vlčárni. V poslední čtvrtině 18. století tu vzniklo několik pa-
sekářských usedlostí. Svou produkční schopností se mohly 
rovnat čtvrtnickým gruntům. Pasekáři věnovali velkou po-
zornost chovu dobytka. Kromě páry volů mívali i pár krav  
a stádo ovcí. 

Mezi pasekáři se uváděla jména: Antonín Bečica, Jan Ko-
lář, Josef Šarman, Josef Matula, Mikuláš Šarman a Josef 
Dubovský. Na pasekářskou usedlost byla zabraná i plocha 
zvaná „Machalov“, kterou držel Jan Ježík.

Další rozšíření Vlčkové šlo na vrub domkařů. Roku 1755 
jsou uváděny tři domy na obecním pozemku, byly to domky 
na čísle 3, 13 a 31. Roku 1777 je tu už 11 chalupníků na čísle 
3, 7, 8 10, 13, 14, 22, 23, 26, 29 a 31.

 

 
Číslování domů bylo uzákoněno v době vlády Marie Tere-

zie v roce 1770 a ve většině obcí proběhlo od podzimu 1770 
do roku 1771. Zpočátku nemělo charakter trvalého označe-
ní, ale pořadového čísla v konkrétním soupise, třebaže dům 
byl číslem až do dalšího přečíslování „popsán“ křídou na 
vrata či dveře. Číslování se provádělo v přirozeném sledu. 
U obcí ležících podél silnice číslování obvykle začínalo prv-
ním domem vesnice ze strany, kterou přijíždí vrchnost, po 
opačné straně se pak vracelo. Domovní čísla bývala napsá-
na na dřevěné, plechové, popř. keramické tabulce, vytažena  
v omítce nebo provedena štukem. Další vlna přečíslování 
proběhla v letech 1805–1815. 

 
Početní vzrůst domkařů zapříčinila hlavně zvýšená po-

ptávka po řemeslnících. Nejstarším řemeslem byli kováři, 
bez kterých by nebyla myslitelná zemědělská výroba, mly-
nářské domy a pily. Roku 1843 je ve Vlčkové 9 řemeslníků. 
Kovářské řemeslo vykonával již roku 1749 na gruntě č. 12 
jako vedlejší živnost Václav Topič. To se stalo dědičným ro-
dinným povoláním jeho potomků sedících na chalupách  
č. 14 a 26. Na chalupě č. 13 bylo stálým povoláním řemes-
lo bednářské, které tu vykonávali členové rodiny Horákovy. 
Ševcovinu provozoval na chalupě č. 8 Martin Mašláň. Šenk 
býval v dávných dobách provozován na fojtství. Poté byla hos-
tinská činnost provozována Josefem Huňou z č.p. 53, který 
postavil dřevěné stavení na č.p. 6 a tady pak byla hostinská 
činnost provozována. Zde se vystřídalo několik nájemníků, 
kteří v nájmu šenk provozovali. Posledním nájemníkem byl 

Josefínská vojenská mapa „Welzkowa“ z poloviny 18.století

Mapa z roku 1829 – je zde patrný náhon k mlýnu na parcele 
č. 80 – dnes č.p. 73k mlýnu na parcele č. 80 – dnes č.p. 73 
mapa „Welzkowa“ z poloviny 18.století
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Florián Záhořák s  manželkou Marií. Tito šenkovní koncesi 
odkoupili a přenesli do domu na č.p. 50. Dědicem této šen-
kovní koncese se pak stala jejich dcera Jindřiška, která se 
provdala za Jana Dokoupila z Hulína. 

Hostinec byl v  roce 1931 přestavěn na zděnou stavbu  
a provozován na č.p.50 byl pod různými majiteli až do roku 
2014, kdy zde byla hostinská činnost ukončena.

 Vladimír Zbranek

Mapa z roku 1829 – rybník pro dva mlýny na parcelách č. 10 a 11 levý mlýn - dnes stavení č.p. 25

Mapa z roku 1874 – Wltschkowa



28. Mezinárodní 
hasičská pouť 
na Svatém Hostýně

Teprve druhá pouť po pandemii covidu, která neumožňo-
vala v letech 2020 a 2021 pouť uskutečnit, se těšila v sobotu 
29. 4. 2023 velkému zájmu hasičů a veřejnosti. Tradiční se-
tkání hasičů na významném poutním místě Moravy si nene-
chalo ujít 1250 uniformovaných hasičů ze 129 dobrovolných 
hasičských sborů (z 16 okresů ČR), z toho bylo 5 sborů zahra-
ničních. Hasiči z Čech, Moravy, Slezska, Slovenska, Polska 
a Chorvatska s sebou přinesli také 95 historických praporů, 
což je o deset více oproti předchozímu ročníku. 

Rok od poslední pouti s sebou přinesl opět mnoho událostí 
a změn. Předně došlo ke změně sloužícího duchovního. Po 
otci arcibiskupovi olomouckém Mons. Janu Graubnerovi, kte-
rý se záhy po loňské pouti ujal funkce 37. arcibiskupa praž-
ského, převzal sloužení mše pomocný biskup a administrátor 
arcidiecéze olomoucké Mons. Josef Nuzík.

Jednotlivé sbory byly v den akce registrovány pod hlavním 
schodištěm vedoucí k bazilice. Po půl desáté se začal řadit 
slavnostní průvod, který pod velením Ing. Vladimíra Hanáka 
vyrazil směrem k bazilice. V čele kráčeli nejvyšší představite-
lé SH ČMS a hosté, následovali je zástupci sborů s historický-
mi prapory a uniformovaní dobrovolní hasiči. Před bazilikou 
se průvod zastavil a Ing. Hanák provedl slavnostní hlášení ce-
lebrujícímu biskupovi Mons. Josefu Nuzíkovi. Následně pro-
mluvil za pořadatele jednatel IX. okrsku Držková. Poděkoval 
celebrujícímu biskupovi, že bude sloužit za hasiče slavnostní 
mši. Zároveň vzpomněl, že rok 2022 byl nejen pro profesi-
onální, ale také pro dobrovolné hasiče těžkou zkouškou při 

velkých mimořádných událostech. Byl to nejen rozsáhlý po-
žár v národním parku České Švýcarsko, ale také velké požáry, 
které zasáhly Hostýnské vrchy. Z výčtu mimořádných událostí 
vzpomněl ničivý požár turistické restaurace na Tesáku nebo 
požár lesa u Lukovečka. Dále promluvila starostka Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska Ing. Monika Němečková, za 
slovenskou delegaci promluvil prezident Dobrovoľnej poži-
arnej ochrany Slovenské republiky Bc. Jozef Smolinský. Po 
zdravici otce biskupa hasiči vstoupili do baziliky, praporečníci 
zaujali svá místa po celém obvodu hlavní lodi. Po mši vyšel 
otec biskup s hasiči nesoucí prapory na schody před baziliku, 
kde proběhlo tradiční hromadné focení.

Množství hasičů i ostatních návštěvníků znovu potvrdilo 
silnou tradici této mezinárodní hasičské poutě. Akci pořada-
telsky zajišťoval IX. okrsek Držková s podporou OSH Zlín, KSH 
Zlínského kraje a SH ČMS. 

 Lubomír Marušák, jednatel IX. okrsku Držková

Pouť na Hostýně, 29. 4. 2023

Pouť na Hostýně, 29. 4. 2023
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Taktická příprava 
sborů IX. okrsku

V sobotu 14. října 2023 se členové zásahových jednotek 
z  našich tří obcí zúčastnili takticko-odborné přípravy sborů 
IX. okrsku, které se uskutečnilo v Lukovečku. Hlavním téma-
tem cvičení bylo vyproštění zraněné osoby z havarovaného 
vozidla bez použití techniky, práce s radiostanicí, první po-
moc, neodkladná nepřímá masáž srdce s možným nácvikem 
AED a hašení požáru lesního porostu. Velké poděkování patří 
pořádajícímu SDH Lukoveček za kvalitně připravené a reali-
zované cvičení. V příštím roce se cvičení uskuteční pod hlavič-
kou SDH Držková.

 Lubomír Marušák ml. Takticko-odborná příprava JSDH, 14. 10. 2023

Takticko-odborná příprava JSDH, 14. 10. 2023

Stolní kalendář
Již potřinácté vychází v Držkové stolní kalendář s historic-

kými fotografiemi. Díky velkému množství historických fotogra-
fií, které uchovává v digitální podobně fotoarchiv Muzea dřevě-
ného porculánu, jednotlivé obce a spolky, může nejen vzniknout 
tento kalendář, ale také může být opět tematicky zaměřen.

Letošní kalendář nese název „Z kopcú do údolí“, což napo-
vídá, že obsahuje snímky zachycující naše vesnice z okolních 
kopců a stavby na návsi v údolí. Na celkem 57 fotografiích z mi-
nulého století si můžete představit, jak moc se Držková, Kašava 
a Vlčková do dnešních dnů změnily. Malé dřevěné chaloupky  
s vyřezávanými štíty postupně vystřídaly rozměrnější zděné 
stavby. Malá kamenitá políčka lemovaná remízky s ovocnými 
stromy a mezemi zase nahradily dnešní velké louky a pastviny 
a v okolí našich obcí přibyly lesní porosty a křoviny. Historic-

ké snímky z našich návsí navíc dokládají, jak úzké byly dřívější 
prašné silnice a cestičky, či jak řídká zástavba v některých částí 
vesnic byla. 

Každým týdnem v kalendáři nás bude tradičně doprovázet 
lidové rčení, které bylo vybráno z knihy F. L. Čelakovského Mu-
drosloví národa slovanského v příslovích, a také zajímavosti  
z jednotlivých obcí spojené s určitým letopočtem, které byly 
čerpány z kronik a vydaných publikací.

Také toto vydání kalendáře má svého kmotra. Pomyslnou 
ochrannou ruku nad naším kalendářem pro rok 2024 bude dr-
žet osobnost, která má vztah k našim obcím. Po předchozím 
kmotru, kterým byl současný 37. arcibiskup pražský, Mons. Jan 
Graubner, přebírá tuto čestnou funkci současný správce naší 
farnosti P. Karel Janíček. Otec Karel Janíček v letních měsících 
roku 2023 vystřídal dosavadního kněze a správce naší farnosti 
P. Jana Macha. Do kalendáře otec Karel vlastnoručně napsal 
také svou zdravici. Lubomír Marušák ml.
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Vzpomínáme

Pavel Huňa

Dne 3. 10. 2023 uplynulo 5 let 
od úmrtí manžela, tatínka, dědečka, 

pana Pavla Huni. 

Za všechny co Tě měli rádi, 
s láskou vzpomíná 

manželka Dagmar.

Lukáš Drábek
Nastala noc bez konce...

Ač se to nezdá, 
14. října letošního roku tomu bylo 20 let, 

co nás opustil náš milovaný syn,
bratr, vnuk, bratranec, kamarád Lukáš Drábek, 

Vlčková 137.
Za těch 20 let se naše rodina rozrostla.

Bráchové se oženili, máme tři krásné vnučky.
Děkujeme Pánu Bohu za 17 let, co jsi byl s námi.

Nikdy nezapomeneme.
Rodiče, bratři Petr a Jakub s rodinami.

PS: Focus Rock stále hraje.

EKO-KOM 
- v ČR třídí odpady 
už 75 % obyvatel!

Řady lidí, kteří v ČR pravidelně třídí odpad, se loni roz-
rostly - celková výtěžnost tříděných odpadů přepočtená na 
obyvatele  ČR  se  zvýšila na 78 kilogramů! Meziročně  jde   
o více než 6kilogramový nárůst. 23,7 kg papíru, 21,5 kg kovů,  
17,2 kg plastů, 15,2 kg skla a 0,4 kg nápojových kartonů. To-
lik v průměru vytřídil za loňský rok každý obyvatel ČR. 

Rostoucí množství separovaného odpadu tradičně násle-
dovalo zvyšující se počet nádob na sběr tříděného odpadu. 
Celkově jich máme v ČR k dispozici již přes 838 tisíc. Podle 
průzkumů lidé uvádí, že to k nejbližším nádobám na tříděný 
odpad mají v průměru jen 87 metrů. 

Oproti roku 2021 se stalo v ČR odpadem o 1,5 % méně 
obalů. Množství obalových odpadů tak kleslo o více než  
20 tisíc tun. Z celkového množství 1 312 804 tun vzniklých 
obalových odpadů bylo využito 81 % obalů uvedených na trh 
v ČR. Konkrétně 71 % bylo recyklováno, dalších 10 % pak 
bylo využito energeticky. 

Systém třídění a recyklace obalů je v ČR dlouhodobě fi-
nancován firmami  vyrábějícími  nebo  dovážejícími balené 
zboží. Na konci roku 2022 bylo do systému zapojeno 21 200 
výrobců, plničů  a  dovozců baleného zboží. Tyto firmy pro-
střednictvím AOS EKO-KOM plní svoji zákonnou povinnost 
– zajistit pro obaly uvedené na trh v ČR zpětný odběr a využití 
v zákonem požadované míře. Za to platí do systému popla-
tek podle množství vyprodukovaných obalů. Z těchto peněz 
pak EKO-KOM hradí celou řadu nákladů souvisejících spro-
vozem sběrné sítě nádob na třídění, dotříděním na dotřiďo-
vacích linkách, recyklací nebo energetickým využitím vznik-
lých obalových odpadů. Největší část nákladů představují 
přímé platby městům a obcím za provoz a obsluhu sběrné 
sítě a zajištění předání obalových odpadů k využití. Ke konci 
roku 2022 bylo do systému EKO-KOM zapojeno 6 176 obcí  
a měst ČR, 99 % obyvatel ČR tak má možnost ve svých měs-
tech odpady třídit.

Dosažené výsledky v recyklaci a využití obalů v minulém 
roce dokazují, že i přes energetickou krizi se fungování sys-
tému podařilo udržet. Stávající systém nakládání s tříděným 
odpadem je dlouhodobě rozvíjen a nyní je dostatečně ro-
bustní a nastavený přívětivě pro spotřebitele. Stabilní sys-
tém třídění odpadů a rostoucí zapojení domácností do něj 
má totiž rozhodující význam nejen pro splnění celorepubli-
kových odpadových cílů, ale i pro životní prostředí.

Lucie Müllerová, 
tisková mluvčí EKO-KOM, a.s., 

www.ekokom.cz, www.jaktridit.cz
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Kalendář akcí Držková
Termín Název akce Pořadatel 
02. 12. 2023 Mikulášská obchůzka SDH Držková, Obec Držková
03. 12. 2023 Rozsvícení vánočního stromu SDH Držková, Obec Držková
23. 12. 2023 Zdobení stromečku pro lesní zvířátka SDH Držková
24. 12. 2023 Otevřená štědrovečerní kaple Obec Držková
25. 12. 2023 Živý betlém SDH Držková, Obec Držková
31. 12. 2023 Silvestrovský výšlap SDH Držková
06. 01. 2024 Tříkrálová sbírka Charita Zlín, Obec Držková
Leden 2024 Výroční valná hromada IX. okrsku Držková IX. okrsek Držková
Leden/únor 2024 Dětský karneval SDH Držková, Obec Držková
10. 02. 2024 Končinová obchůzka SDH Držková
Březen 2024 Neseme Mařenu 
28. – 30. 03. 2024 Velikonoční klabání 
01. 04. 2024 Velikonoční šlahačka 
27. 04. 2024 XXIX. Mezinárodní pouť na Svatém Hostýně IX. okrsek Držková
01. 05. 2024 Stavění hasičského máje SDH Držková
Květen 2024 Okrsková soutěž v požárním sportu IX. okrsek Držková
Květen 2024 Sběr starého železa a elektrospotřebičů SDH Držková
07. 06. 2024 Noc kostelů Obec Držková
08. 06. 2024 Kácení hasičského máje SDH Držková
21. - 23. 06. 2024 Soustředění mladých hasičů ve Vizovicích IX. okrsek Držková
Červenec 2024 Memoriál Rostislava Macíka SDH Držková

Kalendář akcí Kašava
Termín Název akce Pořadatel
02. 12. 2023 Jarmark mikroregionu Slušovicko Obec Kašava, Mikroregion Slušovicko
03. 12. 2023 Rozsvěcování vánočního stromu v Kašavě Obec Kašava
16. 12. 2023 Vánoční koncert DH Trnkovjanky Dechová hudba Trnkovjanka
01. 01. 2023 Neformální setkání na Návsi Obec Kašava
27. 01. 2023 Ples mikroregionu Slušovicko Obec Kašava, Mikroregion Slušovicko
27. 01. 2024 Rodičovský ples SRPŠ při ZŠ a MŠ Kašava
10. 02. 2024 Dětský karneval SRPŠ při ZŠ a MŠ Kašava
Březen 2024 Josefovská zabijačka Obec Kašava
27. 04. 2024 Rej čarodějnic a čarodějů SRPŠ při ZŠ a MŠ Kašava
27. 04. 2024 Stavjání mája Obec Kašava
25. 05. 2024 Kácání mája Obec Kašava
07. 05. 2024 Orientační běh “Kašava cestou necestou” ZŠ a MŠ Kašava
15. - 16. 06. 2024 Kašavské slavnosti Obec Kašava

Kalendář akcí Vlčková
Termín Název akce Pořadatel
02. 12. 2023 Mikulášská besídka  SDH Vlčková
06. 01. 2024 Tříkrálová sbírka  Obec Vlčková, Charita Zlín
Leden 2024 Výroční valná hromada SDH Vlčková SDH Vlčková
10. 02. 2024 Vodění medvěda a Končinová zábava SDH Vlčková
Únor/Březen Košt slivovice ČZS Vlčková
Březen/Duben 2024 Obecní zabijačka  Obec Vlčková
Březen/Duben 2024 Jarní výstava ČZS Vlčková
27. 04. 2024 Hasičská pouť na Sv. Hostýn SDH Vlčková
Květen 2024 Noc kostelů  Obec Vlčková, Farníci
Květen 2024 Pálení kop SDH Vlčková 
Květen 2024 Okrsková soutěž v požárním sportu SDH Vlčková
Květen/Červen Dětský den  ČZS Vlčková

108    KALENDÁŘ AKCÍ Okénko za Rablinu / Zima 2023



Vítání občánků v Držkové, 28. 9. 2023

Pohádkový les Vlčková 2023

Úklid Kašavy v rámci projektu 72 hodin pro přírodu, 25. 10. 2023

Oslavy SDH Štípa, 10. 6. 2023

Podzimní výstava ČZS

Kašavský kros, 7. 10. 2023



Vlevo pohled na Držkovou a Kolaříkův hostinec od Vančice v prosinci 1926. Vpravo stejný pohled na Držkovou, 18. 10. 2023. 

Vlevo pohled na Kašavu od Chocholačky, 60. léta. Vpravo stejný pohled na Kašavu, 15. 10. 2023.

Vlevo pohled na střed Vlčkové (hostinec, škola) od Vančice, 50. léta. Vpravo stejný pohled na Vlčkovou, 15. 10. 2023.

      Zrcadlo času

OKÉNKO ZA RABLINU 
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V oblíbené rubrice Zrcadlo času vám tentokrát přinášíme srovnání pohledů  
na naše obce z okolních kopců.
   Lubomír Marušák ml.


